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încălzire uşoară

[ ”Fiecare inimă are podul ei cu 
vechituri, pe care nu se îndură 
să le arunce niciodată, dar le 
scutură din când în când.” 

Tudor Muşatescu
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eveniment/3

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Cât au durat sărbătorile, nu prea am avut pro-
bleme deosebite pe tărâmul politicii fără bă-
trâneţe şi al funcţiei fără de moarte. Tot româ-

nul şi-a văzut de porcul lui, unii l-au văzut pe masă, 
alţii, în grădina vecinului, dar aşa, în general, politic 
vorbind, a fost cât de cât linişte. normal, din lipsă 
de altceva, am întors pe toate feţele şi fluierături-
le cu care a fost întâmpinat mesajul lui Tăriceanu, 
dar şi gesturile populiste ale preşedintelui - jucător, 
care încă mai vorbea când a bătut de miezul nopţii. 
Dar uite-aşa, am ieşit din 2006 cu Băsescu şi am 
intrat în UE tot cu dânsul!  ne-am mai crucit puţin la 
spectacolul din Capitala Europei – moment de mare 
pelerinaj artistic al politicienilor – dar ne-am revenit 
repede, că doar mai aveam de serbat şi vreun Vasile. 
Prima săptămână din an aşa s-a scurs: mai o sarma, 
mai o privire pe afară, mai o lamentaţie de viscol, mai 

o duşcă de rachiu, mai o mirare că, uite, iar s-a răzbu-
nat vremea. aşa au venit şi au trecut şi Boboteaza şi 
Sfântul ion şi uite că, vrem, nu vrem, chiar că trebuie 
să ne apucăm serios de treabă. 

Ceea ce se întâmplă şi în politică. Dacă până mai 

ieri nu am avut cum să auzim declaraţiile politice, că, 
deh, era zgomot de pahare ciocnite şi de artificii, de 
acum au început declaraţiile să curgă mai ceva ca şam-
pania. gheorghe Flutur a început războiul declarativ 
împotriva guvernului, Tăriceanu şi-a reluat aerul me-
ditativ de lider politic trădat, dar care îşi respectă cu-

vântul dat, ion iliescu şi-a sărbătorit ziua în pielea sa 
de preşedinte onorific, dar cinstit, iar Traian Băsescu 
şi-a strâns snowmobilul de pe munţi şi a plecat la 
Cotroceni să mai pună la cale o ieşire din peisaj. Din 
peisajul altora. 

Pentru liberali începe o săptămână grea şi des-
tul de importantă. modificarea statutului partidului 
va fi momentul în care liberalismul se va „reseta” 
precum un ceas şi o va lua de la zero către noi 
şi ameţitoare culmi de rating electoral. asta, dacă 
nu cumva vom asista la un puci precum cel suferit 

de adrian năstase. Este interesant să observi că atât 
PSD-ul, cât şi Pnl-ul (mai nou) merg pe ideea unei 
conduceri centrale formate din responsabili politici 
regionali. 
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Impozite
Sfaturi 
anti-coadă

De astăzi puteţi plăti ta-
xele către Primărie, dar veţi 
beneficia de reducere dacă 
le achitaţi până la 31 martie, 
aşa că nu e nevoie să vă gră-
biţi.

Intervenţie
Localităţi 
fără lumină

După o săptămână în 
care echipele de lucru ale 
Electrica au remediat defec-
ţiunile la reţea, 48 de locali-
tăţi erau încă, ieri, în beznă.

Electrocentrale
Decizie amânată

Ministrul secretar de stat 
Victor Paul Dobre a anunţat 
că hotărârea privind trecerea 
Electrocentrale la Consiliul 
Local a fost lăsată pentru pri-
măvară.

Europeanul
De trei ori 
Crihană

Caricaturistul gălăţean 
Florian Doru Crihană partici-
pă cu lucrări în trei expoziţii 
din Basel, Salonic şi Iaşi. 

cuLtură/9

Dunărea - 
Iordanul românilor 

Pentru multe firme gălăţene

Integrare sub zodia falimentelor
[ În anul 2006, sute de firme gălăţene şi-au dat obştescul sfârşit sub apăsarea tranziţiei 
[ Pe rolul instanţelor, 2000 de dosare de faliment [ La Seromgal, datorii de 6,2 milioane 
de euro [ Banca Minerva a plimbat banii...[ Oamenii de afaceri privesc viitorul cu îngrijorare

În 2006, pe rolul instanţelor gălăţene s‑au aflat 
aproape 2000 de dosare de faliment. Imens! Din 
aceste dosare, cam o treime a fost soluţionată şi 
s‑a trecut la lichidarea activelor firmelor aflate 

în incapacitate de plată. Restul se află în curs de 
judecată, dar deznodământul este, în majorita‑
tea cazurilor, previzibil: dispariţia. 

La Kilometrul Zero al Uniunii Europene

Sâmbătă, de Bobotează, 
Faleza din faţa Bisericii 
„Precista” până pe malul 

Dunării era arhiplină. Peste 
zece mii de gălăţeni aşteptau 
ca apa din mai multe ciubere 
strămoşeşti să fie sfinţită. Locul 
unde s‑a desfăşurat slujba (pe 
scările din faţa ”Precistei”) 
era ornat cu crenguţe de brad, 
legate în torsadă cu  tricolorul 
românesc. Din loc în loc, steagul 
ţării şi al Uniunii Europene, plus 
o pancartă cu „kilometrul zero 
al U.E.” aminteau noua noastră 
calitate de europeni. 

eveniment/3

Cartierul ”Dimitrie Cantemir” 

”O problemă 
complicată” 
- susţine Victor Paul Dobre  

eveniment/5

Juridic/7

Constructorii români

Au cucerit Italia
Românii se laudă cu o prezenţă bună la conducerea unor 
firme italiene, mii de cetăţeni plecaţi din România fiind 
patroni, asociaţi şi administratori în peninsulă. 
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Previziuni PC

Berceanu, premier?
Secretarul general-adjunct al PC, Codrin Ştefănescu, a 
declarat, ieri, într-o conferinţă de presă, că Guvernul 
Tăriceanu îşi numără ultimele zile, iar următorul premier 
va fi Radu Berceanu, care va conduce Executivul provizoriu, 
până la declanşarea alegerilor anticipate.

Sunday Times anunţă:

Pregătiri de război
[ Israelul are planuri secrete pentru 
un atac nuclear în Iran

maPamond/6

afaceri, Bani/4

www.fonduri-
structurale.ro
Un site pentru 
banii europeni

Leul nu va avea 
un an liniştit

eveniment/5

Statutul PNL, 
în dezbatere
Liberalii 
se pregătesc 
de Congres 
[ Posibilele candidaturi 
pentru un post de 
vicepreşedinte din partea 
gălăţenilor Victor Paul 
Dobre şi Paul Păcuraru 
sunt condiţionate 
de atribuţiile care se vor 
stabili sau nu

Juridic/7
În primele zile 
ale lui 2007,

Zeci de 
rău-platnici -
la judecată

cuLtură/9

Idei fără graniţă
Gândul unui 
gălăţean, 
pe timbrele 
moldoveneşti!

Se reduc 
agricultorii

Forţa de muncă, 
în scădere

Buletin 
legislativ
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În atenţia persoanelor cu handicap grav sau 
accentuat şi a persoanelor încadrate în gradul i 

de invaliditate

În conformitate cu dispoziţiile art. 284 alin. 4 din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aşa cum 
au fost modificate prin Legea nr. 343/2006: nu 
se datorează impozit pe clădirea folosită ca 
domiciliu şi impozit pe terenul aferent clădirii 
utilizate ca domiciliu de către persoanele cu 
handicap grav sau accentuat şi de persoanele 
încadrate în gradul I de invaliditate.
Persoanele care se încadrează în prevederile mai sus 
menţionate sunt notificate să se prezinte la sediul 
Direcţiei de Impozite, Taxe şi alte Venituri Locale 
din str. Domnească nr. 13, bl. L, parter, în perioada 
8.01.2007 ‑ 15.03.2007 cu următoarele documente:
‑ cerere tip completată, la care se vor anexa:
a) copie de pe actul de proprietate al imobilului;
b) copii act identitate soţ/soţie;
c) copie de pe certificatul de încadrare în grad de 
handicap grav sau accentuat sau, după caz, decizia 
de încadrare în gradul I de invaliditate.

Desigur, o similitudine nu în‑
seamnă neapărat şi un punct 
în comun, aşa cum încearcă să 
indice Gheorghe Flutur, care 
reclamă deja odioasa, pardon, 
„tripleta complicităţii PNL‑PSD‑
PC”. Însă ideea regionalizării 
României, chiar şi din punct de 
vedere politic, este pe cât de ar‑
gumentabilă, pe atât de ilogică. 
Într‑adevăr, descentralizarea în‑
seamnă dezvoltarea regiunilor. 
Şi  fiecare regiune are, pe drept, 
specificul ei, chiar şi unul poli‑
tic. Deşi politica dâmboviţeană 
se face şi la Tulcea şi la Cluj… Pe 
de altă parte, atât timp cât încă 
nu avem o legislaţie funcţională 
a împărţirii României pe zone, 
ideea unei regionalizări politice 
contravine realităţii. La noi, regi‑
unile de dezvoltare există scrip‑
tic, sunt frumoase şi dau bine la 
vizite oficiale, dar atât. Când însă 

vine vorba despre modul în care 
se dezvoltă ele, cadrul legislativ 
în care judeţele componente îşi 
pot rezolva probleme sau pro‑
iecte comune, totul se duce pe 
apa sâmbetei.   

Asta, în timp ce politicieni 
regionali, din ce în ce mai mulţi, 
se adună la Bucureşti creând ilu‑
zia unei armonii naţionale. Până 
la urmă, dacă tot regionalizăm 
politica, să regionalizăm şi ţara, 
dar nu doar pe hârtie. În lipsa 
unui semnal clar (legislativ) de la 
Bucureşti, toată lumea ţipă îm‑
potriva împărţirii ţării pe regiuni,  
dar  nu  şi când vine vorba de 
politică. Normal, pentru că asta 
dă bine la CV‑ul cu care merg 
aleşii noştri prin Parlamentul 
European… Iar de la Bruxelles 
nu se vede ce domiciliu au în 
buletin cei din cartierul Dimitrie 
Cantemir.

Politică de vitrină  
Monica Zanet
redactie@viata-libera.ro

Secretarul general-adjunct al 
PC, Codrin Ştefănescu, a decla-
rat, ieri, într-o conferinţă de pre-
să, că Guvernul Tăriceanu îşi nu-
mără ultimele zile, iar următorul 
premier va fi Radu Berceanu, 
care va conduce Executivul pro-
vizoriu, până la declanşarea ale-
gerilor anticipate.

Secretarul general adjunct al 
Partidului Conservator, Codrin 
Ştefănescu, a făcut, ieri, o se‑
rie de consideraţii referitoare 
la evoluţiile de pe scena poli‑
tică din perioada următoare. 
Afirmând că guvernul Tăriceanu 
„are zilele numărate”, Ştefănescu 
a declarat că PD va încerca îm‑
preună cu gruparea Stolojan să‑l   
impună     ca   „prim‑ministru de 
tranziţie” pe democratul Radu 
Berceanu, urmând ca după ale‑
gerile anticipate funcţia să fie 

preluată de Theodor Stolojan. 
„Domnul Solojan subliniază de 
fiecare dată în declaraţiile pe 
care le face că PLD, deşi nu este 
înfiinţat, este dispus să participe 
la guvernare – acum sau după 
alegerile anticipate – într‑un ca‑
binet condus de un premier PD. 
Ei bine, domnul Stolojan minte, 
pentru că scenariul este altul. În 
caz de alegeri anticipate, pre‑
mier va deveni chiar Theodor 
Stolojan. Pentru perioada ur‑
mătoare însă, este pregătit un 
premier de tranziţie, un om 
foarte disciplinat care să pre‑
dea ştafeta la momentul opor‑
tun. S‑a zvonit că acest om este 
Vasile Blaga. Nu este însă Vasile 
Blaga; undeva pe tuşă se pregă‑
teşte acum Radu Berceanu, care 
deşi nu este agreat de Emil Boc, 
este agreat de cine trebuie”, a 
susţinut Codrin Ştefănescu. El 

a adăugat că, în noile condi‑
ţii, conservatorii „nu vor sta cu 
mâinile în sân” şi vor declanşa 
discuţii cu toate partidele, mai 
puţin PD şi PLD („care nu exis‑
tă încă”), programul discuţiilor 
urmând să fie stabilit de Biroul 
Politic al PC în aproximativ 10 
zile. Secretarul general adjunct 
al PC s‑a referit şi la „politica de 
racolări cu arcanul”, declanşată 
după 1 ianuarie în special de 
PLD. În opinia sa, prin aceste ra‑
colări se doreşte slăbirea în plan 
parlamentar a PNL şi a premie‑
rului Călin Popescu Tăriceanu, 
pentru a renunţa la funcţia 
de şef al Executivului. „În zile‑
le următoare, cum a afirmat şi 
Gheorghe Flutur, în PLD se vor 
înscrie mai mulţi parlamentari. 
Este vorba despre pesedişti – şi 
nu doar din gruparea Mitrea – şi 
liberali”, a spus Ştefănescu.

Zeci  de şoferi de auto‑
camioane  au blocat sâmbătă, 
timp de mai multe ore, Vama 
Giurgiu, nemulţumiţi de taxa 
de tranzit instituită de Consiliul 
Local Giurgiu. După negocierile 
dintre primarul din Giurgiu, 
Lucian Iliescu, şi reprezentanţii 
şoferilor, edilul a decis, se pare la 
intervenţia preşedintelui Traian 
Băsescu, să suspende temporar 
taxa de tranzit stabilită prin de‑
cizie a Consiliului Local. Traficul 
prin Vama Giurgiu a fost blocat, 
din nou, ieri de şoferi de tiruri 
româneşti, dar şi din Turcia şi 
Bulgaria, nemulţumiţi de banii 
pe care trebuie să îi plătească 
pentru taxa de ecologizare ‑ în‑
tre 45 şi 200 de lei ‑ percepută 
în acest punct de trecere a 

frontierei şi a fost reluat în jurul 
prânzului după ce primarul din 
Giurgiu a decis suspendarea 
taxei. Singurii care au mai plătit 
taxa de ecologizare şi de tranzit 
au fost şoferii autoturismelor 
care treceau graniţa dinspre 
Bulgaria, altfel spus, scapă cine 
poate de taxa consilierilor locali 
din Giurgiu.

Secretarul de stat în Ministerul 
Administraţiei şi Internelor (MAI), 
Mircea Toader, a recunoscut, însă, 
că aceste taxe nu există nicăieri în 
Uniunea Europeană, adăugând 
că taxele speciale percepute de 
primării în zona de graniţă vor fi 
suspendate până când Guvernul 
va elabora un nou cadru legal, 
astfel încât  costurile pentru 
modernizarea şi întreţinerea 

infrastructurii rutiere să fie 
suportate, unde este nevoie, din 
bugetul de stat. Secretarul de 
stat în MAI a mai spus că valoarea 
taxelor din zonele de graniţă este 
stabilită de către administraţiile 
locale şi ca atare cuantumul lor 
diferă de la un punct de trecere la 
altul. El a precizat că sumele înca‑
sate în urma acestor taxe trebuiau 
folosite la întreţinerea sau repa‑
rarea infrastructurii rutiere afec‑
tate de traficul din această zonă. 
Toader a arătat că taxele locale 
sunt stabilite de administraţiile 
locale, ca principiu al autonomiei, 
dar a afirmat că dacă Consiliul 
Local Giurgiu instituia o taxă 
modică pentru vehiculele care 
tranzitează oraşul, nu apăreau 
discuţiile din vamă.

PSD i‑a cerut, ieri, premie‑
rului Tăriceanu să prezinte în 
Parlament, în prima săptămâ‑
nă de la începerea sesiunii, o 
nouă structură de Guvern şi 
o strategie de post‑aderare, 
în caz contrar PSD urmând să 
ceară asumarea răspunderii pe 
un astfel de document sau să 
depună o moţiune de cenzură. 
Vicepreşedintele PSD Cristian 
Diaconescu a arătat că, dacă 

Guvernul nu va prezenta o stra‑
tegie postaderare profesionistă, 
PSD ar putea iniţia un asemenea 
proiect, pe care să îl transforme 
în lege, după ce îl va introduce 
în Parlament. Diaconescu a sus‑
ţinut că, în absenţa unei stra‑
tegii postaderare, România va 
pierde anul acesta opt milioane 
de euro pe zi, fără a mai lua în 
calcul şi suma de 1,2 miliarde de 
euro, reprezentând contribuţia 

ţării noastre la UE. Pe de altă 
parte, purtătorul de cuvânt al 
PSD a mai spus că formaţiunea 
pe care o reprezintă nu este de 
acord nici cu proiectul de lege 
privind înfiinţarea ANI, care ar 
trebui să cuprindă şi prevederi 
referitoare la controlul averilor 
demnitarilor, precum şi la sanc‑
ţionarea acestei categorii.

Rezoluţia de punere sub în‑
vinuire a fostului ministru al 
Economiei, Codruţ Şereş, trimisă, 
vineri, instanţei Curţii de Apel 
Bucureşti de procurorii DIICOT, 
conţine transcrierea unei discuţii 
între Stamen Stanchev şi Michal 
Susak referitoare la un cadou 
care urma să fie primit de fostul 
ministru, potrivit cotidianului 
“Gândul”. Potrivit documen‑
tului DIICOT, care conţine 20 
de pagini,  în  cauză  ar   putea 
fi vorba despre posibile fapte 
de corupţie, fără a se face însă 
referiri clare cu privire la acest 
lucru. Astfel, procurorii DIICOT 

au depus la dosar transcrierea 
unei convorbiri, din 2005, din‑
tre Stamen Stanchev şi cehul 
Michal Susak, acuzat, de aseme‑
nea, de spionaj. Transcrierea 
interceptării arată că Stanchev 
plănuia să îi facă lui Şereş un 
cadou consistent. Din discuţia 
celor doi cercetaţi pentru fapte 
de spionaj ar reieşi că o parte din 
banii pe care Stanchev urma să‑i 
primească de la companiile pen‑
tru care lucra urmau să fie daţi 
fostului ministru al Economiei 
şi Comerţului, dar şi lui Zsolt 
Nagy, ministrul Comunicaţiilor şi 
Tehnologiei Informaţiilor.

Lupta pentru
vicepreşedinţi 
în PNL

Ministrul de Externe 
Mihai Ungureanu a declarat, 
ieri, că şi‑ar putea depune 
candidatura la postul de vi‑
cepreşedinte pentru relaţii 
externe al PNL. El a spus că 
probabil va face gestul de‑
punerii candidaturii astăzi. 
Potrivit informaţiilor vehicu‑
late până în prezent, acelaşi 
post este dorit şi de fostul 
ministru de Externe Teodor 
Meleşcanu, iar acesta pare 
a porni cu mai multe şanse, 
având în vedere că este deja 
vicepreşedinte PNL. La con‑
gresul din 12 ianuarie, PNL 
îşi va alege 15 vicepreşedinţi, 
dintre care şapte cu atribuţii 
specifice şi opt pe regiuni 
de dezvoltare. Printre cei 
despre care se ştie deja că 
vor candida la posturile de 
vicepreşedinţi figurează Crin 
Antonescu, Ludovic Orban, 
Norica Nicolai, Teodor 
Meleşcanu, Puiu Haşotti, 
Dan Radu Ruşanu, Teodor 
Atanasiu, Cristian David şi 
Romeo Stavarache.

Sfârşit 
de vacanţă 
la munte cu 
pârtiile pline

Ultimele zile de vacanţă şi 
vremea extrem de frumoa‑
să a atras, în acest sfârşit de 
săptămână, mii de turişti în 
staţiunile montane din Valea 
Jiului, Parâng şi Straja, unde a 
fost înregistrat un număr re‑
cord de turişti. La Straja a fost 
înregistrat un număr record 
de turişti, peste 3.000 de per‑
soane, în timp ce în Parâng 
numărul turiştilor a depăşit 
2.000. Pârtiile au fost pline 
de schiori, cozile formate la 
telescaun se întindeau pe 
câţiva zeci metri, iar pentru a 
prinde un scaun gol trebuia 
să aştepţi aproape o oră.

PLD 
în aşteptare

Valeriu Stoica, membru al 
conducerii provizorii a PLD 
a declarat, ieri, că, „în mod 
normal”, pe 15 ianuarie for‑
maţiunea sa ar trebui să pri‑
mească aprobarea justiţiei 
de înregistrare ca partid.

Preşedintele de onoare al 
PSD, senatorul Ion Iliescu, a fost 
vizitat ieri, la biroul senatorial, 
de câteva sute de simpatizanţi, 
care l‑au felicitat cu ocazia zilei 
onomastice, i‑au oferit cadouri,  
acesta   primind  de   la  şeful său 
de partid, Mircea Geoană, un vo‑
lum despre celebrul lider politic 
sud‑african Nelson Mandela. Cei 
care au venit să prezinte omagii 
preşedintelui de onoare al PSD 
Ion Iliescu au fost, în mare parte, 

persoane în vârstă, pensionari. 
De asemenea, Ion Iliescu a be‑
neficiat şi de prezenţa inedită a 
Aurei Urziceanu, care a venit 
împreună cu soţul şi a ţinut să‑i 
cânte „La mulţi ani!” preşedin‑
telui de onoare al PSD, alături 
şi de membrii organizaţiei PSD 
Bucureşti, conduşi de preşedin‑
tele executiv al filialei, Marian 
Vanghelie, şi de către deputata 
Aura Vasile.

Previziuni PC

Berceanu, premier?

Scandalul taxelor

Situaţie confuză la Giurgiu

Nemulţumit,

PSD ameninţă

Gălăţean 
extrădat

Şase persoane vor 
fi extrădate, în această 
săptămână, în România, 
din ţări UE, pe Aeroportul 
Internaţional “Henri 
Coandă”, acestea având 
de executat pedepse 
pentru infracţiuni comise 
în ţară sau în străinătate, 
a informat, ieri, Ministerul 
Administraţiei şi Inter‑
nelor (MAI). Printre ace‑
stea se numără Daniel 
Dumitru Broască (29 de 
ani), din comuna Tudor 
Vladimirescu (judeţul 
Galaţi), recidivist, care 
are de executat opt ani 
şi zece luni de închisoare 
pentru tentativă de omor. 
În iulie 2000, pe fondul 
consumului de băuturi al‑
coolice, la ieşirea dintr‑un 
bar, Dumitru Broască l‑a 
lovit pe un cunoscut cu 
o bâtă, în zona capului, 
provocându‑i o fractură 
craniană. Acesta va fi 
adus vineri din Milano.

Bobotează 
la Patriarhie

Peste 2.000 de per‑
soane au participat, 
sâmbătă, la slujba de 
sfinţire a apei oficiată 
de Patriarhul Teoctist, 
în faţa reşedinţei pa‑
triarhale, cu ocazia  
sărbătorii  Botezului 
Dom  nului (Boboteaza). 
Ziua Sfântului Ioan 
Botezatorul, cel care l‑a 
botezat pe Iisus Hristos, 
încheie ciclul sărbătorilor 
de iarnă, ea fiind dedi‑
cată „celui cel mai mare 
om născut din femeie”, în 
tradiţia  populară   fiind 
păstrate  mai multe obi‑
ceiuri legate de această 
dată.

În primele zile ale 
anului

Trafic redus 
a Giurgiuleşti

În primele zile ale anu‑
lui, numărul cetăţenilor 
moldoveni care au intrat 
în România pe la Vama 
Giurgiuleşti a scăzut de 
peste trei ori faţă de peri‑
oada similară a anului tre‑
cut, din cauza faptului că, 
de la 1 ianuarie, locuitorii 
Republicii Moldova au 
nevoie de viză. Conform 
datelor Biroului Vamal 
Giurgiuleşti, în primele 
zile ale anului 2007, au 
fost înregistrate la grani‑
ţă 1.608 persoane, zece 
autocare şi 347 de auto‑
turisme. În aceeaşi pe‑
rioadă a anului trecut, pe 
la Giurgiuleşti au intrat în 
România 5.116 persoane, 
şase autocare şi 516 auto‑
turisme.

Interceptare la „dosarul privatizărilor”

Cadou pentru Şereş

De Sfântul Ion

Iliescu, 
la onomastică

Legea cultelor a fost promulgată
Preşedintele Traian Băsescu a promulgat Legea privind libertatea 

religioasă şi regimul cultelor pentru ca România, ca membră a UE, să 
aibă o legislaţie în acord cu cea europeană în domeniu, a declarat 
consilierul de stat Bogdan Tătaru‑Cazaban, care consideră că artiştii 
nu vor fi afectaţi de articolul 13, alineatul 2, potrivit căruia în România 
„sunt interzise orice forme, mijloace, acte sau acţiuni de defăimare 
şi învrăjbire religioasă, precum şi ofensa publică adusă simbolurilor 
religioase”. Oamenii vor fi liberi în continuare să discute orice idee şi 
credinţă religioasă.

Loto 6/49 - Extragerea de ieri 

Numerele câştigătoare: 

31, 41, 37, 10, 46, 25.
Categ. i: report 10.325.532,72  lei; 
Categ. a ii‑a: 18 variante a câte 60.009,64 lei;
Categ. a iii‑a: 972  variante a câte 1.234,76   lei.

Noroc:  0112950

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[EvEnimEnt
Luni, 8 Ianuarie 2007

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i
www.viata‑libera.ro

‑ pentru persoanele cu vârsta peste 
65 de ani se vor elibera abonamente 
gratuite pe toate traseele;
‑ pentru pensionarii cu vârsta sub 65 

de ani şi cu pensia sub 262 lei se vor 
elibera abonamente gratuite, pe o 
singură linie;
‑ abonamentele vor fi eliberate 

începând cu data de 4.01.2007 la toate 
agenţiile S.C. Transurb S.A., pe bază 
de buletin şi, după caz,  a cuponului 
de pensie.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Organizat sub patronajul 
Consiliului Judeţean Giurgiu, 
în memoria poetului vlăscean 
Petre Ghelmez, concursul urmă‑
reşte stimularea creaţiei literare 
în rândul copiilor de  vârstă şco‑
lară (cls. I‑XII).

Concursul este structurat pe 
două secţiuni şi trei categorii de 
vârstă: 1 ‑ Povestire ‑ cls. I‑IV; b) 
Poezie ‑ cls. V‑VIII, c) Poezie ‑ cls. 
IX‑XII. Fiecare lucrare va purta 
un motto, acelaşi motto fiind 
înscris şi pe plicul în interiorul 
căruia vor fi trecute datele per‑

sonale ale concurentului: nume, 
prenume, vârstă, clasă, şcoală, 
localitate etc. Lângă motto se  
impune specificarea nivelului 
şcolar: cls. I‑IV, V‑VIII sau IX‑XII. 
Acest plic va fi deschis după ju‑
rizare. Lucrările vor fi depuse la 
sediul central al Bibliotecii „V.A. 
Urechia” Galaţi sau la filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor, 
până la data de 29 martie 2007. 
Persoană de contact pentru in‑
formaţii suplimentare: Letiţia 
Buruiană, şef  serviciu Relaţii 
cu Publicul, tel. 0236411037; fax 

0236/311060, e‑mail: letitia _bu‑
ruiana@yahoo.fr. Toate lucrările 
premiate vor face obiectul unui 
volum, care va fi tipărit şi oferit 
câştigătorilor. Festivitatea de 
premiere se va organiza în casa 
memorială Petre Ghelmez din 
com. Gogoşari, jud. Giurgiu, la 
data de 1 iunie 2007.

Letiţia Buruiană,
şef serviciu Relaţii cu 

Publicul 

Acces mai uşor
Italia simplifică 
intrarea 
românilor 
pe piaţa muncii

Guvernul italian a decis 
că în toate sectoarele de 
producţie, exceptându‑le 
pe cele pentru care s‑a de‑
cis deja acordarea liberului 
acces pe piaţa muncii, an‑
gajarea lucrătorilor români 
să se facă printr‑o proce‑
dură simplificată, a anun‑
ţat Departamentul pentru 
Muncă în Străinătate (DMS). 
Astfel, lucrătorii români vor 
trebui să expedieze prin re‑
comandată cu confirmare 
de primire prin poştă, către 
Ghişeul Unic de Imigrare 
competent, o solicitare de 
autorizare a angajării (“nulla 
osta”) utilizând formularul 
special disponibil pe site‑uri‑
le de internet ale Ministerului 
de Interne şi ale Ministerului 
Solidarităţii Sociale din Italia. 
Au acces liber, pe piaţa mun‑
cii italiene, lucrătorii care ac‑
tivează în sectoarele: agricol, 
turistic‑hotelier, activităţi 
casnice, construcţii, meca‑
nic, activităţi sezoniere sau 
personalul de conducere cu 
o înaltă calificare.

O zi de furtună, 
o săptămână 
de reparaţii
48  de 
localităţi, 
încă în beznă
[ Echipele 
Electrica au reuşit 
realimentarea 
cu energie electrică 
a 32 de localităţi 
din judeţ   

Echipele de inter‑
venţie ale Electrica 
Galaţi  nu  au  avut 
weekend,  lucrând la re‑
medierea avariilor pro‑
vocate de furtuna de 
săptămâna trecută. În 
cele două zile, sâmbătă 
şi duminică, electricienii 
au reuşit să reia furni‑
zarea energiei electrice 
în 32 de localităţi din 
judeţul Galaţi. Astfel, 
dacă vineri erau 80 de 
localităţi în beznă, ieri 
doar 48 mai erau afec‑
tate de pana de curent 
electric. Cele 38 de 
echipe de intervenţie 
se aflau în cele mai 
«fierbinţi» puncte din 
judeţ, deoarece încă 
erau nealimentate 200 
de posturi de transfor‑
mare. Reamintim că în 
urma furtunii de mier‑
curi, 157 de localităţi din 
judeţul Galaţi au rămas 
fără energie electrică, 
fiind nealimentate 954 
de posturi de trans‑
formare. Vântul care 
a bătut cu peste 80 
de km/oră a culcat la 
pământ 464 de stâlpi 
de medie tensiune şi alţi 
12 stâlpi de înaltă ten‑
siune din zona Pechea. 
Liniile electrice aeriene 
au fost deteriorate, iar 
stâlpii din beton, culcaţi 
la pământ şi din cauza 
chiciurei care s‑a format 
pe conductori.

Deşi nu s‑a reali‑
zat o estimare finală a 
pierderilor suferite de 
Electrica Galaţi, direc‑
torul instituţiei, Iulian 
Aramă, ne‑a declarat că 
acestea depăşesc 10 mi‑
lioane de lei.  

Maria Măndiţă           

Primim la redacţie/Siderurgiştii nu ştiu nimic
Marian C. ne scrie părerea sa despre negocierea Contractului Colectiv 

de Muncă la Mittal Steel : « Este o bătaie de joc ce se întâmplă la Mittal. 
Sindicatele sunt plătite degeaba, trag numai pentru ei… Dacă le spune di‑
rectorul că le ia telefoanele şi maşinile, în două ore se încheie negocierile. 
Muncitorii nu ştiu nimic despre negociere, dacă ar şti poate s‑ar mai auzi 
câte ceva. Dar nici nu are cine să le spună ce se întâmplă acolo... Dumne‑
zeu să‑i ierte », se încheie creştineşte mesajul. Problemele însă rămân. Iar 
oamenii sunt, iată, interesaţi de ele.

K.N.

Sfaturi anti‑coadă
Nu vă înghesuiţi 
la plata taxelor!
[ Bonificaţia de 10 la 
sută se acordă până la 31 
martie [ Dacă totuşi 
insistaţi, nu uitaţi de 
pauza de masă 
a funcţionarilor, între 
12.00 şi 12.30 

Deşi este suficient timp 
să ne achităm datoriile către 
stat, experienţa a dovedit 
că în primele zile ale anului 
gălăţenii se înghesuie, inex‑
plicabil, la cozi. Şi cum astăzi 
este prima zi în care vă puteţi 
plăti taxele, iată câteva sfatu‑
ri pentru a evita cozile şi ner‑
vii. Primul ar fi să nu vă duce‑
ţi neapărat să plătiţi taxele la 
sediul central de la Romarta. 
Dacă sunteţi persoană fizică, 
mai aveţi încă două varian‑
te pentru achitarea dărilor 
către stat: Micro 39, bloc J, 
parter sau în Micro 18, strada 
Brăilei, nr. 232, bloc E4, parter 
(program cu publicul pentru 
ambele centre: 8.30‑16.30). 
Dacă sunteţi persoană juri‑
dică, mergeţi direct la sediul 
destinat exclusiv acestui tip 
de contribuabil, situat pe 
strada Traian,  la parterul 
blocului A 16, vizavi de Baia 
Comunală.  

Al doilea sfat ar fi să nu 
mergeţi cu noaptea în cap 
să staţi la coadă pentru că, 
oricum, ghişeele se vor des‑
chide tot la 8,30 şi nu veţi 
obţine în orele de stat afară 
decât nervi şi picioare în‑
gheţate. În plus, puteţi opta 
pentru plata taxelor după‑a‑
miaza, sediul central de la 
Romarta având un program 
flexibil: luni, marţi, joi şi vi‑
neri, de la 8.30 la 16.30, iar 
miercuri, de la 8.30 la 18.30. 
Ultimul, dar nu cel din urmă 
sfat: nu vă enervaţi când vi 
se va închide ghişeul în nas, 
spunându‑se că este pauză 
de masă; între 12.00 şi 12.30 
funcţionarii au această pau‑
ză, aşa că este inutil să pro‑
testaţi.            

Spre deosebire de anii 
trecuţi, când existau patru 
termene de plată, din acest 
an sunt numai două terme‑
ne: 31 martie (termen‑limită 
pentru achitarea taxelor pe 
semestrul I) şi 30 septembrie 
(semestrul II). În cazul în care 
contribuabilii îşi achită taxe‑
le integral, până la 31 mar‑
tie, aceştia beneficiază de o 
bonificaţie de 10 la sută din 
impozitul pe clădiri, terenuri 
şi impozitul auto. 

Aşadar, nu are rost să vă 
înghesuiţi din primele zile 
la cozi la plata taxelor şi im‑
pozitelor locale: până pe 31 
martie aveţi tot timpul din 
lume să le achitaţi şi să be‑
neficiaţi de bonificaţia de 10 
la sută. 

Maria Măndiţă 

După cum prevăd noile 
metodologii de organizare şi 
desfăşurare a examenelor na‑
ţionale, începând cu acest an, 
elevii susţin Testele Naţionale şi 
Bacalaureatul cu subiecte publi‑
ce. Candidaţii vor cunoaşte, cu 
aproximativ cinci luni înainte de 
probe (adică până la 15 ianuarie 
2007), variantele de subiecte 
propuse de Serviciul Naţional de 
Evaluare şi Examinare. De astăzi 
într‑o săptămână, acestea vor 
putea fi descărcate de pe site‑ul   
www.edu.ro.   Dintre subiectele  
propuse, în ziua aferentă susţi‑
nerii fiecărei probe, va fi extra‑
să varianta pentru rezolvarea 

căreia va fi elaborat, în cursul 
aceleiaşi zile, baremul de corec‑
tare. Metodologia de organiza‑
re a examenelor naţionale a fost 
schimbată în urma scandalurilor 
din 2006 cu subiectele sustrase 
(la Testele Naţionale) sau divul‑
gate (la Bacalaureat) înainte de 
desfăşurarea probelor.

Tot pentru prima dată, can‑
didaţii cu premii la olimpiadele 
internaţionale la disciplinele 
la care aceştia susţin probe în 
2007 vor obţine din start nota 
maximă. 

C.S.Carp

După Sfinţirea Apei celei 
Mari, toată suflarea şi‑a îndrep‑
tat paşii sau privirea  înspre  apa 

Dunării, acolo unde mai mulţi 
tineri aşteptau startul, pentru a 
putea recupera crucea cu care  

Arhiereul locului  a sfinţit apa 
bătrânului fluviu. Oficial, potrivit 
informaţiilor furnizate de căpi‑
tan II Valeriu Huţanu, de la Poliţia 
Transporturi, 15 tineri gălăţeni 
au îndeplinit condiţiile medica‑
le pentru a se arunca în apele 
Dunării. Aveau între 18 şi 41 de 
ani. Neoficial, însă, au fost mai 
mulţi înotători. Între cei respinşi 
anul acesta, pe motive de cord 
sau hipertensiune, s‑au numărat 
şi tinerii care au ridicat Crucea 
din Dunăre în anii din urmă. Între 
aceştia, domnul Ion Netcu, zis 
Rică, care are în palmaresul său 
două recorduri: în 1999 şi 2002. 
Nu a  primit aviz medical favora‑
bil nici tânărul Costel Dumitriu, 
„triplu campion” la  pescuit cru‑
cea de Bobotează.  El deţine re‑
cord pe ultimii trei ani, începând 
din 2004 şi până în 2006 inclusiv. 
„Chiar dacă m‑au respins, voi 
participa de pe malul celălalt 
şi‑n acest an”, ne‑a spus înainte 
de concurs tânărul. Aşa a şi fost 

şi nu a fost singurul…
În momentul mult aşteptat, 

la semnalul dat de Prea Sfinţitul 
Episcop Casian, care a aruncat 
crucea de pe Pânzarul Ştefanian, 
două echipe s‑au aruncat în va‑
lurile Dunării. Focuri de armă, 
duhurile rele au fost împrăş‑
tiate. Emoţii, încurajări… Oficial, 
15 participanţi  s‑au avântat în 
Dunăre să prindă Sfânta Cruce; 
în realitate însă au fost cel puţin 
vreo optsprezece… Cursa prin 
apa rece a Dunării a dat mari 
emoţii.

 Până la urmă s‑a detaşat  tâ‑
nărul Constantin Paraschiv, în 
vârstă de 20 de ani, aflat la pri‑
ma cursă. Înmărmurit de frig, 
Constantin a reuşit să ne spună 
că lucrează la o firmă de deco‑
raţiuni interioare şi că s‑a înscris 
în cursă pentru frumuseţea, 
bărbăţia concursului şi pentru a 
cinsti semnificaţia deosebită a 
Bobotezei.

Şi în timp ce Constantin a pără‑

sit platoul neaşteptat de repede, 
„echipa” neoficială a avut timp 
de ceva paradă. Domnul Rică 
şi‑a adus crucile pescuite în anii 
din urmă şi le‑a arătat oamenilor, 
îmbrăcat fiind doar într‑un pan‑
talon scurt, deşi se afla la a doua 
baie în acea zi! Colegul său, cam‑
pionul din ultimii trei ani, tânărul 
Costel Dumitriu,  s‑a aruncat de 
pe celălalt mal şi doar o jumătate 
de metru l‑a distanţat de recor‑
dul din acest an. Costel  ne‑a spus 
că Crucea Mântuitorului i‑a adus 
în ultimii doi ani un serviciu bun, 
la Electrica Bucureşti, şi un loc 
(este în anul II) la Facultatea de 
Geografie din cadrul Universităţii 
Bucureşti.  

Toţi participanţii au primit bi‑
necuvântarea Iordanului şi pre‑
mii în bani din partea organiza‑
torilor. Nu mai vorbim de aplau‑
zele gălăţenilor şi de admiraţia 
lor, cei drept, înghetaţă!  

Maria Stanciu  
Foto: Sorin Pană

Sâmbătă, de Bobotează, 
Faleza din faţa Bisericii „Precista” 
până pe malul Dunării era ar‑
hiplină. Peste zece mii de gă‑
lăţeni aşteptau ca apa din mai 
multe ciubere  strămoşeşti  să  
fie  sfinţită. Locul unde s‑a des‑
făşurat slujba (pe scările din faţa 
„Precistei”) era ornat cu cren‑
guţe de brad, legate în torsadă 
cu  tricolorul românesc. Din loc 
în loc, steagul ţării şi al Uniunii 
Europene, plus o pancartă cu „ki‑
lometrul zero al U.E.” aminteau 
noua noastră  calitate  de euro‑
peni. La ora stabilită, PS Casian, 
episcopul Dunării de Jos  a dat 
binecuvântare oamenilor, apoi, 
împreună  cu un sobor impre‑
sionant de preoţi a săvârşit sluj‑
ba de sfinţire a Apei celei Mari. 
Atmosfera a fost de sărbătoare, 
de pace şi linişte. Gălăţenii veni‑
seră cu mic cu mare la Iordanul 
românilor pentru a lua agheas‑
mă şi pentru a vedea  cine va 
prinde crucea aruncată în apele 
reci ale Dunării.

„O sărbătoare mare”

 Câţiva dintre miile de gălă‑
ţeni, aflaţi la malul Dunării în 
ziua de Bobotează, ne‑au spus 
ce simţeau: „Ziua aceasta este 
o sărbătoare foarte mare, ne‑a 
spus doamna Elena, în vârstă 
de 65 de ani. Vin de Bobotează 
la Dunăre încă din 1990. Mi‑a 
plăcut slujba şi faptul că e multă 
lume. Cred  că în acest an, când 

am aderat oficial la Uniunea 
Europeană, e cel mai mare pe‑
lerinaj la Dunăre”. „Cum m‑am  
pregătit pentru această sărbă‑
toare? În primul rând cu postul 
din Ajunul Bobotezei, ne‑a măr‑
turisit doamna T. Chitic, în vârstă 
de 54 de ani. După câte o slujbă 
mă simt mai liniştită, mai curată;  
rugăciunea asta colectivă îmi dă 
o stare de bine, parcă m‑am pu‑
rificat.” Alexandra, nepoata de 

şase ani a doamnei Chitic, a ţinut 
să ne spună şi ea... „Este Botezul 
Domnului, dar este şi ziua ma‑
mei mele şi mă bucur... Îl rog pe 
Dumnezeu să  fiu sănătoasă, să 
nu mă mai îmbolnăvesc!” 

„Prilej de a mă purifica...”

„Pentru mine, ca român,  
Boboteaza  este un prilej de a 
mă purifica, de a mă curăţa de 

cele rele de peste an, ne‑a spus 
Cristina Bujoreanu, studentă.  

Despre sfinţirea „celor de Sus 
şi a celor de  jos, de pe pământ” 
a vorbit şi Arhiereul locului în 
cuvântul adresat  creştinilor. A 
scos în evidenţă  „memoria creş‑
tină  a Dunării”, însemnătatea 
şi vechimea creştină  a munici‑
piului Galaţi, prin aşezarea de 
la Bărboşi,  „Dinogetia Vechia”, 
cetate  care are o vechime de 

cel puţin 17 veacuri. „Cum alt‑
fel ne‑am vedea în anul aderării 
noastre la Uniunea Europeană, 
dacă nu în mai multă unitate şi 
coerenţă, pornind înspre lume 
de aici, de la kilometrul zero al is‑
toriei noastre”,  a spus Arhiereul 
de la Dunărea de Jos. 

Maria Stanciu
Foto: Sorin Pană

La Kilometrul Zero al Uniunii Europene

Dunărea ‑
 Iordanul românilor 

15 tineri s‑au aruncat în Dunăre

A pescuit Crucea în premieră
] Constantin Paraschiv are 20 de ani  

Primim de la Biblioteca „V. A. Urechia”

Concursul Naţional de Creaţie 
Literară „Petre Ghelmez”

S.C. TRaNSuRB S.a.  aduce la cunoştinţă următoarele:

Elevii de clasele a VIII‑a şi a XII‑a,

În aşteptarea 
subiectelor  

] Pentru examenele de anul acesta, ei vor 
afla pe 15 ianuarie ce trebuie să înveţe
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Fonduri europene în valoare 
de circa 30 de miliarde de euro 
sunt gata să intre în România în 
următorii şapte ani. Important 
este să ştim să cheltuim aceşti 
bani şi, mai ales, să‑i cerem. Iată 
de ce Transparency International 
România, Stuctural Consulting 
Group şi Federaţia Autorităţilor 
Locale din România au deschis, 
în ultimele zile din decembrie, si‑
te‑ul www.fonduri‑structurale.
ro, prin intermediul căruia orice 
persoană interesată se poate do‑
cumenta despre proiectele finan‑
ţate din fondurile structurale. 

Practic, acest site se adresează 
celor interesaţi să obţină bani eu‑
ropeni, de la societăţi comerciale 
la autorităţi publice şi ONG‑uri, dar 
şi publicului larg. Orice persoană 
interesată poate afla ce condiţii 
trebuie să îndeplinească pentru a 
obţine bani, de ce documente are 
nevoie şi ce paşi trebuie să urme‑
ze pentru a obţine aceste fonduri. 
Site‑ul www.fonduri‑structurale.
ro oferă informaţii despre toate 
tipurile de finanţări disponibile 
şi identifică posibili parteneri de 
afaceri la nivel local, regional sau 
naţional, precum şi instituţiile la 
care trebuie depuse solicitările 
de finanţare. 

O secţiune foarte interesantă 
a acestui site o reprezintă cea a 

proiectelor de succes din statele 
membre UE, idei care pot fi adap‑
tate şi la condiţiile din România. 
Dintre numeroasele exemple 
am ales doar două, primul din‑
tre ele fiind „podul care a dus la 
scăderea şomajului”, un proiect 
INTERREG pentru stimularea pie‑
ţei forţei de muncă şi a cooperării 
transfrontaliere între insula dane‑
ză Sjaetland şi regiunea suedeză 
Scania. Se urmărea integrarea 
celor două pieţe de muncă, astfel 
încât cele două regiuni, care până 
atunci au evoluat separat, să poa‑
tă avea un plan comun de dez‑
voltare. Pentru că erau din ce în 
ce mai mulţi oameni care făceau 
naveta între regiuni ca să ajungă 
la (şi de la) serviciu, în anul 2000 a 
fost construit un pod care să lege 
cele două zone.  Podul peste râul 
Oresund a uşurat viaţa a zeci de 
mii de oameni care, zilnic, trec 
graniţa ca să ajungă la serviciu. 
Urmarea a fost că a crescut co‑
merţul cu bunuri şi servicii între 
cele două regiuni, iar locuitorii 
au beneficiat de  oportunităţi de 
training şi de locuri de muncă. 
De implementarea proiectului 
s‑a ocupat Agenţia de Ocupare a 
Forţei de Muncă din Copenhaga, 
care a colaborat cu Consiliul Pieţei 
Muncii din regiunea Oresund şi 
din regiunea Scania. 

Persoanele care doresc să ob‑
ţină împrumuturi pentru cumpă‑
rarea de bunuri nu vor mai fi obli‑
gate să plătească avansul de 25 la 
sută, iar băncile vor putea acorda 
credite imobiliare care să acopere 
integral valoarea investiţiei, dacă 
BNR aprobă un proiect de regu‑
lament aflat în dezbatere publi‑
că. BNR a publicat un proiect de 
regulament prin care ar putea fi 
abrogată Norma 10/2005, potrivit 
căreia în cazul în care creditul de 
consum are ca destinaţie achizi‑
ţionarea de bunuri, solicitantul 
trebuie să achite un avans de 
cel puţin 25 la sută din valoarea 

bunurilor respective sau să pre‑
zinte garanţii pentru împrumut. 
Totodată, ar putea fi eliminată 
condiţia ca împrumutul imobiliar 
să nu depăşească 75 la sută din 
valoarea investiţiei. În plus, solici‑
tantul ar putea fi scutit de obliga‑
tivitatea de a prezenta garanţii de 
cel puţin 133 la sută din valoarea 
finanţării. Noul regulament este 
supus dezbaterii publice până la 
11 ianuarie 2007.

Celelalte restricţii se menţin

Banca centrală a menţinut ce‑
lelalte măsuri restrictive, adop‑

tate la sfârşitul lunii octombrie, 
respectiv includerea în angaja‑
mentele totale de plată lunare ale 
persoanelor fizice, pe lângă prin‑
cipal şi dobândă, şi a altor costuri 
care decurg din contractele de 
credite. La evaluarea bonităţii so‑
licitantului se va avea în vedere ca 
angajamentele totale de plată lu‑
nare, ale solicitantului şi ale fami‑
liei acestuia, respectiv principalul, 
dobânda şi orice alte costuri de‑
curgând din contractul de credit, 
indiferent de creditor, inclusiv 
din creditul a cărui acordare se 
solicită, să reprezinte cel mult 40 
la sută din veniturile nete lunare 

ale solicitantului şi, după caz, ale 
familiei acestuia. În cazul credite‑
lor imobiliare, angajamentele de 
plată lunare, respectiv principa‑
lul, dobânda şi orice alte costuri 
legate de creditele imobiliare, 
inclusiv de împrumutul care se 
solicită, indiferent de creditor, nu 
vor depăşi 35 la sută din venitu‑
rile nete ale solicitantului şi, după 
caz, ale familiei acestuia.

Efecte reduse asupra 
creşterii creditării

Acordarea împrumuturilor 
bancare fără avans pentru per‑

soanele fizice nu va avea o con‑
tribuţie semnificativă la creşterea 
creditării, întrucât populaţia va fi 
obligată în continuare să respecte 
cerinţele gradului de îndatorare, 
a declarat preşedintele Asociaţiei 
Române a Băncilor (ARB), Radu 
Gheţea. 

“Cred că influenţa proiectului 
BNR nu va fi atât de mare şi nu va 
duce la o creştere importantă a 
creditului, pentru că rămâne pro‑
blema gradului de îndatorare“, a 
afirmat Gheţea.

D.C.P.

Se reduc 
agricultorii
Forţa de 
muncă, 
în scădere

În ceea ce priveşte for‑
ţa de muncă, specialiştii 
Comisiei Naţionale de 
Prognoză prevăd o scăde‑
re cu aproximativ 500.000 
de persoane a populaţiei 
inactive apte de muncă, 
în următorii şapte ani. 
Ponderea din totalul popu‑
laţiei ocupate a celor care 
muncesc în agricultură va 
scădea cu aproximativ 16 
la sută faţă de anul 2005 
(de la 32,1 la sută la 16 la 
sută), însă angajaţii din 
domeniul serviciilor vor re‑
prezenta, în 2013, aproape 
jumătate din totalul po‑
pulaţiei ocupate (circa 49 
la sută, faţă de 37,5 la sută 
în 2005). Rata şomajului va 
scădea în următoarea pe‑
rioadă şi va ajunge la 6 la 
sută în 2013, cu 0,8 la sută 
mai mică decât în 2006.

D.C.P.

Constructorii 
români
Au cucerit Italia

Românii se laudă cu o 
prezenţă bună la condu‑
cerea unor firme italiene, 
mii de cetăţeni plecaţi din 
România fiind patroni, aso‑
ciaţi şi administratori în 
peninsulă. Roma este zona 
predilectă pentru întreprin‑
zătorii români din Italia. Aici 
există 2.730 de întreprin‑
deri active, dintr‑un total la 
nivel naţional de 17.000 de 
firme, al căror patron este 
român, potrivit unei ana‑
lize efectuate de Camera 
de Comerţ din Milano. 
Conform datelor oficiale, în 
al treilea trimestru al anu‑
lui 2006 s‑a înregistrat o 
creştere cu 25 la sută a fir‑
melor conduse de români, 
în comparaţie cu sfârşitul 
lui 2005, când existau doar 
13.718 de astfel de compa‑
nii. La cele 17.000 de firme 
se adaugă peste 1.500 în 
care românii sunt asociaţi 
şi 2.700 cu administratori 
români. Provinciile cu cele 
mai multe întreprinderi ro‑
mâneşti sunt ‑ în afară de 
Roma ‑ Torino şi Milano, în 
timp ce oraşul cu cea mai 
mare concentrare de com‑
panii care au patron român 
în raport cu numărul total 
al firmelor de pe teritoriul 
său este Arezzo, unde 1,17 
la sută dintre întreprinză‑
tori provin din România. 
Printre sectoarele de re‑
ferinţă pentru români se 
numără construcţiile (75 la 
sută), comerţul (7,6 la sută) 
şi activităţile manufactu‑
riere (5,6 la sută).

D.C.Predescu

Economia României va creşte 
cu aproximativ 6 la sută pe an, 
până în 2013, estimează spe‑
cialiştii Comisiei Naţionale de 
Prognoză. Potrivit acestora, în 
următorii şapte ani vor creşte 

semnificativ şi investiţiile străine, 
iar rata şomajului şi preţurile vor 
scădea. Produsul Intern Brut va 
creşte, în medie, cu 5,7 la sută în 
următorii şapte şapte ani.

D.C.P.

Leul nu va avea 
un an liniştit

După ce a încheiat 2006 
pe a doua poziţie în topul 
celor mai profitabile mone‑
de la nivel mondial, după 
coroana slovacă, cu o apre‑
ciere de aproape 9 la sută 
faţă de euro şi de peste 21 
la sută comparativ cu dola‑
rul, anul acesta leul nu va 
avea parte de o perioadă li‑
niştită. Piaţa va fi dominată 
de o puternică volatilitate 
a cotaţiilor, primele semne 
apărând încă de săptămâ‑
na trecută. După ce a înce‑
put anul printr‑o scădere a 
cursului la 3,3560 lei, euro 
a recuperat în următoarele 
două şedinţe urcând vi neri 
la 3,3914 lei, testând din 
nou pragul de 3,4 lei.

Aprecierea euro are 
drept cauze mai mulţi fac‑
tori. În primul rând este 
vorba de intervenţiile BNR. 
Faţă de anii trecuţi, banca 
centrală nu mai apare pe 
piaţa valutară, ci pe cea 
monetară. Primele mişcări 
de acest gen au fost reali‑
zate în decembrie trecut, 
BNR refuzând să mai ste‑
rilizeze supralichiditatea 
de monedă naţională din 
piaţă. Ultima intervenţie 
a avut loc miercuri, când 
la licitaţia de depozite cu 
scadenţa la o lună din to‑
talul ofertelor celor 27 de 
bănci comerciale BNR nu 
a atras decât 1,2 miliarde 
lei, adică 8 la sută din între‑
gul volum. Aceste măsuri 
au avut darul de a prăbuşi 
dobânzile overnight la va‑
lori de 1 ‑ 3 la sută, băncile 
fiind obligate, în lipsa altor 
plasamente să cumpere 
valută, fiind limitate şi in‑
trările speculative pe piaţa 
românească. Un alt motiv 
al deprecierii leului l‑a re‑
prezentat cererea mare de 
valută a importatorilor la 
care s‑a adăugat presiunea 
speculatorilor, care se află 
într‑o perioadă în care îşi 
reduc poziţiile pe pieţele 
din regiune.

Însă deprecierea leului 
ar putea reprezenta o ten‑
taţie pentru fondurile spe‑
culative. Ele ar putea forţa, 
din nou, fără a mai ţine 
cont de nivelul redus al do‑
bânzilor, o nouă creştere a 
monedei naţionale, după 
care ar putea ieşi din nou 
din piaţă doar cu câştiguri‑
le pe diferenţa de curs.

Analiştii consideră că 
leul are mai puţine şanse să 
obţină o apreciere la fel de  
spectaculoasă faţă de euro 
şi anul acesta, ei văzând 
raportul euro/leu la sfârşi‑
tul anului la valori de pes‑
te 3,35 lei, anticipându‑se 
cursuri cuprinse între 3,4 
şi 3,5 lei, datorită faptului 
că moneda naţională a fost 
supraapreciată în cursul lui 
2006. Aceste anticipări se 
bazează pe posibilitatea ca 
fondurile speculative să în‑
ceapă să iasă din ţară, după 
intrările masive din ultima 
perioadă, în cazul în care 
BNR va trece la o reducere 
a dobânzii de politică mo‑
netară, mişcare anticipată 
pentru lunile februarie sau 
martie. Piaţa valutară ar 
putea fi afectată şi de miş‑
cările din regiune, existând 
riscul unor reacţii mult mai 
violente decât a altor mo‑
nede din ţările vecine.

Primele tranzacţii pe 
euro din acest an, din piaţa 
la termen de la Sibiu, pen‑
tru scadenţa iunie au fost 
realizate la 3,45 lei pentru 
ca apoi preţurile să scadă 
la 3,42 lei. Pentru martie 
preţurile au coborât, iniţi‑
al, la 3,45 lei pentru ca apoi 
ele să scadă până la 3,4150 
lei, iar pentru septembrie 
preţul de cotare a rămas 
nemodificat la 3,5 lei.

Cursul dolarului s‑a 
menţinut sub pragul de 2,6 
lei, el fluctuând săptămâ‑
na trecută între 2,5374 şi 
2,5890 lei. Însă pragul mai 
sus menţionat ar putea fi 
depăşit în cazul în care se 
va menţine evoluţia apre‑
ciativă a dolarului faţă de 
euro.

Radu Georgescu

Prognoze optimiste pe următorii şapte ani

www.fonduri‑structurale.ro

Proiect BNR

Este de menţionat şi „schimba‑
rea la faţă” pe care, tot cu ajutorul 
banilor europeni, a înregistrat‑o 
oraşul britanic Wolverhampton, 
vreme îndelungată un oraş exclu‑
siv industrial, în care predomina 
metalurgia. La începutul anilor 
`90, importanţa acestui sector 
a scăzut dramatic, mulţi oame‑
ni rămânând fără loc de muncă. 
Planul pentru regenerarea oraşu‑
lui a fost stabilit după consultări 

cu oamenii de afaceri şi cu locui‑
torii. Finanţarea UE a fost orien‑
tată pe două mari domenii: refa‑
cerea centrului cultural ‑ clădirea 
Chubb, unde în anii `80 se fabri‑
cau lacăte si cufere, este acum lo‑
cul unde îşi desfăşoară activitatea 
zeci de  IMM‑uri multimedia ‑ şi 
măsuri pentru reabilitarea galeriei 
de artă, a teatrului mare din oraş 
şi a sălii de teatru a univer sităţii. 
Aceste planuri de reabilitare, 

combinate cu sesiuni de  training, 
au dus la apariţia oportunităţilor 
de afaceri în domeniile cultural 
si media, sprijinite de autorităţile 
locale. Astfel, între 1993 şi 1998, 
au fost create 1.500 de noi locuri 
de muncă şi au fost înfiinţate 75 
de IMM‑uri, din care 32 speciali‑
zate in activităţi culturale.

C.Luca

Credite imobiliare fără avans

Un site pentru banii 
europeni

Creştere economică 
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Cartierul 
„Dimitrie 
Cantemir” 

”O problemă 
complicată” 
‑ susţine 
Victor Paul 
Dobre  

Problema adminis
trativă a locuitorilor 
din cartierul „Dimitrie 
Cantemir”, care nu ştiu 
încă de ce judeţ apar
ţin, de Galaţi sau de 
Brăila, nu pare a avea o 
rezolvare legală, a de
clarat secretarul gălă
ţean de stat Victor Paul 
Dobre. „Deocamdată, 
pe legea actuală, e 
foarte complicat. 
Legea împărţirii ad
ministrativteritoriale 
este Legea nr. 1 din 
1968 şi foarte greu sar 
putea modifica aceas
tă lege”, a spus Victor 
Paul Dobre, precizând 
că legea privind în
fiinţarea zonelor me
tropolitane nu rezolvă 
problema împărţirii 
administrativterito
riale, ci doar permite 
derularea de proiec
te comune. „Dacă ai 
buletin de Galaţi sau 
Brăila, asta nu o regle
mentează legea zone
lor metropolitane. 

Judeţele nu pot 
ajunge la o înţelegere 
să mute frontiera, doar 
Parlamentul poate de
cide. 

Chiar e o proble
mă complicată…”, a 
spus Dobre. Acesta a 
confirmat informaţia 
potrivit căreia şi jude
ţul Brăila ar fi solicitat 
Guvernului acordarea, 
din domeniul statu
lui, a unei suprafeţe 
de teren de 1.070 ha 
în prelungirea cartie
rului Siret (spre Brăila) 
tot pentru construc
ţia de locuinţe: „MAI 
a promovat de două 
ori acea propunere 
a Brăilei, numai că 
Ministerul Agriculturii 
nu a fost de acord”. 

Fără o soluţie pen
tru situaţia dată, Victor 
Dobre spune că, până 
la urmă „Secretarii de 
stat trebuie să aplice 
legea, poate domnul 
Nica, care a gândit toa
tă această treabă, sa 
gândit până la capăt. 
Aştept o propunere 
din partea domniei 
sale. Întotdeauna a 
fost o relaţie specială 
între Galaţi şi Brăila. 

În mod cert Brăila nu 
va renunţa la impozi te.  
Oamenii    nau nicio 
vină, dar cei care au 
făcut proiectul aces
ta, cum au gândit?”, a 
spus Dobre precizând 
că orice parlamentar 
are dreptul de iniţiati
vă. Iar Galaţiul are 13 
parlamentari. 

Maria Măndiţă

Din spectacolul urban

Cine vrea o îmbrăţişare?

Dor de minister 

Ce‑i lipseşte lui 
Gheorghe Flutur? 

Iarna e un sfetnic bun  

Întâi căldura, apoi conducerea

Buletin legislativ
Vă prezentăm în continuare 

o selecţie a celor mai importan
te acte normative publicate în 
Monitorul Oficial în perioada 19 
 22 decembrie 2006.

• Hotărârea Guvernului 
1.735 privind modificarea ane
xei la Hotărârea Guvernului nr. 
1.070/2003 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanţei de urgen
ţă a Guvernului nr. 174/2002 pri
vind instituirea măsurilor spe
ciale pentru reabilitarea termică 
a unor clădiri de locuit multi
etajate, publicată în Monitorul 
Oficial nr. 1.008 din 19 decem
brie 2006.

• Hotărârea Guver nului nr. 
1.658 privind aprobarea con
tractului de consultanţă şi ser
vicii financiare pentru restruc
turarea Companiei Naţionale 
„Poşta Română” – S.A.  în ve
derea privatizării, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 1.013 din 20 
decembrie 2006.

• Legea nr. 466 privind apro
barea Ordonanţei de Urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2006 pen
tru modificarea Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr. 5/2003 
privind acordarea de ajutoare 
pentru încălzirea locuinţei, pre
cum şi a unor facilităţi populaţi
ei pentru plata energiei termice, 
publicată în Monitorul Oficial nr. 
1.017 din 21 decembrie 2006.

• Legea nr. 476 pentru 
modificarea şi completa
rea Ordonanţei  Guvernului 
nr. 21/1992 privind protecţia 
consumatorilor, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 1.018 din 21 
decembrie 2006

• Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 103 privind unele 
măsuri pentru facilitarea coope
rării poliţieneşti internaţionale, 
publicată în Monitorul Oficial nr. 
1.019 din 21 decembrie 2006.

• Ordinul nr. 5.262 al mi
nistrului Educaţiei şi Cercetării 
privind aprobarea Procedurilor 
de organizare şi desfăşurare a 
admiterii în învăţământul liceal 
şi profesional de stat pentru 
anul şcolar 20072008 şi a calen
darului admiterii în învăţămân
tul liceal şi profesional de stat 
pentru anul şcolar 20072008, 
publicat în Monitorul Oficial nr. 
1.021 din 22 decembrie 2006.

• Ordinul nr. 35 al preşedin
telui Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul 
Energiei privind aprobarea  
Metodologiei de monitorizare 
a pieţei angro de energie elec
trică pentru aprecierea nivelului 
de concurenţă de piaţă şi pre
venirea abuzului de poziţie do
minantă, publicat în Monitorul 
Oficial nr. 1.022 din 22 decem
brie 2006.

Selecţie realizată de 
Petrica Paţilea

Potrivit declaraţiilor preşedin
telui Organizaţiei Judeţene PNL 
Galaţi, Victor Paul Dobre, până 
la sfârşitul zilei de astăzi, când 
sunt programate la Bucureşti o 
şedinţă a Biroului Politic şi una a 
Delegaţiei Permanente, ar putea 
fi definitivată o variantă finală a 
statutului partidului. Liberalul gă
lăţean nu crede că vor fi probleme 
în privinţa numărului de vicepre
şedinţi (15) sau a numărului mem
brilor Biroului Permanent (31), ci a 
modului în care aceştia vor fi aleşi 
şi a atribuţiilor pe care le vor avea 
vicepreşedinţii. Victor Paul Dobre 
a exemplificat: „Cred că atunci 
când candidezi, candidatura nu 
e un mijloc, e un scop. Eu nu pot 
să candidez, de exemplu, că nu e 
domeniul meu comunicarea, re

laţia cu massmedia, nam lucrat 
pe domeniul acesta”. Deşi este 
susţinut de colegii din teritoriu 
pentru a candida la o funcţie de 
vicepreşedinte, Victor Paul Dobre 
nu a luat, deocamdată,  o decizie 
în acest sens. Oricum, dacă va fi o 
situaţie de incompatibilitate între 
funcţia de lider local PNL şi cea de 
vicepreşedinte, Victor Paul Dobre 
va renunţa la cea din urmă: „Am 
un mandat dat de organizaţia 
judeţeană şi în niciun caz nu mă 
gândesc să renunţ aici, îmi voi 
duce mandatul până la capăt… 
oricum, în 2009, altcineva va can
dida la preşedinţia filialei. Dacă 
va fi incompabilitate, în mod cert 
prima opţiune va fi conducerea 
filialei Galaţi. Dacă se ridică incom
patibilităţile, aşa cum e ultima pro

Cursa de 25 de ani
Spre carnetul de conducere unic

În Uniunea Europeană se folosesc peste o sută de modele de carnete de 
conducere, unele datând chiar din timpul Republicii Democrate Germane. 
Acest lucru se va schimba, pentru că, anul trecut, sa ajuns la o înţelegere 
privind crearea unui carnet european de conducere. Perioada care va trece 
până când toţi şoferii europeni se vor afla în posesia noilor permise este 
însă foarte lungă, statele membre ale UE având la dispoziţie nu mai puţin 
de 25 de ani (sfârşitul anului 2032) pentru a face schimbarea.

D.C.P.

Peste şase luni

Se va renunţa la ”cartea verde”

Statutul PNL, în dezbatere

Liberalii se pregătesc 
de Congres 

[ Posibilele candidaturi pentru un post de 
vicepreşedinte din partea gălăţenilor Victor Paul 

Dobre şi Paul Păcuraru sunt condiţionate de 
atribuţiile care se vor stabili, sau nu

punere, fiecare va reflecta”.
Şi intenţia de a candida pentru 

una din funcţiile de vicepreşedin
te PNL a  senatorului de Galaţi Paul 
Păcuraru este legată tot de atribu
ţiile pe care aceştia le vor primi, 
conform proiectului de statut. În 
momentul de faţă, propunerile 
în această privinţă sunt că opt vi
cepreşedinţi vor fi aleşi în funcţie 
de regiuni, iar restul de şapte vor 
fi aleşi la nivel naţional. „Problema 
se va clarifica mâine [astăzi], dacă 
celor şapte li se vor da nişte do

menii de activitate sau dacă se va 
opta pentru varianta în care aceş
tia să fie doar nişte oameni poli
tici cunoscuţi. Dacă se vor acorda 
responsabilităţi vicepreşedinţilor, 
iar dacă printre aceste domenii de 
activitate se va afla şi cel al politici
lor sociale, cred că aş fi o persoa
nă recomandată, având în vedere 
faptul că este domeniul în care am 
lucrat cel mai mult, domeniul în 
care politica sa combinat la mine 
cu profesionalismul”, a declarat 
Paul Păcuraru. În caz contrar, se

natorul, care a îndeplinit funcţia 
de vicepreşedinte PNL din 1996 
şi până în 2004 spune că „am des
tule mandate ca să spun că sunt 
puţin interesat, ca să nu spun de
loc. Cred că importantă este con
tribuţia pe care o aduci partidului 
şi nu funcţia pe care o ai. Am con
statat că poţi fi folositor partidului 
şi dintro funcţie politică, aşa cum 
la fel de bine îţi poţi aduce contri
buţia şi fără să ai o funcţie de con
ducere”. 

Maria Măndiţă

[ Victor Paul Dobre susţine trecerea Electrocentrale la CL Galaţi, dar în primăvară 

Prezent sâmbătă la Galaţi 
secretarul de stat în cadrul 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor, Victor Paul Dobre, a 
declarat că, dat fiind perioada 
de iarnă, prioritatea o consti
tuie asigurarea agentului termic 
pentru populaţie şi nu viitoa
rea instituţie care va administra 
centrala termică de pe plat
forma siderurgică. “Ministerul 
Economiei este condus de un 
liberal şi întrun anumit fel ne 
simţim implicaţi în problema 
CETului. Vreau să fiu foarte clar: 
în acest moment, important 
este ca CET să funcţioneze, să 
asigurăm toate condiţiile de de
păşire fără probleme a acestei 
perioade”, a declarat Victor Paul 
Dobre care ia transmis perso
nal acest lucru şi directorului SC 

Electrocentrale, Cristian Istrate. 
Pe de altă parte, Victor Paul 

Dobre a reiterat ideea potrivit 
căreia Electrocentrale Galaţi va 
trece în administrarea Consiliului 
Local şi nu a Consiliului Judeţean 
Galaţi: „Cred că problema unde 
este [ce instituţie o administrea
ză în prezent] nu este prioritatea 
numărul unu, ci buna funcţio
nare, însă dacă va trece la o altă 
structură cred că nu va fi alta 
decât CL. Atât timp cât deser
veşti cetăţenii Galaţiului şi nu 
încălzeşti pe nimeni nici la Tg. 
Bujor nici la Tecuci, nu are niciun 
Dumnezeu săl duci în altă par
te”. 

Dacă şeful Electrocentrale, 
Cristian Istrate (PC) poate sta li
niştit în această iarnă, fără grijă că 
şiar putea pierde scaunul (idee 

vehiculată o dată cu preluarea 
Ministerului Economiei de că
tre liberalul Varujan Vosganian), 
primăvara va fi momentul în 
care pot apărea surprize. Victor 
Paul Dobre a anunţat că după 
perioada de iarnă se va efectua 
o analiză a activităţii manageria
le a conducerii Electrocentrale: 
„Vom face o analiză, ca la orice 
societate comercială, la sfârşitul 
trimestrului I şi începutul trimes
trului II”.  Electrocentrale Galaţi 
nu va fi însă singura instituţie ce 
va fi luată la bani mărunţi; toate 
instituţiile deconcentrate vor fi 
verificate pentru că „nu întot
deauna cei numiţi performează 
şi nu întotdeauna cei care sunt 
de mult timp [în funcţii] sunt şi 
cei mai buni”.

Maria Măndiţă

Victor Paul Dobre, secretar 
de stat în cadrul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, a 
declarat, sâmbătă, la Galaţi că 
fostul ministru al Agriculturii, 
Gheorghe Flutur, simte proba
bil lipsa ministerului pe care la 
condus, motiv pentru care atacă 
Guvernul din care a făcut parte. 
Reamintim că vicepreşedinte
le provizoriu al PLD, Gheorghe 
Flutur, a declarat că „ar fi bine 
pentru România ca Guvernul să 

cadă în următoarele săptămâni”. 
În replică, Victor Paul Dobre a 
continuat: „… şi Flutur să se în
toarcă ministru al Agriculturii, 
nu? Eu îl înţeleg pe Gigi, a fost 
un ministru cu care am colabo
rat bine şi premierul la apreciat, 
dar a fost decizia lui să plece… 
Probabil i sa făcut dor de mi
nister, ceea ce pot să înţeleg, iar 
martie e începutul campaniei 
agricole, o fi vreo legătură…”. 

Maria Măndiţă  

Cu siguranţă, cei aflaţi în tre
cere, sâmbătă seara, prin Ţiglina 
I (de la staţia de autobuz cu 
vânzătorii de flori spre Palatul 
Justiţiei) nu sau putut plânge 
că au dus lipsă de o îmbrăţişa
re. Oferită gratuit şi indiferent 
dacă erau la braţ cu prietenul/
prietena/soţul/soţia sau singuri, 
singurei. „Free hugs”, adică „îm
brăţişări pe gratis” (în limba en
gleză), îţi erau împărţite de vreo 
1015 tineri entuziaşti, dornici să 
îţi smulgă un zâmbet de mulţu
mire, un gând frumos sau o se
cundă de bine profund în plină 
eră a vitezei. „E un fel de cam
panie. Am găsit ideea pe net, pe 
www.youtube.com. A pornit din 
America, ştim că a fost pusă în 
practică şi la Bucureşti”, neau 
spus tinerii, elevi la mai multe 
licee din Galaţi. „E un semnal 
de alarmă pentru ignoranţa şi 
indiferenţa ce ne înconjoară! Şi 
împotriva violenţei”, a încercat 

să ne explice scopul experimen
tului George Veliche. 

Abordarea trecătorilor grăbiţi 
sau a celor care, pur şi simplu, 
nu ştiau limba engleză a fost o 
sarcină destul de dificilă pentru 
aceştia. 

Mai ales că unii iau categori
sit din prima: „Sunteţi de la farse
le lui Buzdugan!” Ceea ce poate 

înseamnă că un spectacol urban 
ca cel oferit sâmbătă seara (sau 
cele ce vor urma, aşa cum au 
promis tinerii) are întotdeauna 
un motiv îndreptăţit: atitudinea 
noastră, uneori prea rigidă. Dacă 
îi întâlniţi pe tinerii cu pancarta 
„Free hugs” le primiţi îmbrăţişa
rea?

C.S.Carp

În curând nu vom mai avea 
nevoie de “cartea verde” pentru 
a călători cu maşina în Uniunea 
Europeană şi în alte cinci sta
te (Islanda, Norvegia, Elveţia, 
Croaţia şi Andorra). Acest lucru 

se va întâmpla în termen de circa 
şase luni de la semnarea conven
ţiei de garantare multilaterală. 
În prezent, dintre cele 32 de ţări, 
doar Marea Britanie mai trebuie 
săşi dea acordul. Convenţia va 

intra în vigoare la jumătate de 
an după ce va fi semnată şi de 
britanici.

D.C.P.

Victor Paul Dobre Paul Păcuraru
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Vreo două milioane de polonezi, acum vorbitori de engleză, 
franceză, italiană etc., va trebui să fie înlocuiţi de două milioa‑
ne de români sau de bulgari care să vorbească poloneza, căci 
aderarea Poloniei la UE, în 2004, a momit în spaţiul european şi 
specialişti polonezi, în special instalatori şi asistente medicale. 
Este o penurie formidabilă de oameni calificaţi  în construcţii 
sau construcţii navale, polonezii încercând să‑i deturneze pe 
viitorii emigranţi români şi bulgari de la visele lor europene. 
Între timp, însă, se constată că, în România cel puţin, meseriaşii 
au plecat deja spre „ţările (mai) calde” financiar, din UE. Se trag 
semnale de alarmă, că nu vom putea absorbi fondurile uriaşe, 
„structurale” ‑ aproape 30 de miliarde euro pentru şapte ani! 
‑, pentru că nu vom putea executa lucrările de construcţii ne‑
cesare, nici pe bani europeni,  la calitatea cerută în UE. Motivul: 
constructorii noştri calificaţi au plecat deja!

Ce va face România în următorii ani, fără meseriaşi? Dar ce 
va face Polonia? Se va mulţumi cu clandestini chinezi, pe care 
să‑i şcolească, sau va aduce muncitori români din… Uniunea 
Europeană?

S‑ar putea însă ca României să‑i priască aderarea cu acest 
val, după Polonia. Până să ajungă în situaţia acesteia la capito‑
lul derulare investiţii din ajutorul UE, deja o parte din românii 
plecaţi la muncă în Italia sau Spania se vor întoarce acasă, „cu 
banul pe ei”, cum se spune. Ar putea face ei munca de calita‑
te… Dar, suferind de mentalitatea cunoscută românească, vor 
mai catadicsi ei oare să lucreze, chiar şi pe salarii mari, la „câr‑
că”, când pot deveni mici manageri şi să‑şi angajeze o vânză‑
toare care să vândă, sub firma lor, covrigi sau baloane? 

Polonia are nevoie de 170.000 de oameni în construcţii. 
Pariem că aceştia nu vor fi români?

Români 
la locul lor…

Intenţiile 
lui Litvinenko

Fostul agent rus 
Aleksandr Litvinenko, otră‑
vit la sfârşitul anului tre‑
cut la Londra, intenţiona 
să şantajeze un bogat om 
de afaceri rus, a declarat 
o cunoştinţă a acestuia, 
rusoiaca Julia Svetlişnaia, 
într‑un interviu acordat 
postului de televiziune 
american CBS. „Mi‑a spus 
că lucrează la un proiect 
de şantajare a unuia dintre 
oligarhii ruşi (...) din Marea 
Britanie”, a spus Svetlişnaia 
în interviul acordat emisiu‑
nii 60 Minutes, difuzat ieri. 
„Credea că este un lucru 
corect, deoarece spunea că 
persoana respectivă are le‑
gături cu Putin”, a adăugat 
ea. Svetlişnaia nu a precizat 
care era ţinta şantajului lui 
Litvinenko, dar a declarat 
că nu era vorba despre 
omul de afaceri rus Boris 
Berezovski, care trăieşte în 
exil la Londra şi este unul 
dintre principalii inamici 
ai Kremlinului. Berezovski 
a declarat, pentru 60 
Minutes, că Litvinenko i‑a 
furnizat informaţii pentru 
campania sa împotriva lui 
Putin şi a regimului de la 
Kremlin, apreciind că este 
posibil ca relaţiile lui apro‑
piate cu Litvinenko să fi re‑
prezentat un factor în asasi‑
narea acestuia.

Moscova acuză 
SUA

Rusia a acuzat sâm‑
bătă Statele Unite că au 
impus ilegal sancţiuni îm‑
potriva unor companii de 
apărare ruse, despre care 
administraţia      de       la   
Washington susţine că ar 
coopera cu Iranul şi Siria, 
potrivit Reuters. Decizia 
americană a fost luată vin‑
eri şi vizează mai multe 
persoane particulare şi 
companii, printre care se 
numără şi compania de stat 
Rosoboronexport.

Descoperire 
în Cehia

Istoricii cehi au desco‑
perit 242 de documente cu 
semnăturile originale ale 
primilor susţinători ai ma‑
nifestului pentru drepturile 
omului „Carta 77”, lansat în 
urmă cu 30 de ani. Fişele fă‑
ceau parte din dosarul poli‑
ţiei comuniste (StB) privind 
acest protest. StB a vrut să 
folosească fişele ca dova‑
dă într‑un posibil proces 
al semnatarilor, însă dosa‑
rul a fost închis în cele din 
urmă şi transferat în arhivă. 
Circa 1.900 de cetăţeni ai 
Cehoslovaciei au semnat 
„Carta 77” până în momen‑
tul înlăturării regimului co‑
munist, în 1989.

Fotograf ucis 
la Bagdad

Un fotograf al Associated 
Press a fost împuşcat mortal 
la Bagdad, a anunţat agenţia 
de presă americană, citată 
de Reuters. Ahmed Hadi Naji 
(28 de ani) a fost împuşcat în 
ceafă, trupul său fiind găsit la 
şase zile după ce dispăruse, 
a declarat directorul pentru 
relaţii cu presa al agenţiei 
americane. Naji era mesager 
şi, ocazional, lucra drept 
cameraman pentru agenţia 
amintită. Pentru moment, 
circumstanţele în care a fost 
ucis Naji nu sunt clare. 

Avion de luptă 
chinez

China a prezentat recent 
avionul de luptă multirol de 
producţie proprie Jian‑10, 
marcând „un pas istoric” şi re‑
ducând diferenţele tehnolo‑
gice faţă de celelalte mari pu‑
teri militare ale lumii, a anun‑
ţat presa de stat de la Beijing. 
China este a patra ţară din 
lume capabilă să dezvolte 
pro priul avion de luptă avan‑
sat, sursa citată neprecizând 
la ce alte ţări se referă, însă 
analişti în domeniul militar 
afirmă că este vorba probabil 
despre Statele Unite, Rusia şi 
Franţa. 

Dezminţire
Ambasadorul Iranului la 

ONU a dezminţit informaţiile 
publicate pe internet privind 
moartea liderului suprem 
iranian, Ali Khamenei, potri‑
vit Reuters. La Teheran, in‑
formaţia a fost dezminţită de 
rude ale lui Khamenei, care 
au afirmat că starea sănătă‑
ţii acestuia este bună. Surse 
iraniene au declarat chiar că 
acesta urmează să participe 
la rugăciunile din cursul unei 
sărbători religioase ce începe 
astăzi. Khamenei ocupă, înce‑
pând din 1989, cea mai înaltă 
funcţie religioasă în Iran.

Ofiţeri ucişi în 
luptă, rechemaţi 
în forţele active

Armata americană a anun‑
ţat, vineri, că a prezentat scu‑
ze familiilor ofiţerilor decedaţi 
sau răniţi cărora le‑a trimis, la 
sfârşitul lunii trecute, scrisori 
în care îi încuraja să revină în 
rândurile forţelor active, po‑
trivit Reuters.

Noi disensiuni Hamas‑Fatah
Relaţiile dintre mişcările palestiniene Fatah şi Hamas s‑au tensio‑

nat suplimentar sâmbătă, după ce preşedintele palestinian Mahmud 
Abbas a declarat ilegală o forţă armată a mişcării Hamas (Forţa exe‑
cutivă), care a replicat anunţând dublarea efectivelor acesteia, potri‑
vit AFP. Cele două facţiuni sunt implicate într‑o luptă pentru putere 
violentă, care riscă să degenereze într‑un război civil.

Ofertă refuzată
Israelul a respins o ofertă a militanţilor Hamas de a elibera mai mult de 

200 de deţinuţi palestinieni în schimbul unei înregistrări video a capora‑
lului Gilad Shalit, răpit în luna iunie, într‑un raid al militanţilor Hamas, au 
declarat, ieri, surse politice israeliene, citate de Reuters. Însă, premierul 
israelian, Ehud Olmert, a declarat că este dispus să elibereze deţinuţi pa‑
lestinieni încarceraţi în Israel în schimbul eliberării soldatului.

Israelul a elaborat planuri 
secrete pentru distrugerea uzi‑
nelor iraniene de îmbogăţire a 
uraniului, prin atacuri cu arme 
nucleare tactice, au afirmat sur‑
se militare israeliene, citate de 
Sunday Times, în ediţia electro‑
nică. Două unităţi ale aviaţiei 
israeliene se antrenează pentru 
atacarea unei uzine iraniene 
cu aşa‑numite „bombe anti‑
buncăr”, potrivit surselor citate. 
Atacul israelian ar fi primul cu 
arme nucleare lansat după 1945, 
când Statele Unite au folosit 
bombe atomice la Hiroshima şi 
Nagasaki; armele pe care se pre‑
găteşte să le folosească armata 
israeliană au o putere echivalen‑
tă cu 1/15 din cea a bombei de 
la Hiroshima. Elaborarea planuri‑
lor a fost determinată parţial de 
evaluarea realizată de serviciile 
israeliene de informaţii, conform 
căreia Iranul este pe punctul de 
a produce suficient uraniu îmbo‑

găţit pentru a fabrica arme nu‑
cleare în termen de doi ani.

Israelul a identificat trei po‑
tenţiale ţinte principale, aflate la 
sud de Teheran, care ar putea fi 
implicate în programul nuclear 
iranian ‑ uzina de la Natanz, unde 
au fost instalate mii de centrifu‑
ge pentru îmbogăţirea uraniului, 
uzina de la Isfahan, unde au fost 
stocate în subteran materiale 
pentru acest proces, şi reacto‑
rul cu apă grea de la Arak. Piloţii 
israelieni au zburat în ultimele 
săptămâni până în Gibraltar, 
pentru a se pregăti în vederea 
eventualului atac, şi au fost ela‑
borate trei posibile rute de acces 
către Iran, una dintre acestea 
trecând pe deasupra Turciei. 
Surse apropiate de Pentagon au 
afirmat că este puţin probabil ca 
Statele Unite să aprobe folosirea 
de arme nucleare tactice, una 
dintre surse afirmând că este 
posibil ca Israelul să ceară apro‑

Sunday Times

Pregătiri de război
[ Israelul are planuri secrete pentru 

un atac nuclear în Iran

barea „după producerea eveni‑
mentului”, aşa cum s‑a întâmplat 
şi în cazul atacurilor aeriene din 
1981 asupra reactorului nuclear 
irakian de la Osirak.

După relatarea săptămânalu‑
lui britanic, Iranul a avertizat, ieri, 

Israelul asupra riscurilor unui atac 
militar, afirmând că acesta „nu va 
rămâne fără răspuns”, în timp ce 
un înalt oficial israelian a apreciat 
drept „absurde” informaţiile pu‑
blicate de Sunday Times privind 
existenţa unui astfel de plan. 

Pe de altă parte, experţi militari 
străini consideră că Israelul dis‑
pune de singurul arsenal nuclear 
din regiune, chiar dacă refuză să 
confirme existenţa acestuia.

Declaraţia noului arhiepiscop 
al Varşoviei, Stanislaw Wielgus, 
care a recunoscut, vineri, că a co‑
laborat cu fosta poliţie secretă co‑
munistă, a adus influenta Biserică 
Catolică poloneză într‑o criză fără 
precedent, potrivit AFP. „Este cea 

mai gravă criză a Bisericii po‑
loneze”, a titrat sâmbătă co‑
tidianul de dreapta Dziennik. 
Majoritatea comentatorilor 
şi‑au exprimat regretul pentru 
recunoaşterea tardivă făcută 
de înaltul prelat, care a admis 
colaborarea cu poliţia secretă 
numai după preluarea funcţiei 
de la cardinalul Jozef Glemp. 
Ieri, Stanislaw Wielgus a de‑
misionat, iar Papa Benedict al 
XVI‑lea a acceptat demisia sa, a 
anunţat Nunţiatura Apostolică 
din Polonia, citată de AFP. 
Wielgus, numit în decembrie 
în funcţia de arhiepiscop al 
Varşoviei, a recunoscut, vineri 
seara, într‑un mesaj adresat 
credincioşilor, că a făcut „o gre‑
şeală”, colaborând cu fosta po‑
liţie politică a regimului comu‑
nist polonez. Papa Benedict al 
XVI‑lea i‑a încredinţat admi‑

nistrarea activităţii arhidiocezei 
cardinalului Jozef Glemp, care se 
retrăsese din funcţie. Acesta va 
asigura coordonarea activităţilor 
„până la luarea unor noi decizii 
privind arhiepiscopia”, a declarat 

Biserica Catolică poloneză, în criză fără precedent

Arhiepiscopul Varşoviei 
a demisionat

nunţiul papal la Varşovia, Jozef 
Kowalczyk. Biserica poloneză a 
dat dovadă de o unitate exem‑
plară la moartea Papei Ioan Paul 
al II‑lea, în aprilie 2005, dar anul 
trecut a fost confruntată cu o 
dezbatere intensă privind cola‑
borarea clerului cu fostele servicii 
secrete comuniste. Principal bas‑
tion al luptei împotriva regimului 
comunist, Biserica a menţinut 
timp de 17 ani tăcerea în legătură 
cu relaţiile sale cu puterea totali‑
tară. Clerul a fost deseori nevoit 
să întreţină contacte cu poliţia 
secretă (SB), dar mai mult de 10 
la sută dintre clerici au devenit şi 
colaboratori ai acesteia, conform 
aprecierilor istoricilor polonezi.

Conform documentelor anali‑
zate de comisie şi date publicită‑
ţii, noul mitropolit al Varşoviei a 
fost recrutat în 1967, când studia 
filosofia la Universitatea catolică 
din Lublin şi a colaborat mai mult 
de 20 de ani cu serviciile comu‑
niste. Conform documentelor, 
Wielgus a urmat chiar şi un curs 
de „pregătire specială pentru 
agenţi” şi a primit numele de cod 
Grey, Adam şi Adam Wysocki.

Execuţia fostului preşedinte 
Saddam Hussein, spânzurat la 
sfârşitul anului trecut, este „o 
afacere internă” a Irakului, care 
„nu îi priveşte decât pe irakieni”,  
iar  autorităţile  de  la Bagdad 
şi‑ar putea revizui relaţiile cu 
ţările care au criticat execuţia, a 
declarat, sâmbătă, în cursul unei 
ceremonii oficiale desfăşurate 
cu ocazia împlinirii a 86 de ani 
de la crearea armatei irakiene, 
premierul Nuri al‑Maliki, citat de 
AFP. Declaraţia reprezintă prima 
reacţie oficială a premierului ira‑
kian după execuţia lui Saddam. 
O înregistrare‑pirat a execuţiei, 
realizată cu un telefon mobil şi 
publicată pe internet, a provocat 
indignarea comunităţii interna‑
ţionale. „Suntem stupefiaţi de 
aceste reacţii ale unor guverne 
care plâng soarta despotului sub 
pretextul că a fost executat într‑o 
zi sfântă, deşi el nu a respectat 

niciodată sărbătorile sfinte”, a 
adăugat Maliki. „Considerăm că 
este vorba despre (...) un ames‑
tec flagrant în afacerile interne 
ale Irakului şi de un afront adus 
familiilor victimelor”, a mai spus 
el.

Pe de altă parte, data execu‑
ţiei fratelui vitreg al lui Saddam 
Hussein, Barzan Ibrahim al‑Tikri‑
ti, şi a fostului judecător irakian 
Awad Hamed al‑Bander, nu a 
fost stabilită încă, au declarat, 
ieri, doi înalţi oficiali irakieni, ci‑
taţi de Reuters. Surse irakiene 
declaraseră, în ultimele zile, că 
este posibil ca ambii condam‑
naţi să fie executaţi ieri, în prima 
zi lucrătoare după sărbătoarea 
musulmană Eid al‑Adha. Surse 
din procuratura irakiană ‑ care, 
conform legii, trebuie să trimită 
un reprezentant la execuţie ‑ au 
declarat, de asemenea, că data 
nu a fost stabilită.

Prima „ieşire” 
a premierului Nuri al‑Maliki:

„Execuţia lui 
Saddam, afacere 

internă a Irakului”

Fostul ministru 
columbian Fernando 
Araujo, luat ostatic în 
decembrie 2000 de 
gruparea de gheri‑
lă a Forţelor Armate 
Revoluţionare din 
Columbia (FARC), a 
fost eliberat, în tim‑
pul unei operaţiuni 
militare, potrivit AFP. 
Araujo a declarat, 
într‑o conferinţă de 
presă susţinută vineri, că a reuşit 
să fugă din captivitate datorită 
unui atac lansat de armata co‑
lumbiană asupra taberei unde 
era reţinut. „Când am auzit, du‑
minică, elicopterele care survo‑
lau tabăra şi au deschis focul, 
mi‑am spus că ori plec, ori mă 
omoară; deci era o chestiune de 
viaţă şi de moarte”, a spus el. „A 
fost extrem de dificil să fug din 
tabără, unde se aflau practic 200 
de membri ai FARC”, a adăugat 
Araujo, care nu a precizat dacă 
în tabără se aflau şi alţi ostatici. 
Araujo a relatat că a mers, timp 
de cinci zile, fără a mânca sau a 
bea apă, într‑o zonă împădurită. 
În cursul operaţiunii, au fost ucişi 

şase membri FARC şi un militar, 
alţi doi soldaţi fiind răniţi, a de‑
clarat preşedintele columbian, 
Alvaro Uribe. Operaţiunile de 
salvare lansate după venirea 
acestuia la putere s‑au soldat 
cu moartea a 11 ostatici, dintre 
care opt erau militari. Ministru al 
Dezvoltării Economice în guver‑
nul preşedintelui Adres Pastrana 
(1998 ‑ 2002), Fernando Araujo 
făcea parte dintr‑un grup de 58 
de ostatici ‑ printre care se nu‑
mără şi Ingrid Betancourt, cu 
cetăţenie columbiană şi france‑
ză ‑ pe care FARC propune să îi 
elibereze în schimbul a 500 de 
rebeli aflaţi în custodia autorită‑
ţilor.

După şase ani de captivitate

Fost ministru, 
din nou liber Un hacker român a atacat, joi 

noaptea, site‑ul Loteriei Naţionale 
a Bulgariei, au anunţat oficialii, 
potrivit site‑ului Novinite.com. 
Hackerul s‑a dat de gol lăsându‑şi 
o poză în pagina index a site‑ului. 
De asemenea, tânărul a făcut mo‑
dificări ale conţinutului şi a tăiat 
accesul spre celelalte subsite‑uri. 
Tânărul, în vârstă de 17 ani, având 
pseudonimul Tufo‑X, a schimbat 
numai conţinutul textului de pe 
site, fără însă a provoca daune în 
baza de date. Oficialii presupun 

că băiatul ar fi atacat site‑ul după 
ce numerele norocoase de la 
extragerea săptămânală au fost 
extrase. Administratorul site‑ului 
Loteriei Naţionale a Bulgariei a 
declarat că hackerul nu a schim‑
bat numerele extrase şi nu a pro‑
vocat alte daune care ar putea 
să‑i aducă vreun câştig din acest 
lucru. Site‑ul Loteriei Naţionale a 
Bulgariei a fost închis temporar 
vineri dimineaţă, timp în care spe‑
cialiştii au remediat problema.

Site‑ul Loteriei Naţionale bulgare,

 Atacat româneşte

Premierul socialist spaniol 
Jose Luis Rodriguez Zapatero a 
recunoscut, sâmbătă, că aten‑
tatul comis de ETA la 30 decem‑
brie la aeroportul din Madrid a 
pus capăt procesului de pace 
declanşat în martie 2006, potrivit  
AFP.     Actualul   proces de pace 
“a ajuns la punctul final”, a spus 
Zapatero, reafirmându‑şi însă 
hotărârea de a obţine “încetarea 
violenţelor şi pacea”. Imigranţii 

ecuadorieni Diego Armando 
Estacio şi Carlos Alonso Palate 
au fost ucişi în urma exploziei 
unei maşini în parcarea aeropor‑
tului din Madrid, iar autorităţile 
spaniole au acuzat ETA pentru 
comiterea atentatului. Cei doi 
ecuadorieni sunt primele vic‑
time înregistrate în atacurile ETA 
după mai 2003, deşi organizaţia 
separatistă nu a revendicat ofi‑
cial atacul.

Spania

Proces de pace 
la final

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
şi leg

ea
[Juridic

Luni, 8 Ianuarie 2007

7
viaţa liberă

La mijlocul lui 2006, Seromgal 
SA Galaţi (fosta întreprindere 
de sere) a intrat în incapacitate 
de plată. Imediat, a fost desem‑
nat un judecător sindic, a fost 
selectată o firmă de administra‑
re judiciară şi s‑a făcut o primă 
analiză a situaţiei economico‑fi‑
nanciare. Primele concluzii au 
fost dure: societatea are datorii 
imense, care nu pot fi recupera‑
te decât prin lichidarea activelor. 
Faliment!

Cinci milioane de euro 
datorie la Finanţe

Potrivit ultimului tabel de 
creanţe (afişat acum câteva zile), 
datoria totală a Seromgal de‑
păşeşte 6,2 milioane de euro. 
„Grosul” este reprezentat de 
taxele şi impozitele neplătite la 
bugetul de stat: cinci milioane 
de euro. Adică, peste 170 de mi‑
liarde de lei vechi.

Cum s‑a ajuns aici? În ultimii 

ani, Seromgal a trebuit să facă 
faţă unei conjuncturi de piaţă ex‑
trem de nefavorabile. Costurile 
de producţie a legumelor de 
seră s‑au dovedit mult prea mari 
pentru a face faţă preţurilor mici 
ale legumelor importate din 
Turcia, Egipt, Iran, Grecia şi alte 
zone cu climă mai caldă. În plus, 
fabrica de conserve a societăţii 
a intrat pe linie moartă din mo‑
tive de uzură. Peste acestea s‑a 
suprapus şi îmbătrânirea plan‑
taţiilor de pomi, ceea ce a dus la 

o scădere drastică a producţiilor 
obţinute.

Dobânzile bancare ‑
lovitura fatală

Poate că toate condiţiile vitre‑
ge menţionate mai înainte n‑ar fi 
dus la prăbuşirea societăţii dacă 
n‑ar fi existat o serie de credite 
cu dobânzi uriaşe, aproape im‑
posibil de plătit. De menţionat 
că Seromgal a încercat, între 
1993‑1996, să reînnoiască plan‑
taţia de pomi, contractând în 
acest sens o serie de împrumu‑
turi bancare. La scurt timp însă 
dobânzile au luat‑o razna, iar 
societatea n‑a mai avut din ce 
să plătească. În acest moment, 
Seromgal are de achitat către 
AVAS un astfel de credit neper‑
formant  în valoare de circa o 
jumătate de milion de euro. La 
care se adaugă 100.000 euro ca 
datorie la Agenţia Domeniilor 
Statului ‑ redevenţă pentru tere‑
nurile  şi   plantaţiile    în admi‑
nistrare.

Jumătate de milion de euro 
datorie către furnizori

Seromgal mai are de achitat 
încă o jumătate de milion de 
euro (1,7 milioane de lei noi) că‑
tre diverşi furnizori. Se pare chiar 
că suma ar putea fi mult mai 
mare, dar unii dintre creditori nu 
au reuşit să demonstreze creanţa 
cu acte acceptabile din punct de 
vedere legal. Prin anumite medii 
circulă informaţia că un om de 

afaceri brăilean este în pragul 
disperării după ce a împrumutat 
Seromgal, la mica înţelegere, cu 
circa 200.000 de euro.

Şi cei 131 de salariaţi pe care 
falimentul i‑a prins încă pe bari‑
cade (înainte de ’89 la Seromgal 
lucrau 3000 de gălăţeni) s‑au 
constituit ca şi creditori, cu sala‑
rii restante în sumă de 546.000 
lei noi (160.000 euro). 

Posibilităţi 
de recuperare reduse

Este foarte greu să vorbim, în 
acest moment, despre posibili‑
tatea recuperării sumelor men‑
ţionate mai înainte. Nu de alta, 
dar livada (154 de hectare) este 
doar în parte – circa 40 la sută – 
la un potenţial de producţie aflat 
peste pragul de rentabilitate, 
deci nu poate fi foarte atractivă 
pentru investitori. De asemenea, 
cele 34 de hectare de sere sunt 
într‑o stare deplorabilă, geamu‑
rile fiind în bună parte sparte, iar 
instalaţiile de irigare şi încălzire 
‑ distruse.

Ar mai fi de spus că fabrica de 
conserve nu mai există, parcul 
de maşini este zero, depozitele 
de frig sunt amintire, iar spaţii‑
le de comercializare din oraş au 
fost deja înstrăinate, deci nu mai 
intră în calcul.

Se poate spune, deci, că din 
Seromgal a mai rămas doar nu‑
mele şi un morman de datorii. 
Din păcate...

Costel Crângan

Falimentul Băncii Populare 
Minerva OC 3 din Galaţi se târâie 
agonizant către... nicăieri. Cu pri‑
lejul expertizelor de creanţă s‑a 
descoperit că fosta conducere 
a reţelei de bănci Minerva a tot 
plimbat banii de la o sucursală la 
alta până s‑a rupt... filmul. Adică, 
până când deponenţii s‑au prins 
că sunt păcăliţi şi au cerut banii 
înapoi. Prea târziu însă...

Potrivit ultimului tabel con‑
solidat de creanţe (afişat la uşa 
sălii 11 a Tribunalului Galaţi), de 
la Banca Populară Minerva OC 
Galaţi au fost revendicate 6,85 
milioane de lei (68,5 miliarde de 

lei vechi) şi 61.000 de dolari SUA. 
În final însă, la masa credală a fost 
acceptată doar suma de 5,11 mi‑
lioane de lei (51,1 miliarde de lei 
vechi) şi 59.312 dolari SUA, restul 
cererilor fiind considerate neexi‑
gibile (neîntemeiate).

Cine sunt cei care au de re‑
cuperat bani de la BP Minerva 
OC3 Galaţi?! Finanţele Publice 
– 573.000 lei, AVAS (CAS‑ul nevi‑
rat) – 59.312 dolari, plus alte şase 
instituţii şi societăţi controlate 
de stat, cu sume diverse. În total, 
615.848 lei. Desigur, lei noi.

Restul de 4.492.000 lei  (aproa‑
pe 45 de miliarde în lei vechi) este 

datorat către... filialele băncii din 
Brăila, Ploieşti, Câmpina, Galaţi 
(OC2), Oneşti, Bacău, Iaşi şi Braşov 
şi către 161 de persoane fizice.

Speranţele că bani vor fi re‑

cuperaţi? Palide... De pe urma 
băncii n‑a rămas mare lucru de 
valorificat. Dar numerele cu care 
se marcau filialele ca să nu se în‑
curce (OC, OC2, OC3...) şi credi‑

tele neperformante acordate de 
fosta conducere unor persoane 
care – cele mai multe – nu mai 
sunt de găsit.

Costel Crângan

În 2006, pe rolul instanţelor gălăţene s‑au aflat aproape 
2000 de dosare de faliment. Imens! Din aceste dosare, cam o 
treime au fost soluţionate şi s‑a trecut la lichidarea activelor 
firmelor aflate în incapacitate de plată. Restul se află în curs 
de judecată, dar deznodământul este, în majoritatea cazuri‑
lor, previzibil: dispariţia. Alăturat vă prezentăm cazul a două 
societăţi gălăţene care, prin faliment, au adus disperarea în 
sute – dacă nu cumva mii ‑ de familii din Galaţi. Este vorba de 
Seromgal SA şi Banca Populară Minerva.

Cât priveşte viitorul european al firmelor gălăţene, pre‑
viziunile nu sunt tocmai fericite. „În primii doi ani de după 
aderare, cel puţin jumătate dintre firme vor întâmpina mari 
dificultăţi, care vor conduce până la desfiinţarea lor”, declara, 
la sfârşitul anului 2006, Marian Filimon, şeful filialei Galaţi a 
IMM‑urilor.

 Costel Crângan

În primele zile 
ale lui 2007,
Zeci de 
rău‑platnici ‑
la judecată

În primele trei zile lu‑
crătoare ale anului 2007 
au fost chemate la instan‑
ţele gălăţene circa 90 de 
persoane din categoria 
rău‑platnicilor la întreţine‑
re. Dosarele sunt formate 
în cursul lunii decembrie a 
anului 2006, la plângerea 
asociaţiilor de proprietari 
care, cu siguranţă, s‑au să‑
turat de cei care refuză în 
mod sistematic să achite 
contravaloarea apei şi căl‑
durii de care au beneficiat.

Cele mai multe dintre 
dosare sunt la faza soma‑
ţiei de plată, prima etapă 
din complicata procedură 
a executării silite. Căci, evi‑
dent, în final se va ajunge, 
în toate cazurile de refuz 
de plată, la vânzarea silită 
a apartamentelor.

Costel Crângan

Dintr‑o lovitură
Pumnul ucigaş 

Pentru o singură lo‑
vitură de pumn, Cornel 
Porumb, în vârstă de 35 
de ani, din Bereşti, a fost 
trimis recent în judecată 
fiind acuzat de „loviri sau 
vătămări cauzatoare de 
moarte.”

Victima fatalei lovi‑
turi de pumn a fost Nicu 
Stoian, concubinul (din 
1976)  mamei lui Cornel 
Porumb. Altfel, aşa cum 
reiese şi din rechizitoriul 
Parchetului, cei doi băr‑
baţi se înţelegeau destul 
de bine, întrucât, adesea, 
Nicu Stoian bea pe banii 
lui Cornel Porumb. Totuşi, 
a venit şi o zi (4 octombrie 
2006) în care lucrurile au 
luat o cu totul altă turnură, 
chiar una dramatică.   

După o zi de lucru  la 
construcţia unei case, 
Cornel Porumb s‑a întors 
acasă în jurul orei 17,00 
şi a constatat că‑i lipsesc 
200.000 lei. Primul gând 
a fost să‑şi caute mama şi  
a întrebat la o cunoştinţă 
unde bănuia că ar putea 
fi. Acolo a dat însă doar 
de Nicu Stoian, care era 
deja bine băut. S‑a gân‑
dit că acesta i‑ar fi putut 
lua banii,  l‑a întrebat 
despre, dar acela a negat. 
Au mers amândoi la Poliţie 
şi acolo Nicu Stoian a repe‑
tat că nu el a fost cel care 
a luat banii. Mai târziu, pe 
la ora 18,00, cei doi s‑au 
reîntâlnit întâmplător în 
faţa frizeriei de pe strada 
principală a târgului. Nicu 
Stoian se întreţinea cu fri‑
zerul  pe treapta din beton 
din dreptul uşii de acces. 
Porumb i‑a spus concu‑
binului mamei că se duce 
iar la Poliţie şi când se în‑
toarce acasă să nu‑l mai 
găsească acolo. Atunci, 
Nicu Stoian s‑a întors către 
Cornel Porumb şi i‑a cerut 
să repete ce a spus. În loc 
de răspuns, Porumb i‑a dat 
celuilalt un pumn direct în 
faţă. Victima a căzut pe 
spate şi s‑a lovit de trotua‑
rul de ciment, pierzându‑şi 
cunoştinţa.

Apoi, din proprie ini‑
ţiativă, Porumb s‑a dus la 
Poliţie şi a spus că „i‑a dat o 
palmă tatălui vitreg” după 
care s‑a întors la locul in‑
cidentului. Acolo, Nicu 
Stoian rămăsese în aceeaşi 
poziţie şi în inconştienţă. A 
încercat să‑l ridice, dar n‑a 
reuşit decât cu ajutorul 
altei persoane şi l‑au dus 
acasă. Abia a doua zi a fost 
dus la spital, dar a murit. 
Intrase în comă după ce 
mai întâi, din cauza lovi‑
turii şi a căzăturii, suferise 
un puternic traumatism  
la cap. Cornel Porumb e 
pasibil de o pedeapsă cu 
închisoarea pe o perioadă 
cuprinsă între cinci şi 15 
ani. 

S.D.   

Anul, 
cu toptanul
Justiţia ‑ 
cel mai prost 
patron
[ Incredibil, la Galaţi, 
cele mai multe litigii 
de muncă sunt 
împotriva statului şi în 
special a Ministerului 
Justiţiei

Prima „sesiune” de 
procese din anul 2007 
privind litigii de muncă 
s‑a dovedit, pe 5 ianua‑
rie, a fi una... rodnică: 
nu mai puţin de 52 de 
dosare de acest gen 
judecate într‑o singură 
zi. Toate sunt plângeri 
formulate în decembrie 
2006 – pe ultima sută 
de metri de dinainte de 
aderare – şi, interesant, 
sunt îndreptate în mare 
parte împotriva unor in‑
stituţii ale statului. De 
unde tragem concluzia 
paradoxală că patronii 
respectă mai bine Codul 
muncii decât statul.

Capul de listă îl ţin 
Ministerul Justiţiei şi 
instituţiile subordona‑
te, care sunt citate în 
nouă litigii de muncă. 
Astfel, personalul auxi‑
liar de la judecătoriile 
din Galaţi şi Târgu Bujor 
a chemat în judecată 
chiar Ministerul Justiţiei 
(dosarele cu nr. 4305 şi 
4397), parchetele de pe 
raza municipiului Galaţi 
au făcut front comun 
şi au dat în judecată 
Ministerul Public (do‑
sar nr. 5116), mai mulţi 
magistraţi şi grefieri au 
făcut plângere împo‑
triva Tribunalului Galaţi 
(dosarele cu nr. 5234, 
5350 şi 5298), alte două 
grupuri de magistraţi 
şi grefieri au reclamat 
Ministerul Justiţiei (nr. 
5299 şi 5323) şi, în fine, 
un grup de angajaţi ai 
parchetelor gălăţene 
a reclamat (nr. 5302) 
Parchetul de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie. Situaţia ni se 
pare incredibilă, câtă 
vreme instituţiile recla‑
mate reprezintă princi‑
palii garanţi ai legalităţii 
în România!

Nici Sănătatea nu se 
simte prea bine – sunt 
trei litigii de muncă în 
care reclamate sunt 
Spitalul de Urgenţă şi 
Spitalul TBC ‑, în vreme 
ce Casa Judeţeană de 
Pensii trebuie să facă 
faţă  unui   număr de 
cinci  astfel  de    recla‑
maţii. Dintre firmele pri‑
vate cel mai bine „repre‑
zentat” este Mittal Steel 
Galaţi, cu şase litigii de 
muncă.

N‑am putea spune 
că, prin prisma respec‑
tării drepturilor salariaţi‑
lor, Anul Nou are semne 
prea bune...

Costel Crângan

La Brăila
Judecător ajuns director de puşcărie

Hai, că pe asta n‑o ştiaţi: Penitenciarul de la Brăila este condus de 
o femeie. Şi nu orice femeie, ci chiar o... judecătoare. Doamna se nu‑
meşte Aurica Budescu şi a fost detaşată ca director de la Judecătoria 
Făurei. Clar, brăilencele sunt tari de caracter!

Costel Crângan

S‑a desfiinţat Petrom!
Incredibil, dar adevărat! Petrom a fost desfiinţat prin decizia ju‑

decătorilor  de la Tribunalul Galaţi. Ei, staţi un pic, că nu‑i chiar aşa 
de grav pe cât pare... Nu e Petrom‑ul ăla cu benzinării şi patroni din 
Austria, ci o cu totul altă firmă: Petrom SNC Galaţi. O firmuliţă obs‑
cură a cărei dizolvare a fost dispusă pe motivul nedepunerii, de mai 
mulţi ani, a bilanţului contabil.

Costel Crângan
  

Pentru multe firme gălăţene

Integrare sub zodia 
falimentelor
] În anul 2006, sute de firme gălăţene şi‑au dat 
obştescul sfârşit sub apăsarea tranziţiei 
] Pe rolul instanţelor 2000 de dosare de faliment 
] La Seromgal, datorii de 6,2 milioane de euro 
]Banca Minerva a plimbat banii... ] Oamenii 
de afaceri privesc viitorul cu îngrijorare

Cu datorii imense

Seromgal merge spre lichidare
] Creanţele totale depăşesc 6,2 milioane de euro, iar şansele de redresare sunt nule

Imagine de arhivă, de pe vremea când Seromgal avea activitate                               Foto: Vasile Caburgan

Aici sunt banii dumneavoastră

Banca Minerva ‑ ultima strigare
] Lichidatorul a afişat, la uşa sălii 11 a Tribunalului Galaţi,

 ultimul tabel de creanţe

O vreme deponenţii s‑au înghesuit la uşa băncii, nădăjduind că vor primii bani. 
Acum, speră că justiţia le va face dreptate.AR
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Fotbal
Competiţii
ştiri
rezultate

Tenis pe meridiane

Matzourakis, 
în locul lui Andone

Fotbalul gălăţean ‑ la ora bilanţului

Jucătorii FCM Dunărea 
puteau mai mult

Liverpool ‑ out

Turnee la Antipozi

HANDBAL. Echipa de 
handbal feminin “U” Jolidon 
Cluj a învins, sâmbătă, în 
deplasare, formaţia portu‑
gheză CS Madeira, cu scorul 
de 37‑25, în prima manşă a 
turului trei al Challenge Cup. 
Returul s‑a jucat ieri seară, 
tot la Madeira.

VOLEI. Formaţia Unic 
Piatra Neamţ a debutat cu 
o victorie în grupa a treia a 
CEV Cup, impunându‑se, cu 
scorul de 3‑0, în faţa echipei 
austriece Fabasoft Linz. În 
prima întâlnire din grupa ale 
cărei meciuri se desfăşoară la 
Piatra Neamţ, Iraklis Kafissias 
a învins cu scorul de 3‑2 pe 
O.K. Sibenik. În ziua a doua, 
Unic ‑ Sibenik 3‑0.

HANDBAL. Echipa de 
handbal feminin Oltchim 
Rm. Vâlcea a remizat, sâm‑
bătă, scor 25‑25, pe terenul 
formaţiei maghiare Cornexi 
Alcoa, în prima manşă a tu‑
rului trei al Cupei Cupelor. 
Partida retur se va juca pe 14 
ianuarie, la Rm.Vâlcea.

MOTOCICLISM. Cei doi 
sportivi români participanţi 
în Raliul Dakar 2007, la cate‑
goria moto, Marcel Butuza şi 
Emanuel Gyenes, au încheiat 
pe locurile 73, respectiv, 87, 
prima etapă a competiţiei al 
cărei start a fost dat sâmbă‑
tă, la Lisabona. Un al treilea 
sportiv care concurează în 
Raliul Dakar, cu licenţă din 
partea Federaţiei Române 
de Motociclism, este Martin 
Freinademetz, cetăţean 
austriac stabilit la Sibiu. 
Freinademetz a ocupat locul 
60 în clasamentul primei eta‑
pe. În runda a doua, Gyenes 
a ocupat locul 48, Butuza 
‑ locul 105, iar Freinademetz 
‑ locul 149.

HANDBAL. Echipa de 
handbal feminin HC Zalău 
a fost învinsă, pe teren pro‑
priu, de formaţia maghiară 
Debrecen VSC, cu scorul de 
31‑22, în prima manşă a tu‑
rului trei al Cupei EHF. Meciul 
retur va avea loc pe 14 ianua‑
rie, la Debrecen.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în primele meciuri 
din cadrul grupelor Cupei 
României la baschet feminin, 
care au avut loc la Bucureşti 
şi Oradea: MCM Târgovişte 
‑ CET Govora 80‑69, Sportul 
Studenţesc ‑ CST Alexandria 
67‑51, CSU Oradea ‑ “U” 
Cluj 89‑16. Trei dintre cele 
zece echipe înscrise iniţial, 
Naţional Iaşi, Magic Sibiu şi 
Someşul Dej, s‑au retras din 
competiţie, invocând motive 
financiare.

ŞAH. Mastersul Grand 
Prix‑ul Biborţeni se va dis‑
puta, pe 9 şi 10 ianuarie, 
la Bucureşti, cu participa‑
rea jucătorilor calificaţi în 
urma punctajului acumu‑
lat în decursul anului tre‑
cut: Constantin Lupulescu, 
Vlad Nevednici, Vladimir 
Malaniuk, Alin Berescu, 
Ciprian Nanu, Gabriel 
Mateuţă, George Grigore, 
Mihai Grunberg, Corina 
Peptan şi Vlad Jianu.

RUGBY. Selecţionata de 
rugby a Bucureştiului se va 
pregăti în sudul Franţei pen‑
tru partidele din deplasare 
cu Bayonne şi Bristol, din 
Challenge Cup, pentru a evi‑
ta oboseala. Rugbiştii antre‑
naţi de Marin Moţ vor juca cu 
Bayonne pe 12 ianuarie, iar 
cu Bristol pe 19 ianuarie.

SKIBOARD. Prima Cupă 
Mondială la skiboard, cel 
mai nou sport de iarnă, apă‑
rut în urmă cu zece ani, se va 
desfăşura pe Valea Prahovei, 
în perioada 17‑25 februarie. 
Skiboard‑ul este un sport si‑
milar cu schiul, în care prac‑
ticanţii au mai multă stabili‑
tate. Skiboard‑urile sunt ase‑
mănătoare cu schiurile, însă 
mai scurte şi mai late.

BASCHET. Echipa de 
baschet masculin BC Mureş 
a mai transferat un jucă‑
tor american, extrema Jay 
Anderson, care se alătură 
astfel celor lalţi trei jucători 
din SUA (Brian McCullough, 
JuJuan Cooley şi Troy Selvey) 
ai formaţiei antrenate de 
Mihai Corui.

D.C.Predescu

Într‑un 
meci amical 
de handbal 
feminin

Astral ‑ Oţelul 
27‑21

[ Handbalistele de 
la Oţelul Galaţi şi Astral 
Poşta Câlnău s‑au întâl‑
nit, sâmbătă, într‑o par‑
tidă de verificare. Meciul 
a avut loc la Buzău şi s‑a 
încheiat cu succesul gaz‑
delor la scorul de 27‑21. 
S‑au jucat două reprize a 
30 de mintue, plus una a 
20 de minute. La gălăţen‑
ce nu au jucat Andreea 
Tâlvâc, Maricica Trandafir 
şi Laura  Druţu, toate in‑
disponibile.

Miercuri, 10 ianuarie, 
cele două formaţii se 
vor întâlni, din nou, la 
Galaţi. Duminică, se reia 
Liga Naţională feminină 
de handbal, când Oţelul 
va primi replica echipei 
CSM Cetate Deva ‑ în pri‑
ma etapă a returului.

[ Petru Alexandru 
Luncanu se află la 
Antipozi, unde începând 
din 14 ianuarie va  par‑
ticipa la un prim turneu 
de tenis, pentru ca din 
21 ianuarie să se prezinte 
la “Australian Open”‑ ju‑
niori.

[ Prima şedinţă 
a Biroului Federaţiei 
Române de Hochei pe 
Gheaţă a avut loc zile‑
le trecute, la Bucureşti. 
De la Mihai Brandabur 
‑ directorul general al 
CSM Dunărea, mem‑
bru al acestui for, am 
aflat că s‑au omologat 
clasamentele Diviziei A 
(sezonul regulat) şi ale 
campionatelor de juniori 
(primele tururi) şi s‑a sta‑
bilit programul de des‑
făşurare al întrecerilor 
pentru primele două luni 
ale anului.

Astfel, pentru locuri‑
le 5‑6 la seniori, Hochei 
Club Municipal Dunărea 
va juca cu Sportul 
Studenţesc opt meciuri 
‑ patru acasă şi patru în 
deplasare. La Galaţi se va 
juca pe 19‑20 ianuarie şi 
în februarie (date nefixa‑
te încă), iar la Bucureşti 
pe 27‑28 ianuarie şi în 
februarie (date nefixate). 
Dacă după aceste jocuri 
numărul de victorii este 
egal, se va mai juca o sin‑
gură   partidă de departa‑
jare, la Galaţi, în martie.

Tot în această şedinţă 
s‑a stabilit ca turneul de 
juniori mari ce urma să se 
dispute pe Patinoarul din 
Galaţi, între 24 şi 28 ianu‑
arie, să fie amânat pentru 
perioada 30 ianuarie ‑ 4 
februarie.

[ Clubul Sportiv 
Phoenix organizează 
selecţii la baschet pen‑
tru copii 7‑14 ani (fete şi 
băieţi), zilnic, între ore‑
le 9,00‑14,00. Selecţiile 
au loc în sala Colegiului 
“M.Kogălniceanu”. Relaţii 
la telefon 0723488865.

Gh.Arsenie

Pleacă Bozga 
sau vine Hadnagy?

Site‑ul LPF spune una, 
şefii fotbalului alta

„Datele şi meciurile vor fi sta‑
bilite în primăvara anului 2007”. 
Acest mesaj sec şi impersonal te 
întâmpină pe siteul oficial al Ligii 
Profesioniste de Fotbal, la sec‑
ţiunea „Campionat 2006/2007 
‑ Etapa 20”. Cum prima lună a 
primăverii ‑ cel puţin pe Terra 
‑ este martie, majoritatea clubu‑
rilor de prim eşalon şi‑au stabilit 
ca atare programul de pregă‑
tire, „umplându‑şi” toate zilele 
până la sfârşitul lui februarie (n. 
r. ‑ ultima lună a iernii). Anunţul 
oficialilor Ligii, făcut la început 
de ianuarie, că întrecerea internă 
va fi reluată pe 24 februarie vine 
aşadar pe nepusă masă, chiar 
dacă oficialii LPF s‑au întrecut în 
weekendul trecut prin diverse 
precizări şi comunicări. Este ca 
şi cum ţintarul unui Campionat 

Mondial ar fi stabilit cu câteva 
zile înainte de start.

„Oare suntem 
luaţi de proşti?”

13 dintre cele 18 cluburi parti‑
cipante în Liga I nu ştiau despre 
intenţia Ligii lui Mitică Dragomir 
de a da mai devreme startul 
părţii secunde a campionatului. 
„Cineva crede că cei 13 care nu 
ştiau de acest lucru sunt proşti. 
Asta este, urmează să vedem ce 
vom face, dar sigur este bătaie 
de joc”, a reacţionat Marius Stan, 
directorul general al Oţelului, în 
timp ce adjunctul Cătălin Tofan 
s‑a limitat să spună: „Ne‑au dat 
peste cap!” Programul de pregă‑
tire din această iarnă va fi modifi‑
cat astăzi, când la Galaţi va reveni 
antrenorul Petre Grigoraş. „Sunt 
două variante şi să vedem pe care 
o va alege Grig”, a adăugat Tofan.

Coreenii încep să „rupă” româneşte 
Cei doi fotbalişti sud‑coreeni legitimaţi de Oţelul în această iarnă au şanse din ce în ce mai 

mari de a se înţelege cu antrenorul Petre Grigoraş. Reveniţi în Galaţi de vineri seară, atacantul 
Kim Sang Ki şi mijlocaşul Kim Gil Sik încep să ne înţeleagă graiul, dar pentru început ei studiază 
limbajul fotbalistic. „Şi‑au cumpărat dicţionar coreean ‑ român şi se vede că‑şi dau silinţa ca să 
putem comunica într‑un fel”, i‑a lăudat directorul Marius Stan. Cei doi Kim se vor reîntâlni cu 
grosul lotului dunărean miercuri, 10 ianuarie, când este programată reluarea antrenamentelor.   

D.L.

                                              Oficialii Oţelului, deranjaţi de brambureala LPF 

„Bătaie de joc!”

Conducătorii 
Oţelului vor 

stabili astăzi cât 
de mult trebuie 
modificat pro‑
gramul pregă‑
tirilor de iarnă 

după ultima 
decizie a Ligii 

Profesioniste de 
Fotbal

[ Cu toate că aproape toate echipele din Liga I de fotbal se aşteptau ca partea 
secundă a campionatului să înceapă în luna martie (site‑ul Ligii Profesioniste aşa 
anunţa!), şefii LPF au anunţat că „balul” se va relua pe 24 februarie [ „Ne‑au dat 
planurile peste cap, este bătaie de joc”, au replicat capii clubului de la Dunăre, la 

unison cu celelalte 12 grupări prinse pe picior greşit

Va dispărea cantonamentul 
din Cipru?

Cantonamentul din Antalya, 
stabilit pentru perioada 22 ianu‑
arie ‑ 2 februarie, rămâne bătut în 
cuie, în timp ce stagiul din Cipru, 
gândit iniţial pentru intervalul 13 
‑ 25 februarie, va fi devansat sau 

chiar anulat. „Ori vom rămâne 
în ţară după cantonamentul din 
Antalya, ori vom pleca mai de‑
vreme cu două‑trei zile în Cipru. 
Dacă vom adopta cea de‑a doua 
variantă, la revenire echipa va in‑
tra direct în cantonament pentru 
jocul cu Unirea Urziceni, din pri‑
ma etapă a anului 2007”, a expli‑

cat directorul general adjunct al 
„oţelarilor”. În caz că stagiul din 
Insula Afroditei va fi eliminat din 
program, gruparea gălăţeană va 
pierde banii cu care şi‑a acontat 
şederea.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Tinerii jucători ai FCM 
Dunărea ‑ echipă participantă în 
prima serie a Ligii a II‑a ‑ au acu‑
mulat, în turul actualului cam‑
pionat, suficientă experienţă.  
Pe lângă meciurile obişnuite, au 
“beneficiat” de altele care le‑au 
produs dureri de cap şi i‑au pus 
la încercare.

Începutul  campionatului a 
fost destul de modest, pentru 
ca pe parcurs echipa să‑şi gă‑
sească, oarecum, liniştea. Dar 
nu tot parcursul a fost lipsit de 
peripeţii (a se citi rezultate ne‑
dorite). Aceasta în ciuda faptului 
că în primul meci s‑a obţinut vic‑
toria: 2‑1 la Snagov. La al doilea 
examen, Dunărea a pierdut cu 
Modelu, acasă (cu 3‑1), o echi‑
pă nou promovată, fără mari 
pretenţii. Acelaşi scor s‑a înre‑
gistrat, o săptămână mai târziu, 
tot în faţa unei echipe venite 
din Divizia C ‑ Delta Tulcea. Şi ca 
şi cum aceste două rezultate... 
dureroase n‑ar fi fost suficien‑
te, a urmat încă un “duş rece”: 
0‑1 cu Săcele, pe teren propriu, 
printr‑un gol primit în min. 94, 
şi echipa a coborât pe locul XV! 
A urmat despărţirea de Puiu 
Antohi, antrenor care nu reuşise 
să‑şi pună în practică experienţa 
şi cunoştinţele acumulate de‑a 
lungul vremii.

Din 2 septembrie ‑ data me‑
ciului cu Otopeniul, din etapa a 
V‑a ‑ echipa a fost condusă de 
antrenorul‑preşedinte Auraş 
Braşoveanu (ajutat de Sorin 
Burloiu ‑ antrenor cu portarii). 
Debut pe... jumătate reuşit (scor 

0‑0). Au urmat un 2‑2 la Suceava, 
1‑0 acasă, cu Bacăul (un rezultat 
considerat foarte bun) şi 2‑1 la 
Botoşani, Dunărea ajungând pe 
locul XI, cu minus unu la “adevăr”. 
Dar a venit Forex Braşov, în faţa 
căreia s‑a cedat mult prea uşor 
(0‑2). Următoarele şase etape au 
adus Galaţiului numai rezultate 
pozitive, între care 1‑1 la Giurgiu, 
1‑0 la Brăila şi 1‑0 cu FC Braşov, şi 
locul IX în clasament. O înfrânge‑
re, nedreaptă, la Buzău şi un egal 
acasă cu Petrolul Ploieşti au fixat 
poziţia la finele turului: locul XI. 
Linia completă de clasament: 
17 meciuri, 6 victorii, 6 egaluri 
şi 5 înfrângeri; golaveraj 17‑19, 
24 de puncte şi minus 3 la “ade‑
văr”. Mult, puţin? Preşedintele 
Braşoveanu apreciază drept 
“bun” bilanţul turului.

Echipa de bază a FCM 
Dunărea arată astfel: Stoicescu 
(14 jo curi) ‑ Nejneru  (17 ‑ singurul 
integralist), Velescu (15), Bozga 
(15), Bourceanu (16), Milea (16), 

Mogoş (11), Bogos (10), Oprea 
(6), Radu (13), Silviu Ilie (15). Toţi 
aceşti jucători au fost titulari în 
meciurile respective.

Din lot au mai făcut par‑
te: C.Munteanu (7), Mirică (3), 
Bozean (8), Savin (5), Lorencz (8), 
Avanu (4), A.Antohi (2), Apostol 
(2), Cucu (1), V.Munteanu, 
S.Cernat, N.Măstăcan.

Golgeterul echipei este 
Răzvan Radu ‑ cu 4 goluri, ur‑
mat de Mogoş ‑ 3, D.Oprea ‑ 2, 
A.Antohi, Avanu, Bogos, S.Ilie, 
Bourceanu, Bozga, Velescu şi 
Nejneru ‑ câte unu.

Astăzi este programată re‑
unirea lotului. Mâine şi miercuri 
va fi susţinut examenul medi‑
cal, după care vor debuta, din 
plin, antrenamentele. Noua 
conducere tehnică este asigura‑
tă de fostul internaţional Liviu 
Ciubotariu.

Gh.Arsenie
Foto: Costel Stroe

Surse din cadrul Clubului 
Petrolul Ploieşti au anunţat că 
vicepreşedintele grupării „găza‑
re”, Eduard Alexandru, se va afla 
astăzi în Galaţi pentru a negocia 
transferul unui jucător. Dilema 
este următoarea: reprezentatul 
ploieştenilor vine ca să‑l ia la 
Petrolul pe fundaşul Jean Bozga 
(de la FCM Dunărea) sau să dis‑

cute trecerea atacantului Attila 
Hadnagy la Oţelul? Mai realistă 
pare a fi prima variantă, deoa‑
rece tratativele dintre cele două 
echipe gălăţene pe marginea 
„subiectului Bozga” au fost sista‑
te, în timp ce Hadnagy pare mai 
degrabă cu un picior la formaţia 
FC Braşov.

Dănuţ Lungu

Fostul antrenor al echi‑
pei Skoda Xanthi, Ioannis 
Matzourakis, va prelua conduce‑
rea tehnică a formaţiei cipriote 
Omonia Nicosia, înlocuindu‑l pe 
românul Ioan Andone, care şi‑a 
prezentat demisia vineri.

Matzourakis s‑a născut în 

România şi a jucat la CFR Cluj şi 
Rapid Bucureşti. Din 1970, teh‑
nicianul a părăsit România şi a 
primit cetăţenie greacă, pregă‑
tind, de‑a lungul carierei, for‑
maţiile Panathinaikos Atena şi 
Olympiakos Pireu.

D.C.P.

ANGLIA. Echipa Liverpool, 
deţinătoarea titlului, a fost eli‑
minată, sâmbătă, din Cupa 
Angliei, după ce a pierdut, cu 
scorul de 3‑1, meciul cu Arsenal 
Londra, disputat în 32‑imile 
competiţiei. Alte rezultate înre‑
gistrate, sâmbătă, de echipele 
din prima ligă în 32‑imile Cupei 
Angliei: Chelsea ‑ Macclesfield 
(D4) 6‑1, Portsmouth ‑ Wigan 
2‑1, Sheffield United ‑ Swansea 
(D3) 0‑3, Doncaster (D3) ‑ Bolton 
0‑4, Nottingham Forest (D3) 
‑ Charlton 2‑0, West Ham 
‑ Brighton (D3) 3‑0, Birmingham 
(D2) ‑ Newcastle 2‑2, Watford 
‑ Stockport (D4) 4‑1, Leicester 
(D2) ‑ Fulham 2‑2.

SPANIA. Echipa FC Sevilla, ad‑
versara Stelei în 16‑imile Cupei 
UEFA, a pierdut, sâmbătă, în de‑
plasare, cu scorul de 2‑1, meciul 
susţinut în compania formaţiei 
Real Zaragoza, în etapa a XVII‑a 
a campionatului Spaniei. Alte re‑
zultate înregistrate, sâmbătă, în 
runda a XVII‑a: Atletico Madrid 
‑ Gimnastic Tarragona 0‑0, Real 
Sociedad ‑ Osasuna Pamplona 
2‑1. Celelalte partide ale etapei 
au avut loc ieri seară.

ITALIA. Formaţia AC Milan a 
câştigat Trofeul Luigi Berlusconi, 
învingând, sâmbătă, la Milano, 
cu scorul de 3‑2, echipa Juventus 
Torino.

D.C.Predescu

PERTH. Echipa Rusiei a câş‑
tigat Cupa Hopman, după ce 
a învins, la Perth, cu scorul de 
2‑0, formaţia Spaniei, în fina‑
la competiţiei mixte de tenis. 
În meciul feminin de simplu, 
Nadia Petrova a învins‑o pe 
Anabel Medina Garrigues, cu 
scorul de 6‑0 6‑4, în timp ce 
la masculin Dimitri Tursunov 
a trecut, cu scorul de 6‑4, 7‑5, 
de Tommy Robredo. Meciul de 
dublu mixt nu s‑a mai disputat.

DOHA. Croatul Ivan Ljubicici 
a câştigat turneul ATP de la 
Doha, dotat cu premii în valoa‑
re totală de 757.000 de euro, 
după ce l‑a învins în finală pe 
britanicul Andy Murray, cu sco‑
rul de 6‑4, 6‑4. Proba de dublu 

a fost câştigată de perechea 
Mihail Iujnîi / Nenad Zimonjici 
(Rusia / Serbia), care a învins 
cuplul Martin Damm / Leander 
Paes (Cehia / India), cu scorul 
de 6‑1, 7‑6 (3).

ADELAIDE. Sârbul Novak 
Djokovici a câştigat turneul ATP 
de la Adelaide, dotat cu premii 
în valoare totală de 318.000 de 
euro, după ce l‑a învins în fina‑
lă, cu scorul de 6‑3, 6‑7 (6), 6‑4 
pe australianul Chris Guccione.

AUCKLAND. Jucătoarea sâr‑
bă Jelena Jankovici a câştigat 
turneul WTA de la Auckland, 
dotat cu premii în valoare de 
110.000 de euro, după ce a în‑
vins‑o în finală pe rusoaica Vera 
Zvonareva, cu scorul de 7‑6 (9), 

5‑7, 6‑3. Proba de dublu a fost 
câştigată de cuplul Janette 
Husarova / Paola Suarez 
(Slovacia / Argentina), care a 
învins perechea Hsieh Su‑Wei / 
Shikha Uberoi (Taiwan / India), 
cu scorul de 6‑0, 6‑2.

MADRAS. Jucătorul belgian 
Xavier Malisse a câştigat tur‑
neul ATP de la Madras, dotat 
cu premii în valoare de 315.000 
de dolari, învingându‑l în finală 
pe austriacul Stefan Koubek, cu 
scorul de 6‑1, 6‑3.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)AR
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Petre Manolache 
‑ la a şasea carte

Poezia, 
ca smerenie 
în faţa lumii 

“Poezia‑i sălbatică/ iu‑
bind‑o/ îţi pierzi respiraţia”, 
scrie Petre Manolache în noul 
său volum de sonete “Religia 
visului”,  redefinindu‑şi, ast‑
fel, vocaţia şi profesiunea de 
credinţă. Poetul se află la a 
şasea sa carte, scrisă şi publi‑
cată, ca şi precedentele, cu 
discreţie şi modestie; cu toa‑
te că putea fi demult mem‑
bru al Uniunii Scriitorilor, 
nu s‑a ostenit s‑o facă, s‑a 
refugiat peste Dunăre, într‑o 
gospodărie rurală, unde îşi 
trăieşte, deopotrivă, pensia 
şi poezia, pe care o iubeşte 
şi, parafrazându‑l, dacă ar 
pierde‑o, şi‑ar pierde, nu‑i 
aşa?, respiraţia…

“Religia visului” cuprinde, 
în 80 de pagini, 68 de sone‑
te, structurate în trei seturi 
tematice, primul este identic 
cu titlul volumului, iar cele‑
lalte sunt “Septentrion” şi 
“Cabală”.  Discreţia trăirii şi 
delicateţea percepţiilor asu‑
pra lumii se revarsă generos 
în substanţa lirică, apare pes‑
te tot o anumită teamă nede‑
finită, o retragare în sine, un 
abandon de turn de fildeş: 
“îmi este frică/ deschid Biblia 
brumei/ rugina însângerea‑

ză/ înserarea boabei de stru‑
gure/ ploaia îşi aruncă oul 
violet/ în părul nopţii –unde 
să fug?” (“Biblia brumei”). 
Starea de visare devine cla‑
viatura lirică pe care solfe‑
giază, în singurătate, poetul: 
“Bolnav de mine însumi/ 
trăiesc stări părăsite de sens/ 
visul  rămâne/ căutătorul de 
aur” (“Necumpătare”).

Introspecţia îi relevă  o 
sensibilă percepţie a naturii: 
“stropul de ploaie rămâne 
gravid/ ne uităm la el poate 
să nască oricând/ o durere 
ori o linişte bobiţa/ de stru‑
gure se deflorează singură” 
(“Icoane vechi”). În ciclul 
“Septentrion”, tonalitatea 
este aceeaşi, a melancoliei 
senine, “cade o frunză/ ca 
şi cum ar cădea/ o biserică” 
sau “singurătatea/ îşi fumea‑
ză ţigara” (“Magia brumei”) 
şi a aceleiaşi smerenii în faţa 
lumii, acceptată aşa cum ea 
se înfăţişează: “am smere‑
nia celui/ ce‑şi împarte/ sa‑
rea rugăciunii/ cu îngerii”.  
Ciclul “Cabală” completează 
universul liric cu aceleaşi 
nuanţe pesimist‑reflexive, 
dar pe un vers mai scurt şi 
mai dinamic, care parcă di‑
minuează tragismul: “totu‑i 
abis/ lacrimi de ceară/ şi o 
vioară s‑au sinucis” (“Totu‑i 
abis”) sau “foame de vis/ 
gânduri de‑aiurea/ cade se‑
curea/ peste abis” (“Versul 
păgân”). Cu “Regina visului”, 
Petre Manolache îşi nuan‑
ţează opera poetică, convin‑
ge încă o dată şi promite alte 
prezenţe, alte împliniri.

Ion Manea

Silviu Catargiu ‑ 68
Astăzi, sculptorul gălăţean Silviu Catargiu, cel care a creat 

„Pasărea apelor” şi „Chemarea zborului” de pe Faleza Dunării, 
dar şi „Icar”‑ul din faţa Muzeului de Artă Vizuală, împlineş‑
te 68 de ani. Născut în Suceava, absolvent al Institutului de 
Arte Plastice „Ion Andreescu” din Cluj (promoţia 1965), Silviu 
Catargiu a fost şi rămâne fascinat de mitul lui Icar şi de ideea 
înălţării: „Chiar dacă, uneori, e vorba de o prăbuşire, sufletul se 
înalţă”, spune artistul.  La mulţi ani, Silviu Catargiu!

A.R. 

Expresii celebre

”A avea nevoie 
de Hefaistos”

În primii ani ai tinereţii, 
marele filosof grec Platon 
(v. Academia lui P.), este 
fascinat de arte, se ocupă 
de pictură şi scrie poeme 
‑ ditirambi, poeme lirice 
şi tragedii. Participă la 
concursuri literare şi este 
apreciat ca un nume de 
mare viitor, pentru cali‑
tatea lucrărilor sale. Cu 
câteva zile înainte de a se 
prezenta într‑o astfel de 
competiţie a tragedieni‑
lor, are prilejul să‑l ascul‑
te pe legendarul Socrate 
(469‑399 î.e.n.) vorbind 
discipolilor în faţa tea‑
trului lui Dionysos. În 
aceeaşi noapte, părin‑
tele daimonului visase 
că avea pe genunchi un 
pui de lebădă căruia i‑au 
crescut deodată aripile 
şi care şi‑a luat zborul 
spre înălţimi (v. Procesul 
lui Socrate). Răscolit de 
discursul celui ce avea 
să‑i fie maestru, Platon 
organizează un banchet 
şi, înaintea prietenilor 
uluiţi, aruncă în foc toa‑
te realizările sale literare 
de până atunci (“Hai căci 
Platon de tine are nevoie, 
Hefaistos”), după care 
anunţă că devine discipol 
al celui ce va fi personaj 
memorabil în “Scrierile” 
sale filosofice.

Expresia “a avea ne-
voie de Hefaistos” com‑
primă sensul metaforic 
de schimbare esenţială, 
definitivă şi irevocabilă a 
destinului unei persoane, 
prin luarea unei hotărâri 
radicale.

Th. Parapiru

Apariţii editoriale

„De veghe şi de slăbiciune în mintea lui Secară...”
La Editura Opera Magna din Iaşi a apărut, la finele anului trecut, volumul gălă‑

ţeanului nostru Adrian George Secară intitulat „De veghe şi de slăbiciune în min‑
tea lui Secară...”, parafrază după titlul cunoscutului roman al prozatorului american 
J.D.Salinger. Profesor de istorie şi ştiinţe socio‑umane, redactor la revistele de cultu‑
ră din oraş şi colaborator al cotidianului nostru, A.G.Secară mărturiseşte cinstit: „În 
mintea mea sunt toţi copiii, de la începuturi până la sfârşitul lumii...”. Cartea este un 
bun prilej de a face cunoştinţă cu „stăpânul poemelor nescrise”.

„Magazin istoric” de iarnă

Salzburg, 
oraşul lui Mozart

Expoziţii

Europeanul 
Florian Doru Crihană

De Sfântul Ion, clopotele au bătut în satul
cu zece oameni, din care nouă sunt plecaţi
să aducă agheasmă pentru primenirea
celor oameni, celor surori, celor fraţi.

Sfântul Ion a fost singur şi a încercat să scrie
poemul acesta, dar nu a reuşit să‑l înceapă,
fiindcă este mare grădina lui Dumnezeu
şi creşte mult busuioc şi foarte multă apă.

Exact în secunda în care Ion a văzut cum este
Înaintemergător şi a vrut să‑i arate 
Iisusului ce greşeală uriaşă a făcut
când s‑a lăsat trădat şi lovit pe la spate,

a sosit o doamnă cu tava pe care i s‑a pus 
capul, au venit toate păsările dumneavoastră
să‑i ciugulească din creierul îndrăznitor
şi aşezat frumos lângă muşcata din fereastră.

Şi s‑au săturat păsările, s‑au săturat
pentru o mie de ani de acum înainte…
S‑au întors credincioşii cu toată agheasma,
dar Sfântul Ion rămăsese fără cuvinte.

Numai clopotele se auzeau departe,
şi încă se mai aud într‑o linişte deasă…
Uite‑aşa se aud cu tot cu poemul
acesta fără de sfârşit, ca o chemare acasă!

Chiar dacă acum între 
România şi Republica Moldova 
s‑a instaurat graniţa UE, gânduri‑
le românilor adevăraţi de pe am‑
bele maluri ale Prutului circulă 
nestingherite, ca între prieteni. 
Am mai scris despre gălăţeanul 
Radu Moţoc, bucovineanul care 
bate de 17 ani oraşele şi satele 
basarabene, ba aducând car‑

te românească, ba dând vreun 
ajutor, ba sădind puieţi de brad 
în faţa Bibliotecii Naţionale din 
Chişinău, aşa cum a făcut îm‑
preună cu regretatul părinte Igor 
Jechiu din Galaţi… După o lungă 
relaţie de prietenie, la bine şi la 
greu, cu conducerea Universităţii 
de Stat “Alecu Russo”din Bălţi, 
gălăţeanului nostru i s‑a acordat 

Sfântul Ion singur
(despre agheasmă)

Idei fără graniţă

Gândul unui gălăţean, 
pe timbrele moldoveneşti!

chiar titlul de membru onorific al 
senatului acestei universităţi. Pe 
bună dreptate, căci gălăţeanul 
nostru este cel care a creat şi em‑
blema universităţii moldovene, 
emblemă care a fost reprodusă, 
la sfârşitul anului trecut, într‑o 
emisiune poştală. În întreaga 
Republică Moldova circulă deci 
timbrul pe care îl puteţi vedea în 

imaginea alăturată! (stg.)    Iată şi 
„istoria” emblemei: la iniţiativa 
dlui Moţoc, s‑a alăturat un  spe‑
cialist în heraldică de la Muzeul 
Judeţean de Istorie, prof. dr. 
Dan Râpă Buicliu, care a execu‑
tat proiectul. Graficianul care a 
executat emblema a fost Costel 
Caşu, care a realizat imaginea 
emblemei. Proiectul a fost tre‑

cut prin Comisia de specialitate 
în heraldică de la Iaşi, prezidată 
de cunoscutul prof. dr. Ştefan 
Gorovei. Deci, Moldova din 
România a fost alături de fraţii 
basarabeni din Bălţi! După cum 
se vede, dacă avem o istorie co‑
mună ne putem lăuda şi cu un 
prezent comun.

Victor Cilincă

[ Bucovineanul Radu Moţoc 
a iniţiat stema Universităţii din Bălţi

Radu Moţoc 
(dreapta) 

într‑o 
convorbire 

cu cadre 
universitare 

din Bălţi

Anul Mozart, ce a celebrat 
250 de ani de la naşterea „soa‑
relui muzicii” nu putea să treacă 
neobservat nici de publicaţia 
„Magazin istoric”. De aceea, ul‑
timul număr din 2006 consacră 
câteva pagini biografiei acestu‑
ia. Coperta I ne întâmpină cu o 
superbă imagine a oraşului său 
natal, un Salzburg înzăpezit, ve‑
gheat, totuşi, de un soare blând. 

Sub titlul „Istorie pierdută, is‑
torie rămasă”, găsiţi prima parte 
dintr‑un interviu cu unul dintre 
veteranii Televiziunii Române, 
Dan Mihăescu, a cărui viaţă 
se confundă cu istoria postu‑
lui ce abia a împlinit 50 de ani. 
Tot dintr‑un interviu, de data 
aceasta realizat cu directoarea 
noii Biblioteci din Alexandria, 
vă puteţi actualiza cunoştinţele 

despre  fondul  de   carte    de‑
ţinut de aceasta, pentru cazul în 
care veţi avea ocazia să vizitaţi 
Egiptul. „Va aduce atingere glo‑
balizarea limbii naţionale vorbi‑
te de o comunitate? Şi dacă da, 
în ce măsură cultura respectivă 
îşi va păstra identitatea?”, se în‑
treabă academicianul Marius 
Sala, exemplificând pe limba 
română. Rămâne de văzut dacă 
sunteţi convinşi de argumenta‑
rea sa.

Crimele comise la Katyn, în cel 
de‑al Doilea Război Mondial, de 
către Armata Roşie, şi, în ultimă 
instanţă, raportarea posterităţii  
la      acestea,    este    un       alt sub‑
iect   abordat   pe larg. Tot despre 
această perioadă zbuciumată, şi 
anume despre crearea Moldovei 
sovietice, citiţi într‑un alt ma‑
terial.  Istoricul literar Bernard 
Hamon revine în paginile revistei 
cu dezvăluiri despre iubirile scrii‑
toarei franceze George Sand, dar 
de data aceasta cu legătura sa 
cu muzicianul polonez Chopin. 
Mai puteţi regăsi în acest număr 
al „Magazinului istoric”: filmele 
de propagandă, „Din istoria emi‑
graţiei române. Cazul Lahovary”, 
„În Bucureşti acum 50 de ani”. 
Albumul istoric vă prezintă câte‑
va obiecte din expoziţia „Medalii 
şi însemne masonice. Istorie şi 
simbol”, deschisă în decembrie 
la Muzeul Naţional de Istorie a 
României. Aviz cunoscătorilor!

C.S.Carp

Ora exactă a caricaturii 
mondiale ‑ la Basel

La Karikatur&Cartoon 
Museum din Basel s‑a deschis, 
pe 3 ianuarie, expoziţia colectivă 
cu lucrări din colecţia celui mai 
apreciat caricaturist elveţian, 
Heinz “Pfuschi” Pfister. Expoziţia 
cuprinde nume care au schim‑
bat istoria caricaturii în ultima 
jumătate a secolului XX şi înce‑
putul secolului XXI: Jean Jacques 
Sempe, Roland Topor, Miroslav 
Bartak, Gradimir Smudja, Otto 
Reisinger şi alţii. Avem bucuria 
ca printre aceste nume mari să 
regăsim şi doi români: pe gălă‑
ţeanul Florian Doru Crihană şi 
pe băcăuanul Constantin Ciosu. 

“Este prima mea prezenţă 
în acest muzeu”, ne‑a declarat 
Florian Doru Crihană. “Muzeul 
Caricaturii din Basel, prin fieca‑
re expoziţie organizată, face un 
pas înainte în evoluţia caricatu‑
rii. Acolo se dă ora exactă a ca‑
ricaturii mondiale. Nu‑şi pierd 
timpul cu fleacuri. Expoziţia va 
rămâne deschisă până pe 25 
martie”, a mai adăugat gălăţea‑
nul.

Ambasador balcanic

La Muzeul de Artă Modernă 
din Salonic s‑a deschis expoziţia 
“Poduri între culturi”. Singurul 
dintre premianţi prezent la 
inaugurare a fost acelaşi Florian 
Doru Crihană. Expoziţia vine 
de la Atena unde s‑a deschis 
cu o lună în urmă. Cu ocazia 
evenimentului de la Salonic 
s‑a anunţat, într‑o conferinţă 
de presă, înfiinţarea Fundaţiei 
Balkan Cartoon Network. “Am 
fost consultantul grecilor pentru 

ţările balcanice  şi  am    de‑
venit   partener în cadrul 
fundaţiei, spune Florian 
Crihană. Am recoman‑
dat pentru consultări doi 
reprezentanţi ai Bulgariei 
şi Serbiei care au fost 
invitaţi şi ei la Salonic. Am 
avut plăcerea să deschid 
conferinţa de presă ţinută 
pentru acest eveniment la 
Muzeul de Artă Modernă 
din Salonic. Secretarul de 
stat din Ministerul Culturii 
al Republicii Elene s‑a 
arătat încântat de noua 
asociere. Colegul nostru, 
istoricul Branko Najhold, 
din Serbia, a prezentat 
istoria culturii balcan‑
ice tot ca o justificare a 
noii asocieri. Prima ma‑
nifestare organizată va fi 
Festivalul “Personalităţi Politice 
Contemporane” în cadrul căruia 
alături de 25 de caricaturişti de 
presă din Grecia vor expune cei 
mai buni zece realizatori de por‑
trete din Balcani. Caricaturistul 
gălăţean Viorel Baciu se numără 
printre aceşti zece portretişti 
invitaţi special în expoziţie. A 
fost ales pentru spectaculozita‑
tea portretelor sale, pentru fide‑
litatea trăsăturilor personajelor 
şi pentru tehnica deosebită de 
lucru. Aş menţiona aici faptul că 
Viorel Baciu a stat deoparte mai 
mulţi ani de‑a rândul, fiind preo‑
cupat de măiestria sa artistică şi 
nu s‑a lăsat păcălit de succese 
mărunte prin festivalurile din 
România. Merită felicitările noas‑
tre!”, conchide Florian Crihană.

”12 pentru Europa”

Mâine, Florian Doru Crihană, 
va fi prezent la Institutul Goethe 

din Iaşi, unde va prezenta 
expoziţia “12 pentru Europa”. 
Aceasta a fost itinerată la 
Bucureşti,  Braşov şi Timişoara 
‑ unde s‑a inaugurat în prezenţa 
iniţiatorilor ei din Germania, 
soţii Gisela şi Dieter Burkamp. 
Sunt prezenţi în expoziţie 
autori cunoscuţi din ţările care 
au aderat la Europa în 2004, 
plus câte un reprezentant din 
Bulgaria ‑ Rumen Dragostinov, 
şi România ‑ Florian Doru 
Crihană. De la Iaşi, expoziţia va 
pleca la Centrul Cultural ger‑
man din Cluj‑Napoca. Aşa ne 
trebuie, dacă noi nu avem la 
Galaţi Institut Cultural german 
(!), nu vom avea nici expoziţia 
“12 pentru Europa”. Sau, mai 
ştii, poate se va găsi între timp o 
soluţie pentru ca aceste lucrări 
să poată fi admirate şi în oraşul 
singurului român dintre cei 12!

Angela Ribinciuc

A.Ribinciuc  
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iMPortant!

Importantă firmă 

italiană 

angajează urgent

‑ sudori autogen 

cu experienţă;

‑ zidari calificaţi.

Tel. 0746758354.

S.C. “Viaţa liberă” Galaţi 
angajează 

vânzători chioşc. 
Relaţii la sediul 

din str. Domnească nr. 68, 
departamentul Comercial, 

zilnic, 
între 8,00‑16,00.

FORŢA DE SECURITATE PORTUARĂ, din 
S.C. PORT BAZINUL NOU S.A. Galaţi, 

str. Basarabiei nr. 1, 

angajează personal de protecţie şi pază 

în următoarele condiţii:
 ‑ domiciliul stabil în Galaţi
 ‑ fără antecedente penale‑cazier
 ‑ studii medii+curs calificare agent de bază absolvit
 ‑ permisul de conducere reprezintă un avantaj
 ‑ apt pentru program prelungit.
Condiţii de salarizare avantajoase şi tichete de masă.
Cererile se depun la serv. Resurse Umane  însoţite de copii după carnetul de 
muncă  şi copie act calificare până în data de 15.01.2007, ora 13,00. Interviul va 
avea loc în data de 15.01. 2007,  ora 14,00. 

S.C. 
angajează:

‑ ing. constructori
‑ maiştri constructori
‑ dulgheri
Tel. 446761.

Companie româneasc  de prestigiu, specializat  în importul i distribu ia produselor 
farmaceutice 

 
angajeaza: 

 

Farmacist
pentru depozitul din Galati

Profilul angajatului
Absolvent al Facultatii de Farmacie 
Aviz de libera practica 
Persoana sociabila, dinamica 

Compania ofera posibilitatea de dezvoltare profesionala, conditii deosebite de 
munca si un pachet salarial atractiv. 

Cei ce se reg sesc în profilul descris mai sus sunt ruga i s  trimita CV si scrisoare de intentie la  
fax: 0236 494 530/ 475 132, 318 292 sau e-mail: gl_manager@relad.ro, pana la data 27.01.2007. 

Companie româneasc  de prestigiu, specializat  în importul i distribu ia produselor 
farmaceutice 

 
angajeaza: 

 

Farmacist
pentru depozitul din Galati

Profilul angajatului
Absolvent al Facultatii de Farmacie 
Aviz de libera practica 
Persoana sociabila, dinamica 

Compania ofera posibilitatea de dezvoltare profesionala, conditii deosebite de 
munca si un pachet salarial atractiv. 

Cei ce se reg sesc în profilul descris mai sus sunt ruga i s  trimita CV si scrisoare de intentie la  
fax: 0236 494 530/ 475 132, 318 292 sau e-mail: gl_manager@relad.ro, pana la data 27.01.2007. 

 

Dealer Škoda din Galaţi I Str.Saturn nr. 36 I Tel./Fax 0236 461.078   
J17/1831/91 ‑ R 164 6221

Cont IBAN  RO15RNCB0141032870600001‑ B.C.R. GALATI
 www.ivas.ro

Certificat  ISO 9001

 

S.C. IVAS S.R.L. Galaţi 
dealer autorizat Skoda, 

angajează: 
 

ASISTENT LOGISTICĂ – ABSOLVENT PROMOŢIA 2006.
    
Se cere:         permis auto cat. B, cu experienţă,
 cunoştinţe temeinice de operare PC,
 abilităţi de comunicare şi relaţionare,
 

SECRETARĂ – ABSOLVENT PROMOŢIA 2006                                        

Se cere:         studii superioare
 cunoştinţe temeinice operare PC 
 

PERSONAL SPĂLĂTORIE AUTO

Se oferă:     salariu motivant,  
 condiţii de muncă excelente, 
 posibilitate de promovare. 
  
 CV‑urile se vor trimite la resurse‑umane@ivas.ro, prin poştă la 
adresa str. Saturn nr. 36 Galaţi, cod poştal 800339, sau la fax 0236/
461078, până pe data de 12.01.2007.   

              
Gala i, Calea Prutului 17  

angajeaz : 
    

- sudori electric i autogen 
- l c tu i confec ii metalice 
- l c tu i mecanici 
- prelucr tori prin a chiere. 

    
        Telefoane 0236448013, 0336401717 

 
 
 
 
 
 

NOT : anun ul va avea dimensiunile 5cm în l ime x 6cm l ime i va fi încadrat in chenar 

Oferte de
Serviciu

###
lSC "VIAŢA LIBERĂ” SA 
ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞ MECANIC. 
CV‑URILE SE DEPUN LA SEDIUL 
REDACŢIEI STR. DOMNEASCĂ NR. 
68.

####
lFirma NEACŞU angajează vânză‑
toare pentru magazin alimentar. 
Interviul zilnic la sediul firmei. 

lAngajez vânzătoare maga‑
zin alimentar şi chioşc. 311223, 
0722319634. 
lAngajăm barmaniţă zona Micro 
13. Telefon 0746401109. 
lAngajez vânzătoare, bucătar şi piz‑
zar. 0740525693. (002809)
lSocietate comercială angajează şo‑
feri cat. B, C, E, cu atestat transport 
marfă. 0745516403.
lSC Omco angajează operatori maşi‑
ni unelte şi lăcătuşi mecanici. Condiţii 
de lucru excelente. Tel. 449012. 
(4995465)
lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

lAngajez vânzătoare în domeniul 
alimentar, Piaţa Micro 19. 0748922539. 
(9769428)
lPază şi protecţie angajează şo‑
fer şi agenţi. 466499, 0788870758. 
(9769459)
lCaut solist(ă) vocal şi organist. Tel. 
0742578064, 0742754658. (002294)
lSC angajează sudori CO2 şi lăcătuşi 
constructori navali pe perioadă ne‑
determinată. Tel. 418467, 0724518892. 
(9769433)
lAngajez barmaniţă club, rugăm se‑
riozitate. 0744764085. (002378)
lAngajăm urgent vânzătoare sifonă‑
rie, fără experienţă şi limită de vârstă. 
0740022929. (002440)

lAngajez personal videochat, se‑
riozitate, lux, salariu 500‑1500 $. 
0728170290. (9769332)
###
lStudio profesionist videochat 
angajează modele, condiţii de lux, 
legalitate, salarizare, 500‑1500$. 
Telefon 0744570933. (002756)

###
lStudio profesionist videochat an‑
gajează majore, condiţii de lux, sala‑
rizare 500‑1500$. Telefon 0765543110. 
(002757)
lCaut şofer taxi pt. Dacia 
Logan, 1,4 MPI, nouă. Telefon 
0751777695.(002450)

lAngajez barmaniţă, salariu atractiv. 
Telefon 0742091497. (002786)
lAngajăm personal spălătorie auto 
Port, lângă Restaurant Neacşu. Tel. 
0722256759, 463267. (9769449)
lAngajăm tâmplari PAL, designer 
mobilier, consilieri showroom mo‑
bilă, operatoare copiator. CV‑urile 
se depun în str. Gării nr. 64, e‑mail 
comprim_galati@yahoo.com. Telefon 
0728137257. (4995206)
lSC Corzah angajează şoferi taxi. 
Telefon 0744372532. (4995203)
lSC angajează vânzător piese auto im‑
port. Telefon 0745660735.(4995204)
lTratoria Alfredo, restaurant cu speci‑
fic italienesc, angajează ospătari, bar‑
mani, pizzari, ajutor bucătari şi şofer. 
Relaţii la tel. 0728131013. CV‑urile se 
depun pe str. Domnească nr. 100 lân‑
gă Poliţia Judeţeană (fostul Deja Vu) 
între orele 10,00‑14,00. (01/07/GC/02)
lFIRMĂ GERMANĂ ANGAJEAZĂ 
CAMERISTE, BUCĂTARI, AJUTOR 
BUCĂTAR PENTRU CONTRACT 6 
LUNI hOTEL îN GERMANIA. RELAŢII 
LA TEL. 413895, 312940. (002837)
lCasă de amanet angajează personal. 
416772. (4995208)
lAngajăm vânzătoare. 0745057309, 
0724219262. (002832)
lRestaurant Cozy angajează pizzari 
calificaţi, barmani, ospătari aspect 
fizic plăcut. Relaţii zilnic tel. 472450. 
(002846)
lAngajez zugrav, faianţar, necalificat. 
434843, 0744291422. (002844)
lAngajez şofer Rabă, 22 tone, pen‑
tru transport local, salariu atractiv. 
Tel.0766244583, 0747342012. (002493)
lAngajez vânzătoare. Telefon 
0744624053. (4995212)
lSC Daniel SRL angajează ope‑
rator serviciu facturare. CV la fax 
464008. (4995211)
lhotel Turist angajează instalator 
sanitar şi agent pază. Interviul se 
va face în baza unui CV, în data de 
10.01.2007, la ora 15,00. (9769493)
lAngajez vânzătoare pentru magazin 
mixt. Telefon 0740072249. (002880)
lFirmă distribuţie angajează agenţi 
comerciali. CV la nr. fax 0336814730. 
(4995216)
lFirmă distribuţie angajează perso‑
nal facturare, salariu minim + bonuri 
de masă. CV la nr. fax 0336814730. 
(4995215)AR
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Spaþii comerciale

Felicitãri

Matrimoniale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

‑ G M 19, R‑uri, p/4, curat ‑  70.000 RON neg
‑ 2 dec., M21, p/4  ‑ 140.000 RON neg
‑ 2 sdec., M40,et 1/4, simplu, 
liber, geam baie  ‑ 110.000 RON 
‑ 2 dec., Maz. II, p/4, simplu, 
liber, CT, TP ‑  45.000 E neg
‑ 2 dec., ICF, et 3/4, simplu, 
2 balcoane, 58mp  ‑ 150.000 RON 
‑ 3 dec., M20, et 1/4, g, f, um, 75mp ‑  170.000 RON neg  
‑ 3 dec., Piaţa Centrală, et 2/4, 
balcon, la cheie ‑ 71.000 E
‑ 4 dec.,  M38, 3/4, 2 balc, 2 gs ‑  150.000 RON neg
‑ 4 sdec., M20, et 2/4, simplu, 
2 balcoane ‑ 135.000 RON neg

‑ 4 dec.,  Maz. II, p/4, curat, CT, 
2balcoane, 3 gr.s.,  100mp ‑ 73.000E
‑ 4 dec., M21, et 4/4, curat, simplu, 
2gr.s., balcon ‑ 150.000 RON neg. 
Casă, str.Dogăriei, 4cam, ST=400mp, SC=180mp, 
D=14m, gaze, canalizare ‑ 80.000 E neg.
‑ Casă Spitalul Municipal, 6cam, ST=415mp,SC150mp,
D=30mp,3gr.s ‑ 300.000RON
‑ Teren, M 17, ST=2000mp, D=20/100m, utilităţi, 110 
E/mp neg.
‑ Teren DN 26,1000 mp, d=20m, zona Metro, stradal, 
60 E/mp
‑ Teren Metro, 5000 mp, d=50m,  40 E/mp neg
‑ Teren DN 26, 700, 800, 1000mp, 40‑50 E/mp

lUrgent garsonieră la cheie, lux, 
bloc nou, exclus agenţii. 0741203222. 
(002527)
lVând garsonieră Micro 19 îmbună‑
tăţită, 360 mil. neg. Tel. 0740621380. 
(002532)
lVând garsonieră Micro 40, balcon, 
baie, termopan, liberă. 0741971636. 
(01.07.BC.1)

lVând ap. 1 cam. absolut nou, Micro 
21, Micro 14, Mazepa II, preţ între 
70.000‑100.000 RON. 0741554807, 
0751183601. (9769442)
lApartament 1,2,3 camere la cheie. 
Telefon 0745361207. (002966)
lVând o cameră în cartier liniştit, et. 1. 
0742141628. (002956)

lVând apartament două camere de 
lux, zonă centrală. Tel. 0744762094. 
(002489)
lVând urgent apartament 2 camere 
decomandate, Micro 21. 0721057704. 
(002393)
lVând ap. 2 cam. et. 1, Micro 17. Tel. 
0748813431. (002533)
lPersoană fizică vând aparta‑
ment două camere, Micro 20. Tel. 
0751654528. (002907)
lVând ap. 2 cam. E‑uri, et. 1, Micro 40. 
Tel. 477705, 0788285978. (01.07.BC.15)
lApartament 1,2,3 camere la cheie. 
Telefon 0745361207. (002966)
lSdec. et. 1/4, Parfumul Teilor, 135.000 
RON, liber. 0765270171. (002604)
lVând 2 camere dec., Micro 20, spa‑
ţios, aproape de stradă, 1,2 mld. Tel. 
311330. (01.07.CI.02)
l120.000 lei, confort 1, et. 3, Micro 19. 
0749062808. (01.07.MR.07)
l2 camere Ţiglina II, p/4, balcon, reno‑
vat, 40.000 euro. 438874. (01.07.BC.1)
lPersoană fizică vând 2 dec., et. 1, est, 
Micro 13B, varianta mare. 0740969629. 
(003037)
lVând două camere Sid. Vest, îm‑
bunătăţit, perfect utilat, preţ 55.000 
E negociabil. Telefon 0741223071. 
(002626)
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere Micro 19, parter, preţ 
110.000 lei neg., eventual schimb cu 
3 camere+diferenţă. Tel. 0749135170. 
(002622)
lVând apartament 2 camere confort 
I, bloc nou, ultramodern, bl. PS1A, 
ap. 27, et. 8, cu dotări ultramoderne, 
suprafaţă totală 80 mp, accept şi va‑
riante. Tel. 0751843671. (002614)
lCentru, confort I, termopan. 
0748030652. (002967)
lPiaţa Centrală parter, balcon. 
0748030652. (002967)
lIREG, confort I, 2 balcoane, 74 mp, 
130.000 RON. 0748030652. (002967)
lMazepa I, et. 2, decomandate, pe 
sud, termopan. 0748030652. (002967)
lVând 2 dec. Central, parter, li‑
ber, amenajat birouri, 165 mii lei. 
0740492621. (01.07.cs.01)
l2 dec. N. Leonard, liber, 65 mp, bloc 
nou, 140 mii lei, 0740492621. (01.07c‑
s01)
l2 sdec. Mazepa I, parter, balcon, li‑
ber, 140 mii lei.  0740492621. (01.07c‑
s01)
l2 dec. Micro 19, liber, 105 mii lei. 
0740492621. (01.07.CS.01)
lMazepa II, centrală, termopan. 
0748030652. (002967)
l2 sdec. zona Neacşu, et. 2, total mo‑
bilat şi utilat, 1,1 mld. 430926. (01.07.
CS.10)
l2 dec. Micro 17, O‑uri, et. 2, 1,3 mld. 
430926. (01.07.CS.10)
lVând 2 camere parter, Micro 21, sim‑
plu. Tel. 0726567877. (01.07.ext.29m)
lAPARTAMENT 2 CAMERE, LA MAN-
SARDă, „ANSAMBLUL DE MANSAR-
DE DUNăREA”, LA ChEIE (CENTRALă, 
TERMOPAN, UM, AC, GRESIE, FAIAN-
Ţă, PARChET, MOBILă DE BUCăTă-
RIE), PREŢ 130.000 RON. 0766298632. 
(003082)
lVând apartament 2 camere, 
Mazepa, BR‑uri, et. 5, liber, fără îmb., 
preţ 44.000 E neg, exclus agenţii. 
0751684615. (003082)
lVând urgent 2 sdec., Mazepa I, liber, 
43.000 E. Tel. 433083, 0748189405. 
(01/07/CI/01)
lVând 2 dec., Micro 14, p/4, TMP, îmb., 
150.000 lei. Tel. 433083, 0720699771. 
(01/07/CI/01)
lVând urgent 2 dec., Micro 13B, îmb., 
120.000 lei. Tel. 433083, 0748189405. 
(01/07/CI/01)

lVând urgent 2 dec., Micro 17, 2/4, 
TMP, îmb., 135.000 lei. Tel. 433083, 
0748189405. (01/07/CI/01)

lP.f. vând 3 dec. 4/8 bloc nou, 100 
mp, preţ 81.000 E neg., vizavi Mall. 
0741969398, 0747776199. (002915)
lVând ap. 3 dec. Piaţa Centrală, et. 
2, termopan, parchet, gresie, faianţă, 
mobilat şi utilat la cheie. Tel. 477705, 
0788285978. (01.07.BC.15)
l3 cam. Ţiglina I, termopan, centr. ter‑
mică. Tel. 0749062808. (01.07.MR.07)
l3 decomandate Ţiglina I, 4/4, varză, 
1 mld. 0741971636. (01.07.BC.1)
l3 decomandate, Sid. Vest, 2/4, 2 bal‑
coane, liber, garaj. 438874, 0741971636. 
(01.07.BC.1)
l3 decomandate I.C. Frimu, 2/4, CT, 
T, AC, ţiplă, 1,800 neg. 0788879437, 
438874. (01.07.BC.1)
l3 decomandate Ţiglina II, CT, T, re‑
novat, 1,6 mld. 438874, 0788879437. 
(01.07.BC.1)
lMazepa II, decomandat, termopan, 
159.000 RON. 0748030652. (002967)
lVând 3 camere în cartier liniştit. 
0742141627. (002956)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 2, simplu, 1,6 
mld. 430926. (01.07.GC.04)
l3 dec. Micro 18, 2/10, 2 grupuri sani‑
tare, 165.000 RON. Tel. 475112. (01.07.
GC.04)
l3 camere îmbunătăţit, 2/4, 140.000 
RON. Tel. 0749694399. (01.07.BC.4)

lP.f. vând apartament 4 cam., 2/4, 
stradal, Maşniţă, curat, 68.900 E neg. 
Tel. 0746075284. (002816)
lPersoană fizică vând apartament 4 
camere decomandate etaj 3/4 Micro 
38, J‑uri, 150.000 negociabil. Telefon 
471535, 0723517990. (002945)
lVând ap. 4 cam. Mazepa, parter, 100 
mp. Tel. 477705, 0788285978. (01.07.
BC.15)
lApartament 4 camere etaj 3, Ţiglina 
I, blocul grecilor (B1), centrală, ter‑
mopan, preţ 60.000. Tel. 0740307364. 
(001291)
lVând 4 dec. Micro 38, spaţios, stra‑
dal, et. 3. Tel. 311330. (01.07.CI.02)
lVând  urgent 4 dec., Micro 21, bloc 
nou, 90 mp, 2/4, 180.000 lei. Tel. 
433083, 0720699771, 0748189405. 
(01/07/CI/01)

lCumpăr apartament 1‑2 camere, 
ofer 750‑800 mil. Telefon 0766296205. 
(002836)
lCumpăr garsonieră sau apartament 
cu 1, 2, 3, camere, indiferent zonă, etaj 
sau situaţie financiară. Tel. 470845, 
0743140373, 0746043720. (002567)
lCumpăr ap. cu o cameră, ofer preţul 
pieţei. 0742141628. (002956)
lCumpăr urgent ap. 1, 2, 3, 4 came‑
re, indiferent de etaj, zonă sau situa‑
ţie juridică. Tel. 433083, 0720699771, 
0748189405. (1/07/CI/01)
lCumpăr 1‑2 camere, ofer preţul pie‑
ţei. 436899, 0745637013. (1/07/CS/08)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/07/BC/7) 
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 camere în Galaţi, accept orice etaj, 
ofer 1,2 mld. 473135. (03054)
lCumpăr apart. 2‑3 camere, preţul 
pieţei. 0726787528, 438212. (4995097)
lCumpăr urgent apartament 2 ca‑
mere indiferent de etaj şi zonă. Tel. 
311330. (01.07.CI.02)
lCumpăr urgent apartament orice 
zonă. 431002, 0745526231. (1/07/CS/
08)

lCumpăr apartament 3 camere 
dec., plata cash. Telefon 0788050607. 
(002888)
lCumpăr 3 camere în zonă bună. 
0742141628. (002956)
lCumpăr urgent apartament 3 came‑
re decomandate. Tel. 311330. (01.07.
CI.02)
lCumpăr 2‑3 camere, zona Dunărea, 
Ţigline. 436899, 0741104641. (1/07/
CS/08)

lVând urgent vilă nouă Şendreni, 
50.000 E. Tel. 0742638918. (002551)
lVând casă+teren str. Lozoveni, toate 
utilităţile. Tel. 0749207505. (002697)
lVând casă str. Dogăriei. 0746272916. 
(002478)
lVând urgent casă zonă centrală, 
toate utilităţile, locuibil 2 fam. sau 
schimb apartament 2‑3 cam+diferen‑
ţă. 460473, 0723458206, 0724275088. 
(002555)
lVând casă p+m la roşu, preţ 17.000 
RON negociabil, sat Movileni. Telefon 
0751500058. (002958)
lVând casă locuibilă, zonă centrală. 
Tel. 0745361207. (002966)
lVând urgent casă nouă îmbunătă‑
ţită, com. Smârdan, sat Cişmele. Tel. 
0751997007. (002594)
lVând curte cu casă la roşu, 960 
mp, cu toate utilităţile, în spate la 
fostul Magazin General. Tel. 326428, 
0745205304. (002612)
lVând casă st=1.100 mp, sc=260 mp, 
str. Ştefan cel Mare, 160.000 E. 492899. 
(003023)
l800 mp construcţie 2.000, utilităţi, 
750 milioane. 0741971636, 438874. 
(01.07.BC.1)
lVând casă str. Tecuci, Piaţa Centrală. 
0745673328. (003040)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (002639)
lVând casă str. Poşta Veche, toate uti‑
lităţile. Tel. 0745436173. (002649)

lVând casă zona Grădina Veche, 
str. Rizer, supr. totală 1.000 mp, 285 
constr. Absolut la cheie, toate utilită‑
ţile. 0748083996. (003026)

lSchimb garaj Ţiglina II cu garaj 
Mazepa (preferabil zona BR2-BR3). 
Telefon 0722633272. 
lSchimb ap. 1 cameră, superlux 
Brăila, cu ap. 1 cameră Galaţi plus 
eventual diferenţă. Tel. 0766303389. 
(002882)
lSchimb ap. 3 camere sdec., Aviaţie 
plus diferenţă pentru ap. 3‑4 camere, 
decomandate, Aviaţie sau casă. Tel. 
320953, 0741037516. (002566)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/BC/7)

lApartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier.  0744793223. (001728)
lÎnchiriez apartament 3 camere 
de lux, Mazepa II. Tel. 0723034122. 
(002449)
lÎnchiriez apartament cu o cameră 
de lux, 300 euro/lună, central. Tel. 
0744598112. (002220)
lApartament o cameră ultracen‑
tral, mobilat, utilat. Tel. 0726527471, 
0721249975. (002763) 
lÎnchiriez în regim hotelier garsonieră 
lux, lângă Tribunal. Tel. 0746114736, 
0724378518. (002795)
lOferim cazare salariaţi, studenţi, 
termen lung. 0749247774, 410317. 
(002865)
lÎnchiriez ap. 1 cameră cartier I.C. 
Frimu. Tel. 0766303389. (002882)
lApartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223. (002530)
lÎnchiriez apartament mobilat. Tel. 
0740500442, 0747473265. (002923)
lApartament mobilat, utilat, central, 
termen lung, scurt. Tel. 0745361207. 
(002966)
lÎnchiriez apartament două came‑
re mobilat, Micro 39C. Tel. 311389, 
0745304954. (002595)
lGazdă Centru pt. două eleve, stu‑
dente. Telefon 414290. (002902)
lÎnchiriez două apartamente cu două 
şi trei camere, recent construit, cu mo‑
bilă sau fără, încălzire centrală, băi 
echipate la ultimul standard, cu vede‑
re spre Dunăre. Telefon 0727683762. 
(002613)
lÎnchiriez apartament 3 camere I.C. 
Frimu, semimobilat. 0740253043. 
(002520)
lPrimesc un băiat în gazdă. Tel. 
312825. (002428)
lÎnchiriez 2 camere nemobilate, 
Centru, parter. 0740492621. (12.06.
CS.07)

lÎnchiriez ap. 2 camere zona Mioriţa. 
Tel. 0723299071. (002955)
lÎnchiriez ap. 3 cam. nemobilat, Micro 
16. Tel. 0749576318. (002487)
lÎnchiriez garsonieră proaspăt 
renovată, nemobilată, la A1, Ţiglina I. 
Tel. 0726044166, 322911. (0028798)
l2 dec. Piaţa Centrală, mobilat, utilat, 
750 RON. 0723583176, 475112. (01.07.
GC.04)
lÎnchiriez 2 camere Micro 21. Tel. 
0726567877. (01.07.ext.29m)
l2 mobilate Ţiglina, 150 E. 432231. 
(01.07.CS.10)
l2 mobilate, Siderurgiştilor Vest, 150 
E. 432231. (01.07.CS.10)
lÎnchiriez garsonieră. 432231. (01.07.
CS.10)
lGarsonieră Ţiglina, pentru birouri, 
amenajată. Tel. 473414. (01.07.BC.4)
l2 decomandate mobilate, Micro 
16, 500 RON. Tel. 0765263936. (01.07.
BC.4)
lÎnchiriez garsonieră, ofer gazdă ele‑
vă. 460264.(003077)
lÎnchiriez apartament. Rog familişti. 
0748536384. (003069)
lÎnchiriez apartament 2 came‑
re, Mazepa II. Tel. 0724134662, 
0745081434. (003059)
lÎnchiriez apartament 2 camere, 
Mazepa, utilat şi mobilat lux, 270 E/lu‑
nar. 0751684615. (003082)
lÎnchiriez 3 camere nemobilate, 
Micro 20, et. 3, simplu, 4 mil. Telefon 
311330. (1/07/CI/02)
lÎnchiriez 3 camere mobilate, Micro 
14, 150 E. Telefon 311330. (1/07/CI/02)

lÎnchiriez spaţiu comercial, parter 
hală + etaj amenajat birou, încălzire, 
120 mp, bdul George Coşbuc nr. 450. 
Telefon 0742494405. (001674)
lÎnchiriez/vând spaţiu 400 mp în 
Complex Francezi, pretabil producţie, 
depozitare, comercializare, birouri, 
încălzire proprie, 220V, 380V, parcare. 
Tel. 0745915620. (002913)
lSpaţiu comercial Ţiglina I, 27 mp. 
0722373526. (002910)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina, 
Brăilei, vad excelent, 15 mp. Tel. 
0741669096. (002534)
lÎnchiriez 20 mp construcţie, Aleea 
Comerţului Micro 39. 0741907026. 
(002548)
lÎnchiriez spaţiu comercial 57 mp, str. 
Oţelarilor Micro 19. Tel. 0742296272. 
(002931)
lÎnchiriez 2 spaţii centrale, pretabil 
firmă. 0723554844. (002581)
###
lSuperofertă. Închiriez spaţiu 
comercial, 110 mp, toate utilităţile, 
deschidere la stradă 23 ml, str. 
Domnească 152, la aprox. 25 m de 
viitorul Practiker. Tel. 0723266100, 
0743564639. (002943)

###
lÎnchiriez parter bloc A5, strada 
Traian, două spaţii comerciale, 85 mp 
şi 160 mp. Tel. 0746488818. (4995273)
lÎnchiriez spaţiu comercial 55 mp cu 
toate utilităţile, Oltului nr. 29A. Tel. 
0744626774, 471270. (01.07.ext.25m)
lÎnchiriez spaţiu în curte 40+30 
mp, gaz, trifazic, str. Ştefan cel Mare. 
492899. (003022)
lÎnchiriez 125 mp, toate utilităţile, 3 
E/mp, solicit avans. Tel. 0743264609. 
(002651)
lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 19, 
Aleea comerţului, 250 mp. Telefon 
0744562773. (003039)
lSiderurgiştilor, spaţiu comercial, 80 
mp. 0744485338. (002797)
lÎnchiriez spaţii pentru depozita‑
re şi birouri, cu toate utilităţile. Tel. 
0745594763. (9769483)

lÎnchiriez spaţiu, hală 200 mp. 
0236472179, 0742185928. (4995222)
lSpaţiu comercial central, 20 mp. Tel. 
0740437041. (003014)

lSC New Rolax închiriază spaţii 
depozitare, cuprinse între 200-
1.000 mp, standarde europene, 
vizavi de Metro. Relaţii la telefon 
0722228829. (4995265)

lSocietate comercială închiriază 
hale tip avicola, în comuna Vânători, 
DN26, cu suprafaţă de 2.000 mp, 
preţ 2.000 euro/lună, fără TVA, spaţii 
comerciale în sediul firmei SC Firogal 
SRL, parter aprox. 400 mp şi etajul 1 
aprox. 400 mp cu toate utilităţile şi 
spaţii de parcare. Relaţii la telefon 
477522 sau la sediul firmei str. Traian 
nr. 446. (01.07.GC.06)

lVând teren casă, 2.000 mp comu‑
na Vânători. Telefon 0742886448. 
(002008)
lDouă loturi casă sat Costi. 
0765141746. (9769455)
lTeren 500 mp, utilităţi, str. Octav 
Băncilă. 416693, 0745806044. 
(002978)
lLoc casă Fileşti, 1.000 mp, 200 mil. 
Tel. 0765252937. (002495)
lTeren la drum judeţean, asfaltat, 
1.500 mp, 300 mil. Tel. 0746265908. 
(002495)
lVând teren Arcaşilor, Aleea 5, utilită‑
ţi. Tel. 0751771210. (002964)
l3.750 mp Fileşti, 10 E/mp. 
0740265194. (002894)
lVând teren zona Peco Mol cu des‑
chidere la DN Galaţi‑Tecuci, supra‑
faţă 5.000‑10.000 mp. 0788459068. 
(002529)
lVând teren, deschidere 10,5, 
st=260+150, str. Anghel Saligny. Tel. 
0724692232. (002934)
lVând teren zona Peco Mol, Barieră. 
0744632618. (002933)
lVând teren central, convenabil. Tel. 
0745361207. (002966)
lVând teren 1.100 mp intravilan 
în com. Vânători, jud. Galaţi. Tel. 
0744500217. (12.06.MR.26)
lVând teren Arcaşilor, 2.000 mp. Tel. 
0746488818. (4995273)
lTeren sat Costi, Coşare. Tel. 
0749062808. (01.07.MR.07)
lVând teren sat Costi, 9.000 mp. Tel. 
0745780691. (002658)
lVând foarte avantajos teren zona 
Metro (pentru case!). 0726448721. 
(003054)
lVând teren pe Faleză, supr. 500 mp, 
vedere la Dunăre, deschidere 25 m. 
0743146523. (003054)
lVând teren, 9200 mp, la Vânători, în‑
tre B4 şi B5, la 300 m de DN 26, preţ 15 
E/mp. Telefon 0743135595. (002672)
lVând/schimb 2 hectare Fileşti, va‑
riante. 0748601414. (002480)
lDouă hectare Atlas, 6,5 euro/mp. 
0743655204. (002480)
lVând 1.500 mp intravilan, ieşire din 
Boloteşti spre Vidra, km 24, acces la 
toate utilităţile la şosea, deschidere 25 
m. Telefon 0237222547, 0745141781. 
(003004)
lVindem teren 4.000 mp + hală 
800 mp, nou construită. Fax Grecia 
00302104122089,      email sidiropo@ 
oteren.gr. (4995467) 
l500 mp Arcaşilor, curent, negociabil. 
Tel. 0765263936. (01.07.BC.4)
lVând teren Şendreni, st–2700 mp, 18 
E mp. neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(1/07/CI/01)
lParcele teren 1.000‑2.000‑3.000 mp, 
zona Atlas, la stradă, ideal construcţii 
industriale, preţ 11 E neg. 0751684615. 
(003082)

lUrgent, vând 5.000 mp, la DN 26, 
deschidere 53 m, posibilităţi parcelare, 
preţ 26 E neg. 0766298632. (003082)

lVând teren parcelabil zona vile, sat 
Costi. Tel. 0744209051. (002951)

lCumpăr teren strada Arcaşilor. 
Telefon 0745286616. (002951)
lCumpăr teren zona Metro, sat Costi, 
DN 26. Telefon 0726266616. (002951)
lCumpăr teren arabil, ruta Galaţi‑
Independenţa, stradal. 0722387376, 
430253. (002059)
lCumpăr teren agricol Şendreni, 
Braniştea. Tel. 417052, 0744472900. 
(002580)

lVând spaţiu comercial, Complex 
Ţiglina I, 60 mp, toate utilităţile. 
0720534780. (4995224)
lP.f. vând spaţiu comercial ba-
r+terasă, 65.000 E. 0722564311. 
(002919)
lVând bar plus vulcanizare. Telefon 
0724472950. (002558)
lVând fostul magazin de metalo‑chi‑
mice al Cooperativei din Vădeni. Tel. 
0723953145. (002601)
lOportunitate! Vând club centru 
House, oferte sau variante. Tel. 
0729012837. (002884)
lVând spaţiu comercial, parter de 
bloc, 50 mp, 120 mii lei. 0740492621. 
(01.07.CS.01)
lVând spaţiu comercial 25 mp, 
dotat cu magazie, apă şi WC. Tel. 
0730239430, 0788185282. (002453)
lVând urgent clădire 4 etaje, 1200 
mp + 505 mp teren,  toate utilităţi-
le. 0744501055. (12.06.td.06)
lVând urgent, convenabil societa‑
te punct lucru incinta unei instituţii. 
0729235578. (003060)

Mica
Publicitate

lColectivul Ate‑
lierului Mecanic SC 
Apaterm urează „La 
mulţi ani” colegului 

Glogojanu Mitică cu 
ocazia împlinirii fru‑
moasei vârste de 50 
ani. (002600)

lCu ocazia zilei numelui domnului 
director Ionel Borş un călduros „La 
mulţi ani!”, sănătate, fericire şi îm‑
plinirea tuturor dorinţelor şi să vă 
bucuraţi din plin de această zi mul‑
ţi ani înainte, distracţie plăcută. Cu 
respect, Alecu Gabriela. (003074)

lAgenţie matrimonială înscrie doam‑
ne (domnişoare) interesate să‑şi gă‑
sească un partener de viaţă în străină‑
tate. 461926, 0727143765. (002083)

Vânzãri
Diverse

lVând vin de casă, preţ deosebit. 
0744649043. (002881)
lVând staţie şi casă de marcat taxi. 
Tel. 0748649034. (002513)
lVând bormaşini SDS, flexuri, pi‑
kamăr, rindele noi şi sh Germania. 
0722352877. (002528)
lVând bibliotecă sufragerie tot pere‑
tele, cuier intrare, 2 şifoniere, deose‑
bite, preţ negociabil. Tel. 0746259614, 
430093. (002432)
lVând lotcă fibră, 5,50 m lungime, 1,5 
m lăţime+motor Veterok de 8 CP, 1200 
E, înamtriculată. Tel. 0745648843. 
(01.07GC01)
lVând maşină sifon automatică în 
funcţiune, Piaţa Agroalimentară 
(Centrală). Tel. 0742327480. (002577)
lVând rafturi pentru confecţii, ma‑
nechine, stendere, birou, oglindă, ca‑
bină probă, casă de marcat, sistem de 
supraveghere video în garanţie. Tel. 
0729060780, 0745057449. (4995280)
lVând garaj Ţiglina I. Tel. 0723529444. 
(003024)

lVând 2 uşi termopan, 1,96 x 96, ne‑
gociabil. Tel. 0726067398. (003028)
lVând garaj Micro 14, vizavi Două 
Babe, 6.000 E neg. Telefon 0740233922. 
(003038)
lVând moară porumb. 0747675537. 
(002481)
lVând purcei, rasă carne. 0747675537. 
(002481)
lVând utilaje panificaţie, rezer‑
vor fibră 2000 l, navete pâine. Tel. 
0722777148, 0744517613. (002734)
lVând haină blană nurcă trei sferturi 
cu căptuşeală brodată manual, pro‑
ducţie Canada, mărimea M‑L, şi rochie 
mireasă Agnes Toma, crem, model si‑
renă, mărimea 40‑42, şi accesorii. Tel. 
0723550390. (002327)
###
lPrograme naturiste pt. reglarea 
greutăţii. Se slăbeşte minim 7 kg/
lună fără a se reveni la vechea greu‑
tate după întreruperea programului. 
0740090369, 0766918676. (4995474)

###

lUşi metalice diferite modele 
şi culori, preţ 415 RON/buc. Tel. 
416421. (4995262)

lSocietate comercială vinde ma‑
cara Telemac hT 125, maşină găurit 
Q32, maşină găurit Q56, maşină rec‑
tificat, maşină frezat, strung tip DLZ, 
maşină pliat tablă, maşină rabotat, 
ferăstrău alternativ, sheping. Relaţii 
la tel. 0236470927, 0729883544. 
(01.07.CS.10)
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‑ gars., Tiglina I,  3/4 ‑  72.000 RON
‑ gars.  M 19,  1/4 ‑  57.000 RON
‑ 1 cam. M 21,  2/4 ‑ 70.000 RON 
‑ 2 cam.  dec. PC , 4/4 ‑ 125.000 RON
‑ 2 cam.  dec. Centru, p/4  ‑ 46.000 E
‑ 2 cam. dec. Centru, 4/4  ‑ 150.000 RON
‑ 2 cam. dec. Mazepa I , 8/10  ‑ 125.000 RON
‑ 2 cam  semid. Mazepa II, p/4 ‑ 150.000 RON
‑ 2 cam  dec. ICF, 1/4  ‑ 140.000 RON
‑ 2 cam  dec. ICF, p/4  ‑  50.000 E
‑ 2 cam  semid.,Tiglina II, 4/4  ‑ 110.000 RON
‑ 2 cam  dec. M 21, 7/8  ‑ 125.000 RON 
‑ 2 cam  dec. M 20, p /8  ‑ 130.000 RON 
‑ 2 cam  dec. M 20, 1/10  ‑ 140.000 RON
‑ 2 cam dec. M 19, p/4  ‑ 80.000 RON  
‑ 2 cam  dec. M 18,  1/11  ‑ 140.000 RON

‑ 2 cam  dec. M 17, p/4 ‑  150.000 RON
‑ 2 cam  dec. M 17, 1/4 ‑  127.500 RON
‑ 2 cam semid. M 17, p/4  ‑ 120.000 RON
‑ 2 cam dec. M 16, 2/4  ‑ 120.000 RON
‑ 3 cam  dec. duplex, Centru , 
4 si 5  ‑ 70.000 E
‑ 3 cam  dec. Mazepa I, 7/10  ‑  80.000 E
‑ 3 cam  dec. M 21, 3/4  ‑    145.000 RON  
‑ 3 cam  dec. M 20, 8/10  ‑    145.000 RON
‑ 3 cam  dec. M 20, 8/10  ‑   130.000 RON
‑ 3 cam  dec. M 20, 4/4  ‑ 133.000 RON 
‑ 3 cam  semid, M 16, 1/4 ‑     135.000 RON
‑ 4 cam dec. Mazepa I,  10/10 ‑ 52.000 E
‑ 4 cam dec. Mazepa I, 3/4 ‑  230.000 RON
‑ 4 cam dec. ICF, p/4 ‑   170.000 RON
‑ 4 cam dec. ICF , 1/4 ‑  65.000 E

‑ 4 cam dec. M 21, 4/4 ‑ 150.000 RON
‑ 4 cam dec. M 20, 7/8 ‑  149.500 RON 
‑ 4 cam dec. M 20, 6/8  ‑ 150.000 RON 
‑ 4 cam dec. M 20,   1/8  ‑   200.000 RON
‑ 4 cam  semid. M 16,  4/4  ‑   120.000 RON
‑ 4 cam  semid.  M 16, 4/4 ‑   160.000 RON
‑ Casă, Bariera Traian, 180 mp , cu toate utilităţile, 
175.000 E neg.
‑ teren Hanu Conachi, intravilan, 1.500 mp, 
420.000 RON 
‑ teren Vânători, extravilan, 15.000 mp, 8 euro/
mp 

 VINDEM ŞI CUMPĂRĂM APARTAMENTE 
ÎN ORICE ZONĂ   

lFirmă telefonie mobilă angajea‑
ză consultanţi vânzări. CV‑uri la fax 
0236313226 sau pe e‑mail personal@
voxnetgrup.ro (4995215)
###
lSC Casico SRL angajează: ingineri 
constructori, maiştri constructori, 
dulgheri, zidari, fierar‑betonişti, şo‑
feri profesionişti, mecanici utilaje, 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
416745. (9769494)

###
lSC angajează muncitori necalificaţi 
în combinat. Tel. 448088, 0729007022. 
(4995213)
lSC Pangrand SRL angajează inginer 
tehnolog panificaţie, cunoştinţe PC. 
Tel. 0765279553, 344016. (002552)
lSC angajăm magazioner. Tel. 477422, 
498881. (4995231)
lAngajez bucătar. Rel. la tel. 313013. 
(4995230)
lAngajăm reprezentant vânzări far‑
macii, de preferat persoană agresivă 
în vânzări. CV e‑mail verragl@yahoo.
com (4995252)
lRestaurant Horse Shoe angajează  
barmani, ospătari, bucătari. Rel. tel. 
495522. (4995251)
lSC angajează rigipsari, zugravi, 
faianţari, electrician, necalificaţi. Tel. 
453638. (4995221)
lEuro Pub angajează barmaniţe 
şi ospătăriţe. Telefon 0744975515. 
(002912)
lSocietate de pază angajează dispe‑
ceri şi agenţi de pază. Telefon 472214. 
(4995219)
lAngajăm vânzătoare magazin pie‑
se auto import. Cerinţe: minim studii 
medii. 0744533119, 320159. (002900)
lSC depozit en‑gross băuturi anga‑
jează manipulanţi. Rel. Traian 249. 
(002898)
###
lSC ANGAjEAză BARMANIţă şI 
VâNzăTOARE CRAMă. 0744599352, 
0744532520. (002524)

###
lSC angajează şofer profesionist 
pentru maşini de mare tonaj. Telefon 
0722511113. (002541)
lCabinet stomatologic angajează 
asistent medical generalist. Condiţii: 
operare calculator şi limba engleză; 
tehnician dentar şi medic stomato‑
log. CV cu foto se depun la sediul din 
Mazepa II, bl. BR16A, sc. 4, ap. 132, tel. 
313772. (01/07/CS/04)
lSocietate de distribuţie produse 
electrocasnice angajează agenţi de 
reprezentare a firmai pentru zona 
Galaţi, Brăila, Ialomiţa. Condiţii: do‑
miciliul stabil în Galaţi, cunoştinţe 
PC, permis auto categ. B, experienţă 
în domeniul vânzărilor constituie un 
avantaj, oferim pachet salarial atrac‑
tiv. Persoanele interesate vor trimite 
CV‑ul la fax 0244376302 până la data 
de 10.01.2007. (12/06/ext. 26m)
lSC Inovaspect SRL angajează mon‑
tator tâmplărie PVC şi Al. Telefon 
410349. (4995259)
lSC angajăm faianţari, salariu atractiv. 
0730783135, 0748267340. (002936)
lSC jolie Models SRL, cu sediul în 
str. Morilor 215, angajează maseur şi 
maseuză. Relaţii la tel. 0742911992, 
0728137273 şi 417038. (4995236)
lCabinet stomatologic angajează 
asistentă. Telefon 471374. (4995257)
lLăcătuşi mecanici, sudori, vânză‑
toare îmbrăcăminte. 0748022709. 
(4995243)
lRestaurantul Bârlădeanu angajează 
ospătari, barmani, bucătari. Telefon 
0740303773. (4995261)
lVânzătoare contract de muncă, 
450 net plus 1% din vânzări. 495228. 
(4995239)
lAngajăm faianţar, rigipsar, gletui‑
tor, seriozitate. Telefon 0766670528. 
(002574)
lSC Bko angajează spălători auto cu 
minim de experienţă şi vânzătoare. 
Telefon 312609. (9769406)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 326428, 0741238127. (002612)
lValdesign angajează personal spălă‑
torie auto. 0747478726. (002596)
lGrădiniţa Nr. 30 organizează concurs 
pentru ocuparea postului de bucătar, 
calificare şi experienţă în domeniu 
obligatoriu. Tel. 498468, 0744534757. 
(002986)
lAngajez vânzătoare pentru stand 
produse alimentare în Piaţa Centrală. 
Telefon 0749113095. (002971)
lAngajăm lăcătuşi, sudori şi maca‑
ragii pod rulant, cu experienţă, pen‑
tru lucrări construcţii metalice pe 
Platforma Mittal Steel. Telefon 473776. 
(4995246)
lAngajez vânzătoare magazin con‑
fecţii. Rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637. (4995247)
lSC angajează bucătar. Aşteptăm 
CV‑urile la bungustgalati@yahoo.
com, detalii la 0742429546. (4995266)
###
lAgenţie de turism angajează absol‑
vent 2006. Tel. 413041, 0744585150. 
(01/07/BC/3)

###
lAsistenţi medicali – declaraţii de va‑
loare Italia. Urgent facem programări 
luna ianuarie, Galaţi, str. Gh. Doja nr. 6, 
bl. 3A, ap. 42. Tel. 458845, 0748200221. 
(4995458)

Oferte de
Serviciu

lAngajez bonă pentru copil de 10 luni. 
Tel. 0740238310, 462833. (002624)
lSC angajează personal experimen‑
tat în domeniul confecţionare mobilă 
PAL, colectiv entuziast, salariu moti‑
vant. Telefon 0744517209. (002619)
lSC angajează electricieni auto, 
cunoştinţe PC şi mecanici auto. 
0745652014. (4995454)
lFirmă din Galaţi, cu lucrări în 
Bucureşti, angajează muncitori con‑
strucţii, salariu deosebit de atrac‑
tiv. Tel. 0729100759, 0745309532. 
(4995463)
lRestaurantul Dune angajează perso‑
nal: ospătari 2 posturi, salatier 2 pos‑
turi, bucătar 1 post, ajutor de bucătar 
1 post, spălat vase 2 posturi. Relaţii la 
tel. 320320, 0747320320. (4995461)
###
lSC producător tâmplărie PVC şi 
aluminiu angajează: responsabil 
marketing (studii superioare); 
inginer – responsabil calitate pri‑
vind implementarea sistemului 
de management al calităţii ISO 
9001, ISO 14001; inginer – şef ate‑
lier tâmplărie aluminiu ( inginer 
TCM sau construcţii, cunoştinţe 
temeinice tâmplărie metalică, 
cunoştinţe Autocad, constituie 
avantaj experienţa pe şantierele 
de construcţii); reprezentant vân‑
zări. Cerinţe: experienţă în dome‑
niu, disponibilitate la program 
prelungit şi deplasări. Se oferă: 
pachet salarial atractiv, training 
la locul de muncă, maşină şi tele‑
fon mobil. CV‑urile se trimit pe 
e‑mail: angajari_resurse@yahoo.
com. (1/07/BC/18)

######
lSC producător tâmplărie alu‑
miniu şi geam termopan anga‑
jează: muncitori calificaţi în con‑
fecţionarea geamului termopan; 
lăcătuş confecţii metalice (frezor, 
strungar) – 4 posturi. Cerinţe: ex‑
perienţă în domeniu, experienţă 
pe şantierele de construcţii, dis‑
ponibilitate la program prelungit 
şi deplasări. Relaţii la tel. 462522. 
(1/07/BC/18)

######
lCotidianul Imparţial angajează: 
redactor şef, redactor şef adjunct. 
CV şi informaţii la tel./fax 320259 şi 
0746703411. (1/07/ext. 18m)
lSOCIETATE COMERCIALĂ AN-
gAjEAzĂ CONDUCĂTOR AUTO. 
RELAŢII TEL. 461069. (12/06/BC/20)
lSocietate comercială angajea‑
ză şofer categ. B, C, E. Relaţii la tel. 
0744630200. (4995286)
lFirmă de asigurări face selecţie 
pentru consultanţi financiari. Telefon 
0744966796. (002659)
lAngajez menajeră cu carte de mun‑
că (după Metro). Telefon 0729060780. 
(4995469)
lSC angajează, cu carte de mun‑
că, tinichigii auto, vopsitori auto. 
0740033454, 0746452855. (4995471)
lAngajăm ospătari şi bucătari. 
Telefon 0727025462. (4995289)
lSC Petrol Plus SRL angajează elec‑
trician de întreţinere. Telefon 498414. 
(01/07/TD/)
lAngajez instalator sanitar, salariu 
net 1.000 lei. Telefon 0744566992. 
(4995473)
lAngajez barmaniţă salariu net 
min. 400 lei. Telefon 0744566992. 
(4995473)
lSocietate comercială angajează 
personal pentru spălătorie ecolo‑
gică, pentru spălat, călcat şi recep‑
ţioneră. Relaţii la tel. 0236313900 sau 
0743232821. (01.07GC07)
lAngajez barman. Tel. 0236323407, 
0749065376. (002645)
lFirmă de distribuţie angajează ma‑
nipulanţi. 0745516404.
lSocietate comercială angajează 
manageri, posesor permis auto, şi şo‑
fer categoria B. Relaţii la tel. 494090. 
(01.07.GC.04)
lAngajez ospătar şi ajutor de bucătar. 
Tel. 410056. (002657)
lRestaurantul Pizzerie Vip angajea‑
ză femeie de serviciu cu înclinaţii 
spre bucătărie. Preselecţia va avea 
loc miercuri 10.01.2007 ora 15,00, în 
incinta restaurantului. Relaţii la tel. 
0236492301. (4995470)
lAngajez şofer B, C, E. 0744608222, 
0722736134. (9769492)
lPizzerie angajează barmani şi ospă‑
tăriţe, condiţii avantajoase. Telefon 
0724489591. (002838)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar mixt. 430577, 0743680022. 
(9769486)
lFirmă de curăţenie angajează 
personal. Tel. 477765, 0741203161, 
0744504894. (9769482)
lAgent imobiliar 5 mil. net + comi‑
sion 30%, axisimobiliare@gmail.com. 
(002797)
lCompanie internaţională recrutează 
urgent 5 persoane licenţiate dinamice 
şi comunicative pentru consultanţă 
sau management. CV fax 461321. Rel. 
tel. 0724371693. (002447)
lAngajăm vânzători presă carte la 
chioşc‑tarabă. 480058. (9769480)
lAngajez vânzători tarabă le‑
gume‑fructe şi manipulant. Tel. 
0740964840, 0788988538. (002353)
lAngajez vânzătoare pentru alimenta‑
ră str. Al. Cernat 229, colţ cu str. Tecuci. 
Tel. 494276, 0722373549. (002289)
lAngajăm barmani şi ospătăriţe, se‑
riozitate. Tel. 313420, 0729012837. 
(002885)

lSC angajează zidari, faianţari, in‑
giner, maistru. Telefon 322211. (1/07/
BC/12)
lAIG. Life, lider mondial în asigurări 
de viaţă, recrutează consultanţi finan‑
ciari, câştig lunar 500‑1500 E. Telefon 
0766317406. (002546)
lAngajăm modelator pentru covri‑
gi, cu experienţă, salariu atractiv, str. 
Domnească nr. 167. Tel. 477084, mobil 
0742433945. (002992)
lMagazin încălţăminte central anga‑
jează vânzătoare, salariu atractiv. Tel. 
0727881104. (002560)
lSpălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0745314427. (4995209)
lAngajez un muncitor pentru for‑
mare (atelier tâmplărie binale), bdul 
George Coşbuc 223A. (9769496)
lSpitalul de Pneumoftiziologie Galaţi 
anunţă scoaterea la concurs în ziua de 
22.01.2007 a unui post de asistent me‑
dical principal. Persoanele interesate 
trebuie să îndeplinească cumulativ 
următoarele condiţii: să fie cetăţean 
român, să fie absolvent de studii de 
specialitate, atestate cu diplomă, să 
posede adeverinţă de grad principal, 
să aibă minim 5 ani vechime ca asis‑
tent medical, să fie apt din punct de 
vedere medical, să nu fi fost condam‑
nat penal pentru fapte care‑l fac in‑
compatibil cu postul pe care doreşte 
să concureze. Dosarul de participare 
la concurs va cuprinde: cerere de în‑
scriere, Curriculum Vitae, copie de 
pe diploma de studii de specialitate, 
copie de pe adeverinţa de grad prin‑
cipal, copie de pe autorizaţia de liberă 
practică, vizată la zi, adeverinţă care să 
ateste o stare de sănătate corespunză‑
toare, recomandare de la ultimul loc 
de muncă, care trebuie să cuprindă şi 
caracterizarea profilului profesional şi 
moral al persoanei, copie de pe actul 
de identitate, cazier judiciar, copie de 
pe carnetul de muncă din care să reia‑
să vechimea în acest profil. Dosarele 
se vor depune la Biroul RUNOS până 
la data de 17.01.2007. Relaţii suplimen‑
tare la tel. 460712 int. 2054. (1/07/ext. 
26m)
lAngajez vânzătoare bar, Micro 17. 
Tel. 0721284987 sau 0743095934. 
(002890)
lAngajăm conducător auto catego‑
ria C+E. Relaţii suplimentare la tel. 
313172, 0740207267. (4995223)
lCaut colaboratori part‑time sau 
full‑time în domeniul asigurărilor, 
minim liceul. Relaţii la 0746061570. 
(002952)
lSocietate comercială angajează lă‑
cătuşi confecţii metalice şi sudori CO2. 
Relaţii la tel. 493560. (4995451)
lSC Ionys DG SRL angajează mun‑
citori necalificaţi, zidari, faianţari şi 
rigipsari. Relaţii la sediul firmei din 
str. Griviţei nr. 2. Tel. 415922, program 
8,00‑16,00. (4995457)
lAngajăm în străinătate ospătari, 
bucătari, ajutor bucătar, barman, ca‑
meriste, curăţenie, îngrijitori, patiseri, 
brutari, vânzătoare, menajere, desig‑
neri, măcelari, şoferi. Comision după 
plecare. Tel. 0241548090, 548094. 
Email amg_personnel@yahoo.com.
au. (01.07.ext.22m)
lContracte în străinătate: construc‑
tori, fierari betonişti, tâmplari, meca‑
nici auto, electromecanici, tehnicieni 
aluminiu, recepţioneri, cupluri ferme, 
cules fructe, zootehnicieni, ciobani, 
necalificaţi. Comision la locul de mun‑
că. Tel. 0241548090, 548094. Email 
amg _ personnel@yahoo.com. au. 
(01.07.ext.22m)
lSC City gas SRL, cu punct de lucru 
în  zona Liberă galaţi, angajează în 
condiţii avantajoase inginer spe‑
cialist în  instalaţii gPL (se org. cur‑
suri în vederea autorizării), opera‑
tori transvazare gPL; şofer maşină 
Dacia Papuc. Pers. interesate sunt 
rugate să trimită CV la fax 314429 
sau       la      adresa de e‑mail: se‑
cretariat@bulromgas.ro, cu spe‑
cificaţia postului pt. care aplică. 
(4995226)
lSolicit persoană pentru menaj per‑
manent (şi din provincie). Tel. 499815, 
după ora 11,00. (002892)
lAngajez contabil normă întreagă, 
500 net. Tel. 491316. (4995234)
lAngajăm agent imobiliar cu expe‑
rienţă, cunoscător operare PC. Tel. 
470845, 0743140373, 0746043720. 
(4995264)
lCompanie britanică selectează 
personal cu studii superioare pen‑
tru mărirea echipei manageriale. 
CV‑uri trimise la fax nr. 494049, 
e‑mail agentia.galati@aviva.ro 
până la data de 15 ianuarie. (12/06/
MR/20)
lSpitalul de Pneumoftiziologie Galaţi 
anunţă scoaterea la concurs în ziua 
de 22.01.2007 a unui post vacant de 
asistent medical dietetică. Persoanele 
interesate trebuie să îndeplinească 
cumulativ următoarele condiţii: să 
fie cetăţean român, să fie absolvent 
de studii de specialitate, atestate cu 
diplomă, să fie apt din punct de ve‑
dere medical, să nu fi fost condamnat 
penal pentru fapte care‑l fac incom‑
patibil cu postul pe care doreşte să 
concureze. Dosarul de participare la 
concurs va cuprinde: cerere de înscri‑
ere, Curriculum Vitae, copie de pe di‑
ploma de studii de specialitate, copie 
de pe autorizaţia de liberă practică, 
vizată la zi, adeverinţă care să ateste 
o stare de sănătate corespunzătoa‑
re, recomandare de la ultimul loc de 
muncă, care trebuie să cuprindă şi 

caracterizarea profilului profesional 
şi moral al persoanei, dacă este cazul 
copie de pe actul de identitate, cazier 
judiciar, copie de pe carnetul de mun‑
că din care să reiasă vechimea în acest 
profil, dacă este cazul. Dosarele se vor 
depune la Biroul RUNOS până la data 
de 17.01.2007. Relaţii suplimentare la 
tel. 460712 int. 2054. (1/07/ext. 26m)
lSpitalul de Pneumoftiziologie Galaţi 
anunţă scoaterea la concurs în ziua 
de 22.01.2007 a unui post vacant 
de asistent medical ‑ şef laborator. 
Persoanele interesate trebuie să în‑
deplinească cumulativ următoarele 
condiţii: să fie cetăţean român, să fie 
absolvent de studii de specialitate, 
atestate cu diplomă, să posede ade‑
verinţă de grad principal, să fie ab‑
solvent al unui curs de management 
sanitar – condiţie facultativă de de‑
partajare, să aibă minim 5 ani vechi‑
me ca şi asistent medical principal, să 
fie apt din punct de vedere medical, 
să nu fi fost condamnat penal pentru 
fapte care‑l fac incompatibil cu postul 
pe care doreşte să concureze. Dosarul 
de participare la concurs va cuprinde: 
cerere de înscriere, Curriculum Vitae, 
copie de pe diploma de studii de spe‑
cialitate, copie de pe adeverinţa de 
grad principal, copie de pe diploma 
absolvire curs de management sani‑
tar, dacă este cazul, copie de pe auto‑
rizaţia de liberă practică, vizată la zi, 
adeverinţă care să ateste o stare de 
sănătate corespunzătoare, recoman‑
dare de la ultimul loc de muncă, care 
trebuie să cuprindă şi caracterizarea 
profilului profesional şi moral al per‑
soanei, copie de pe actul de identita‑
te, cazier judiciar, copie de pe carnetul 
de muncă din care să reiasă vechimea 
în acest profil. Dosarele se vor depu‑
ne la Biroul RUNOS până la data de 
17.01.2007. Relaţii suplimentare la tel. 
460712 int. 2054. (1/07/ext. 26m)
lSocietate comercială angajează 
muncitori necalificaţi, lăcătuşi, sud‑
ori. Relaţii str. Portului nr. 63, cămin 
Metacom, cam. 1, zilnic între orele 
10,00‑12,00. (4995475)
###
lCompanie americană caută cola‑
boratori pentru activitate marketing, 
lucru în echipă, program flexibil, ve‑
nituri motivaţionale. 0740090369, 
433590, 0766918676. (4995479)

###
lAngajăm lucrătoare comercia‑
lă, studii superioare, cunoştinţe 
bune operare PC. Tel./fax 467666. 
(003081)
lPizzeria „Full House” an‑
gajează ajutor de bucătar. 
Telefon 833106. (1/07/MR/09) 
lSocietate naţională de distribuţie 
angajează manipulant. Condiţii: per‑
mis cat. B. CV la fax 320899 sau e‑mail: 
galati@montebanato.ro. (4995476)
lRestaurant angajează bucătari. 
Relaţii zilnic la tel. 0747111505.

Cereri de
Serviciu

lşofer B, C, D, E, atestate doresc an‑
gajare. 0740341095. (002796)
lTraducător autorizat engleză‑fran‑
ceză, Ministerul justiţiei efectuez 
traduceri de calitate, seriozitate în 
respectarea termenelor şi a conţinu‑
tului lucrărilor. Telefon 0742532873. 
(002578)
lşofer B, C, D, E, atestate, paşaport 
solicit angajare microbuz, TIR. Tel. 
0722269571. (003011)

Meditaþii
lMeditez elevi cls I‑IV. Telefon 
0723192268. (002824)
lMeditez engleză, franceză orice ni‑
vel. 313149, 0721608568.(002916)
lProfesor meditez engleză, france‑
ză orice nivel. Telefon 0788468423. 
(002938)
lProfesor meditez matematică (do‑
miciliul elevului). Telefon 465390. 
(002914)
lTehnoredactez proiecte. Tel. 
0744493393. (002989)
lTehnoredactez proiecte, meditez 
engleză, orice nivel. Tel. 0749373029, 
458448. (002990)
lProfesoară meditez română pen‑
tru capacitate, 20 lei şedinţa. Relaţii 
tel. 0740362217. (002660)

Cumpãrãri
Diverse

Licitaþii

Citaţii

lÎn temeiul art.158 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, se face cunoscut că în 

lSir Expert SRL, în calitate de lichida‑
tor judiciar al SC Iovu SNC cu sediul 
în Galaţi, Republicii nr. 5, dosar 1266/
121/2006, al SC Rodivaldo SRL, cu se‑
diul în Galaţi, Alba Iulia nr. 1bis, dosar 
1264/121/2006 şi al SC Olinic SRL cu 
sediul Galaţi, 1 Decembrie 1918 nr. 4, 
dosar 1261/121/2006, notifică toţi cre‑
ditorii debitoarelor, că pot să îşi înscrie 
creanţele la Tribunalul Galaţi până la 
data de 15.01.2007. (4995248)
 

lNOU!!! CONSIgNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ.  Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi&& 
‑ pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monedă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6)
lCumpăr antichităţi diverse. Telefon 
475111. (002886)

lFirma Cardinal Ig Bucureşti 
selecţionează fete în vederea 
lansării în cariera de topmodel, 
fotomodel cu sau fără cursuri 
absolvite. Tel. 021/3214584 sau 
0723802155. (11/06/ext. 12m)

lTrident angajează: geamgiu, 
asamblor/montator tâmplărie PVC 
şi aluminiu. Se cer: experienţă în do‑
meniu, disponibilitate la un program 
flexibil. Se oferă: salariu motivant + 
bonuri de masă + ore suplimentare. 
CV‑ul la fax 324703 sau la sediul din 
str. Lozoveni nr. 115, Galaţi. (1/07/
CS/06)

lSC New Rolax angajează agenţi 
de vânzări cu permis conducere 
cat. B. Se oferă salariu motivant 
+ bonus. Relaţii şi CV la tel./fax 
418287. (4995265)

lAngajăm lăcătuş‑mecanic pa‑
nificaţie. Tel. 471276, 474559. 
(4995238)

lSocietate comercială angajează: 
sudori electric, CO2, autogen, lăcă‑
tuşi construcţii navale, muncitori 
necalificaţi. Telefon 0728599649. 
(4995267)

lSC Port Agency SA angajează 
docheri pentru lucrul în incinta 
Port Mineralier galaţi. Cererile se 
depun la sediul societăţii din str. 
Oţelarilor nr. 25, bl. D9D. Relaţii 
tel. 496545. (4995272)

lSC Tat SRL Galaţi, str. Poşta Veche 
nr. 136, angajează: tâmplari, mun‑
citori necalificaţi femei şi bărbaţi. 
Relaţii la sediul societăţii între orele 
10,00‑16,00. (4995250)

lAngajez vânzătoare pentru maga‑
zin mixt, la parter de bloc, valabil şi 
pentru absolvente de liceu, promo‑
ţia 2006, zona I.C.Frimu. 0741062142, 
0745083602. (002623)

lCompanii norvegiene angajea‑
ză forţă de muncă calificată în 
următoarele meserii: fierari be‑
tonişti, zidari, mecanici auto ma‑
şini mari şi mici, instalatori, şoferi 
profesionişti, sudori, electricieni, 
strungari CNC şi convenţionali. 
Pentru detalii 0748272161 sau 
313355, jobs@canro‑international.
ro, SC Canro Internaţional SRL. 
(4995287)

lComplex Faleza Galaţi scoate la 
concurs 2 posturi de recepţioneri. 
Relaţii la tel. 473182. (1/07/CI/03)

lSocietate comercială angajează 
gestionar. Persoanele interesa‑
te sunt rugate să trimită CV la fax 
314429 sau pe adresa de e‑mail: se‑
cretariat@bulromgas.ro (4995225)

lAngajez bucătăreasă, salariu 
8.000.000 în mână. Tel. 318953, 
321485. (002522)

lSC CFR SIRV Mărăşeşti SA anga‑
jează pentru punctul de lucru Galaţi 
(incinta Mittal Steel) următoarele 
categorii de personal: lăcătuşi – spe‑
cialitatea reparaţii şi întreţinere va‑
goane; sudor autogen; sudor elec‑
tric; prelucrători prin aşchiere‑strun‑
gari; prelucrători prin aşchiere‑fre‑
zori; electrician; macaragiu autorizat 
ISCIR. Vă rugăm să trimiteţi CV la fax 
0237261754. Pentru relaţii suplimen‑
tare tel. 0237260164. (9769438)

lAngajăm agenţi vânzări, po‑
sesori auto, salariu fix+comi‑
sion. CV la personal@dlc.ro. Tel. 
0723296800. (9769495)

lSC angajează tranşatori, măcelari 
şi vânzători magazin alimentar. Rel. 
la telefon 471036. (4995466)

lSC angajează: jurisconsult, ing. 
constructor, maistru constructor, 
vopsitori auto, mecanici auto, 
şoferi categ. B, C, D, faianţa‑
ri‑mozaicari, rigipsari, dulgheri, 
zidari, sudori, lăcătuşi, confec‑
ţioner‑montatori tâmpl. Al şi PVC. 
Se oferă salariu atractiv. Telefon 
0722601299. (4995464)

lAngajez vânzătoare promoţia 
2000‑2006. Tel. 323093, 0720274181. 
(002470)

lSC Fanyon SRL angajează agent 
comercial pe zona Galaţi. Se cer: 
disponibilitate program prelungit, 
seriozitate, experienţa constituie 
un avantaj. Se oferă: pachet salarial 
motivant, maşină serviciu. CV‑urile 
se pot trimite la fax 0239616677 sau 
e‑mail: office@fanyon.ro (9769491)

lSC Larissa Co SRL angajează cu 
contract de muncă ospătari, bucă‑
tari, vânzătoare produse sanitare, 
muncitor necalificat şi şofer categ. 
B+C. Relaţii la tel. 312753. (01/07/
BC/11)

lAgenţia de impresariat artistic 
Domino Bucureşti selecţionează 
tinere dansatoare pentru contrac‑
te în străinătate: japonia, Canada, 
Italia, Elveţia. Tel. 021/3202028 
sau 0723802155. (11/06/ext. 12m)

lBrutărie angajează modelator 
şi ambalator, salarizare atractivă. 
499705, 0742431877. (4995232)

ziua de 18 ianuarie 2007, ora 14,00, 
în localitatea Galaţi str. Smârdan nr. 1 
(platforma Mittal Steel) se vor vinde 
prin licitaţie publică următoarele bu‑
nuri mobile, proprietate a debitorului 
S.C. Energmontaj SA cu domiciliul fis‑
cal în localitatea Galaţi, str. Brăilei bl. 
B1, ap. 51 cod de identificare fiscală 
R 4821211. Denumirea bunului mo‑
bil: strung SNB 400x750, cantitate 1, 
preţul de pornire a licitaţiei ‑ lei ex‑
clusiv TVA, 16.566 ; maşină electrică 
de îndoit ţevi, 1, 5.762 ; invertor Caddy 
LHN 200, 2, 7.764 ; invertor Caddy 
LHN 200, 2, 8.078 ; aparat sudură TXT 
300 DC, 1, 12.423 ; compresor mono‑
fazat, 1, 1.441 ; calculatoare, 4, 3.520 ; 
maşină hidraulică îndoit, 1, 3.564 ; 
maşină găurit, 1, 2.188 ; maşină ro‑
luit, 1, 3.794 ; ciocan rotopercutor, 1, 
1.120 ; aparat măsurare vector 940, 2, 
2.051 ; generator sudură oxiacetilenă, 
2, 674 ; generator sudură oxiacetilenă, 
2, 809 ; generator sudură oxiacetilenă, 
3, 809 ; convertizor, 3, 3.377 ; conver‑
tizor, 8, 8.422 ; polizor, 3, 497 ; polizor, 
4, 673 ; foarfece electric, 1, 537 ; mo‑
tor electric 2,2 kW, 2, 1.052 ; reductor 
turaţie, 1, 224 ; reductor melcat, 1, 
212 ; tractor U650, 1, 15.260 ; auto‑
turism Dacia 1310 TX Break, 1, 8.313 ; 
autoturism Dacia 1310 TLX Break, 1, 
9.501 ; autoturism Dacia 1300 Berlină, 
1, 3.242 ; remorcă basculantă, 1, 6.894 ; 
autodubă transport R10215, 1, 18.870 ; 
camion Roman 7,5 t 8135F, 1, 17.150 ; 
aparat aer condiţionat Yuetu, 1, 496 ; 
xerox Canon np 7161, 1, 437; xerox 
5815, 1, 88 ; frigider Arctic, 1, 644 ; 
baracă metalică (atelier producţie), 
1, 156.196 ; baracă metalică (atelier 
confecţii), 1, 29.820 ; baracă metalică 
(cabină pază), 1, 7.359 ; fax Panasonic,  
1, 217 ; fax Panasonic, 1, 55; telefon mo‑
bil, 4, 72; telefon mobil, 1, 18 ; maşină 
de scris Elsiman, 1, 293; maşină de scris 
Consul, 1, 248 ; birouri, 2, 316 ; telefon 
Motorola, 1, 79; telefon ER 688, 1, 113; 
dulap fişet, 2, 751; telefon Nokia, 1, 96 ; 
telefon Nokia, 1, 90 ; cuptor microun‑
de, 1, 169 ; telefon Nokia 5110, 2, 249 ; 
telefon Nokia 6150, 1, 184 ; aparat aer 
condiţionat, 2, 620 ; sistem de calcul, 
2, 1.760 ; invertor LHN 200, 1, 5.021 ; 
invertor LHN 200, 1, 4.559 ; aparat 
sudură TXT 300DC, 1, 12.423 ; calcula‑
tor, 1, 1.276 ; calculator, 1, 220 ; birou, 
1, 307 ; generator sudură oxiacetilenă, 
1, 674 ; convertizor, 2, 3.585, polizor, 2, 
292 ; polizor, 1, 208 ; polizor, 1, 193 ; to‑
tal 393.915. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în cum‑
părarea bunurilor sunt invitaţi să pre‑
zinte, până la termenul de vânzare sau 
în cazul vânzării prin licitaţie, până în 
ziua precedentă termenului de vânza‑
re: oferta de cumpărare, dovada plă‑
ţii taxei de participare reprezentând 
10 % din preţul de pornire a licitaţiei, 
împuternicirea persoanei care îl re‑
prezintă pe ofertant, pentru persoa‑
nele juridice de naţionalitate română, 
copie de pe certificatul unic de înre‑
gistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului, pentru persoanele ju‑
ridice străine, actul de înmatricula‑
re tradus în limba română, pentru 
persoanele fizice române, copie de 
pe actul de identitate, dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se pre‑
zinte la data stabilită pentru vânzare 
la locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju‑
decătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre‑
vederile art. 169‑170 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin (2) lit. 
d) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003, republicată când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Relaţii suplimentare la Administraţia 
Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5, ca‑
mera 506 sau telefon 490008 interior 
2111. (01.07.ext.14m)

lGlobal Management angajează 
consultant imobiliar cu experienţă 
în domeniu min. un an, oferim con‑
diţii moderne de lucru, contract de 
muncă, salariu fix 200 E. Trimiteţi CV 
+ foto la e‑mail: gmsi_gl@yahoo.
com. (003082)
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lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002599)
lZugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
preţuri avantajoase. 0730783135, 
0748267340. (01.07.IV.02)
lMontăm centrale, instalaţii sa-
nitare, electrice, de toate tipurile. 
0730783135, 0748267340. (01.07.
IV.02)
lSocietate autorizată asigură re-
verificare metrologică apometre, 
14 lei/apometru. Pentru pensio-
nari tariful este de 12,5 lei/apome-
tru. Relaţii la magazin Climaserv 
Micro 21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 
473026, 0741203377. (7/06BC6) 
####
lRATE CU BULETINUL !!! AVANS 0 
% !!! TÂMPLĂRIE PVC, ALUMINIU, 
GEAM TERMOPAN, 312166, 
0726226096, 0722437530. (01.07.
BC.5)

###
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiecte 
„Electrica”. 0741114619, 481686. 
(002950)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lFacem curse la Bucureşti, 220 lei, 
Braşov, Timişoara, convenabil. Tel. 
0723169521, 0748267340. 
lTaxi Galaţi‑Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002617)
lSC Prosolar confecţionează la pre‑
ţuri mici tâmplărie PVC‑AL (uşi inte‑
rioare‑culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lMuzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (002448)
lCurse Italia rapid şi sigur la destinaţia 
clientului. Tel. 0740220733. (002241)
lD.J. formaţie, filmări video şi foto‑
grafii la nunţi, botezuri, diverse oca‑
zii festive, preţuri avantajoase. Tel. 
0742578064, 0742754658. (002294)
lAmenajări interioare, calitate, ieftin. 
Tel. 0751862981. (002333)
lSC Regina Curăţeniei vă oferă servi‑
cii profesionale de curăţenie  pentru 
locuinţe, societăţi comerciale şi insti‑
tuţii, la cele mai mici preţuri din oraş. 
Tel. 0744488288. (8/06GC12)
#######
lTransport marfă 3 t intern 
şi internaţional. 0744785636. 
(0825477)

#######
lExecutăm lucrări amenajări in‑
terioare de calitate. 0746655046, 
0743367023. (002373)
lTransport marfă 7.000/km. Tel. 
0745900592. (002391)
lInstalator autorizat execut ori‑
ce tip instalaţii, service, centrale 
termice. 0726844503. (002398) 
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (002434)

lTermopane aluminiu, PVC (5 ca‑
mere), preţuri minime pt. extrasezon, 
gratuit plase ţânţari. Tel. 417280, 
0744421650. (9769485)
lFirmă execută lucrări amenajări inte‑
rioare, apartamente, spaţii comerciale, 
birouri. Tel. 0744531382. (002462)
lExecutăm case lemn, mansarde, 
balcoane, garaje, confecţii metalice, 
urgente. 0744395480. (002839)
lElectrician autorizat Electrica exe‑
cut instalaţii.0746045199, 327829. 
(002841)
lConvenabil rigips, faianţări, zugră‑
veli, instalaţii, parchet, şape etc. Tel. 
0745650245. (002842)
lElectrician autorizat execuţii re‑
paraţii instalaţii dosare Electrica. 
0726534069. (002488)
lExecutăm montaj parchet şi lam‑
briu. 0746890238. (002845)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini de spălat automate la domi-
ciliu, garanţie. 334137, 0741523857. 
(002876)
lZugrăveli lavabile, zidării, ten‑
cuieli, gresie, faianţă, rigips. 314218, 
0742823164. (002536)
lOferim servicii profesionale de 
curăţenie pentru locuinţe, societăţi 
comerciale, la cele mai mici preţuri. 
Telefon 0749207279. (002545)
lSC execută platforme betonate, gar‑
duri, porţi şi alte confecţii metalice. 
0744602843. (4995255)
lSC execută montaje, reparaţii, 
modificări instalaţii electrice ci‑
vile, avantajos. Telefon 423926, 
0721597192. (4995260)
lExecutăm lucrări amenajări inte‑
rioare de la A la Z. Tel. 0766670528. 
(002562)
lFirmă de construcţii execută la gata 
apartamente şi vile la cheie, amenajări 
interioare, gresie, faianţă, parchet etc. 
Tel. 0728613615. (002969)
lExecutăm faianţă, gresie, zugrăveli, 
izolări termice, rigips, tencuieli. Tel. 
0742870202. (002579)
lRate! Tâmplărie aluminiu, PVC, calita‑
te. 312166, 0726226096. (01.07BC.15)
lExecutăm zugrăveli, zidării, ten‑
cuieli, gleturi, rigips, izolaţii, şape. 
0743805459. (002988)
lMontăm, şlefuim, lăcuim parchet 
clasic, maşini profesionale cu aspira‑
ţie, Italia. 0744694623. (002625)
lExecutăm amenajări interioare, gre‑
sie, faianţă, rigips, tavane şi pereţi, 
tapet. Tel. 0724999365, 0236826679. 
(003016)
lExecut zugrăveli, tencuieli, gresie, 
faianţă, rigips, parchet. 0748536951. 
(002631)
lRigips, faianţări, modele tencuie‑
li, polistiren, zugrăveli. 0747223364. 
(002652)
lRepar televizoare color la domi‑
ciliul clientului. Garanţie. 320318, 
0744105096. (002661)
lFac interioare, zugrăveală şi ten‑
cuială, rigips. Telefon 0751900247. 
(003041)
lExpert contabil ţin evidenţe con‑
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(9769168)
lSONORIZĂRI NUNŢI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. 
Tel. 0722424502, 0742297079. 
(9769256)
###
lPROCONSULT înfiinţează socie‑
tăţi, modifică statute, reprezenta‑
re instanţă. 499267, 0744124925, 
0788916506. (9769034)

########
lReparaţii frigidere, congelato-
are, la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (002571)
lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (008711) 
lExecutăm zidării, faianţă, zugră‑
veli, parchet, izolaţie. 0749525188. 
(002510)
lRepar maşini de spălat automate. 
0766241906, 324259. (002581)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. Tel. 0744599515. (002602)
lExecut zugrăveli, faianţări, calitativ, 
convenabil. 0721299943. (002982)

lP.f. execut zidării, faianţări, zugrăveli, 
rigips. Tel. 0724835562. (002608)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela‑
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (4995453)
lDemolări pereţi, zugrăveli, faian‑
ţă, izolaţii, sanitare. 0742111307. 
(4995276)
lExecutăm zugrăveli, gresie, faianţă, 
ieftin, calitativ. 0749572416. (003079)
lSpargem, decupăm pereţi, găuri 
hotă, rapid. 0749572416. (003079)
lParchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (003067)
lAmenajări interioare: placări rigips, 
zugrăveli, gresie, faianţă, reparaţii, 
preţuri avantajoase. Tel. 0749563343, 
490386. (003066)

lFirmă execută lucrări de con‑
strucţii şi amenajări de la A la Z. Tel. 
0746867061. (4995456)

lÎnvaţă să câştigi bani lucrând pe 
piaţa valutară, de la un trader al Bursei 
de Mărfuri din Londra. Relaţii la tel. 
435155, 0723517996. (002461)
lVând afacere la cheie! Spaţiu 
comercial în Piaţa Energiei, accept şi 
variante imobiliare. Tel. 0721284987, 
0743095934. (002891)
lOfer împrumut cu garanţie. 
0747480503. (002917)
lVând agenţie loto cu vad format. Tel. 
0742999131. (003025)

lVând 2 tractoare U 650, cu pluguri, 
stare perfectă de funcţionare, urgent, 
neg. 330952, 0744971872. (001669)
lVând ATV 150, 250 cmc. Relaţii la tel. 
0747596244. (002009)
lVând Ford Transit 2000, 12+1, avan‑
tajos. 0745329346. (002245)
lOpel Astra, 2000, impecabil, variante 
Matiz. Telefon 0727610962. (002765)
lProprietar unic vând Solenza Scala, 
2004, metalizată, aer condiţionat, ser‑
vo direcţie, airbag, geamuri electrice, 
casetofon, jante aliaj, RAR 2008, impe‑
cabilă, garaj. 0746168183. (002789)
lVând Dacia, 1997, proprietar, sta‑
re ireproşabilă. Telefon 0744459939. 
(002467)
lVând autoturism Solenza, albă, 
1,4, 2004, 13.000 RON. Telefon 
0744372532. (4995205)
lBMW X5, 3.0 Diesel, 2002, full 
options, variante auto. Telefon 
0728001049. (002825)
lVând Dacia Logan, an 2006, km 8000, 
preţ 210 mil. Telefon 0766296205. 
(002835)
lVând Dacia Nova 1998, 4.000 RON. 
0730783135, 0748267340. (002935)
lVând urgent Matiz SE, AC nego‑
ciabil. Tel. 0728255883, 0746010047. 
(002925)
lVând Dacia Pick‑up 2 locuri, 2004, 
25.000 km, carosată. Tel. 0727852928. 
(002926)
lVând Ford Mondeo 2001, negocia‑
bil. Tel. 0722246339. (002543)
lVând Dacia Break 1997, negociabil. 
Tel. 0722246339. (002543)
lVând Dacia, Logan Laureate 
2005, Rabă 16t, Dacia Papuc. Tel. 
0744758938, 0788758938. (9769498)
lLogan 2005 unic proprietar, 196 mil 
neg. 0740265194. (002895)
lPassat 2005, Golf 2003, aduse 
recent, taxe achitate. 0742038335. 
(002562)
lVând Dacia Logan an 2005, echi‑
pată taxi+licenţă. Tel. 0742573047. 
(002961)
lVând Matiz 2003 metalizat, impeca‑
bil. 0742030441. (002960)
lVând VW Sharan 1.9 TDI, 6 trepte, na‑
vigaţie 2002, avantajos. 0722387376. 
(002960)
lDacia Papuc carosată 2005, diesel, 
20.000 km, papuc 5 locuri carosat, 
benzină 2004. 0742030440. (002960)

lVând Tico fab. 2000, impecabil, 
85.000.000. 0722387376. (002960)
lUnic proprietar Dacia Solenza diesel 
2004. 0742030440. (002960)
lVând Solenza echipată taxi, licenţă. 
Telefon 0740056541. (002556)
lAutoutilitară VW Caddy 1,9 SDI, 
2001, servototal, RCD, MP3 Pionner, 
închidere, impecabilă. 0728732954. 
(002996)
lVând tractor U 650, stare bună de 
funcţionare. Telefon 0748128408. 
(002597)
lVând autoturism Ford Transit 8+1, se‑
miînălţat, 1991, stare bună, 3500 E. Tel. 
0744399671, 0765245035. (002981)
lVând Oltcit Club, 1989, pentru piese, 
stare bună, întreţinut, 39.000 km, nu‑
mere de înmatriculare vechi, preţ 500 
RON. Tel. 0748158401 sau 0740394439. 
(002490)
lVând Cielo, 2004, Executive, cu gaz 
fabrică. 0742120945.(002632)
lVW Passat, 2000, 1.800 cmc, xenon, 
scaune încălzite, climatronic, full, 8100 
E. 0741261371. (002654)
lVând Renault Megane, 2002, 7.000 E. 
0742091458.(002656)
lVând tractor U 650, plug, cultiva‑
tor, tocătoare‑cositoare, stare foarte 
bună; tractor VR 445, plug Espero 1,5 
cmc, an 1996, stare foarte bună, preţ 
neg. Telefon 0726246184. (002666)
lVând semănătoare SPC 8, 2 plu‑
guri, tractor U 650. Tel. 0729637186, 
0721851093. (003042)
lVW Pasat, Diesel, 2002, 1900 cmc, 
101 CP, TDI, climă, proiectoare cea-
ţă, oglinzi electrice, ţinută în garaj, 
11.500 E (negociabil). 0722369049. 
(01.07MR07)
lVând Ford Focus 2001, 1,8 TDI, înma‑
triculat dec. Tel. 0745472545. (002553)
lOpel Vectra 1990, 1.6 D, 2.500 euro. 
415605. (002339)
lVând Ford Transit, dubă, tractor, uti‑
laje. 0747675537. (002481)
lVând Dacia an 1997, ITP făcut. 
0743516607. (002509)
lVW Golf IV 1.9 TDI, 2000, full options 
plus linie audio Pioneer. 0740337776. 
(002586)
lVând Dacia Break, ITP 2008, 66.500 
km, stare excelentă. 0722248732, 
0741793039. (4995453)
lVând VW Sharan 2001, recent adus în 
ţară, înmatriculat, preţ 12.800 E nego‑
ciabil. Telefon 0722640249. (002626)
lRenault Clio 2001, alb, 120.000 km, 
preţ negociabil. 0751106480. (003019)
lVând Solenza 2004 echipată 
taxi, licenţă 2009. Tel. 0745436173. 
(002649)
lVând motoretă şi motoare barcă 4 
timpi şi 2 timpi. 0728474177. (01.07.
ext.27m)
lVând Solenza 2004 Confort, unic 
proprietar. Tel. 0745925554. (003051)
lVând VW Passat Break 2002, TDI, cli‑
matronic, full. 0746452855. (003046)
lVând Solenza 2004, închidere 
centralizată, inst. GPL omologată, 
preţ 4200 neg. Telefon 0726004764. 
(003080)
lVând Opel Vectra 92, motorină, 2500 
E. Telefon 415605. (003055)

lDacia 1994‑2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)
lCumpăr autoturisme VW, Audi, 
Skoda, Renault, Opel, Dacia, autoutili‑
tare. 0722387376. (002331)
lCumpăr Dacia Nova, Super Nova, 
Solenza, accidentate pentru dezmem‑
brat. 0745604097. (002819)
lCumpăr Super Nova, Solenza, 
Logan, asigur radierea. 0740892059. 
(002815)

lCameră video Samsung nouă şi 
mobil 3G, clăpiţă, ieftin. 0749572416. 
(002547)

#####
lCHRISTIAN COMPANY-
LIDER SERVICII FUNERARE! 
AUTOFUNERARĂ MERCEDES VITO 
2005  NON STOP  320700, 0745781785,  
MAGAZIN VIZAVI DE MCDONALD’S

####
###
lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, bl. 
Turn, vizavi Sala Sporturilor‑Bazinul 
Olimpic. (07/06/BC/7)

###
lAsistenul principal Tofan Tănase, au‑
torizat pentru îmbălsămări răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(002390)
lCu adâncă tristeţe anunţăm dece-
sul celei care ne-a fost soţie, mamă 
şi bunică ZARNICA IONICA. Cei care 
au cunoscut-o şi vor să îşi ia rămas 
bun sunt aşteptaţi la capela Bisericii 
Sf. Vasile. Înmormântarea va avea 
loc la Cimitirul „Sf. Lazăr”, marţi, 9 
ianuarie, ora 12,00. Familia.
lCu inimile sfâşiate de durere 
anunţăm trecerea în nefiinţă, după 
o grea suferinţă, a celei care a fost 
mamă, soacră şi bunică, 

STANCIU COBANU IOANA. Fam. 
Cobanu Florinel fiu, Luminiţa noră, 
Ionuţ-Bogdan nepot. (003064)
lCu profundă durere anunţăm trece‑
rea în nefiinţă, după o lungă, dar grea 
suferinţă, a celei care a fost 

STANCIU (COBANU) IOANA, 70 ani. 
Fam. Blaga Mariana fiică, Gigi ginere, 
Adrian şi Alexandru nepoţi. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace. (003064)
lCu durere în suflet anunţăm trece‑
rea în nefiinţă, după o lungă, dar grea 
suferinţă, a dragii noastre  

STANCIU (COBANU) IOANA, 70 ani. 
Fam. Popa Coca fiică, Vali ginere, Irina 
şi Andrei nepoţi. (003064)
lS‑a stins din viaţă, după o lungă şi 
grea suferinţă, cea care a fost 

STANCIU (COBANU) IOANA, 70 ani. 
Fam. Stanciu Neculai soţ, Săndel fiu, 
Maria noră, Mihăiţă şi Mădălin nepoţi. 
(003064)
lDeplângem moartea fulgerătoare a 
cumnatei noastre STAN MARIANA, 37 
ani. Suntem alături de Cristi şi Oana. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Fam. Alexandru şi Stan. (003057)
lCristi soţ, Oana fiică anunţă dispari‑
ţia fulgerătoare a dragii lor 

STAN MARIANA, 37 ani. Corpul neîn‑
sufleţit este depus pe str. Tecuci nr. 
99. Înmormântarea va avea loc astăzi, 
ora 11,00, Cimitirul Sf. Lazăr. Nu te vom 
uita niciodată! Cristi şi Oana. (003058)

lPărinţii Eleonora şi Ioan sunt alături 
de Cristi şi Oana la durerea pricinuită 
de stingerea prematură din viaţă a 
nurorii 

STAN MARIANA, 37 ani. Dumnezeu să 
te ierte. (003058)
 lCu inimile pline de durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a iubitei noastre 
bunici MAMA ANI. Vei rămâne veşnic 
în inimile noastre. Monica şi Cristina.
lSuntem alături de dr. Cotoranu Dan 
Victor şi îi împărtăşim durerea prici‑
nuită de trecerea în nefiinţă a mamei. 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia‑
te. Familiile Bordeanu şi Rapotan.

l8 ianuarie, tristă zi de iarnă. Se îm‑
plinesc trei ani de la trecerea la cele 
veşnice a dragului nostru 

NECULAI TAGANSCHI, soţ şi tată. Îi 
vom păstra mereu neştearsă amintire. 
Dumnezeu să odihnească sufletul lui 
blând şi generos. Familia. (002519)
lCu aceeaşi nemărginită durere 
amintim împlinirea a 7 ani de la tre‑
cerea în nefiinţă a celui care ne‑a fost 
soţ, tată şi bunic de nepreţuit 

CARAIANOPOL MIHAIL. Lacrimi şi flori 
pe tristul mormânt. (002984)
lCRISTEA IONEL, 

dacă    ai fi printre noi pe 7 ianuarie  
ţi‑am fi urat „La mulţi ani!”, dar aşa cu 
sufletele împietrite de durere noi îţi 
spunem Dumnezeu să‑ţi odihneas‑
că sufletul tău bun şi nobil în pace. 
Amintirea ta va fi veşnic în inimile 
noastre. Familia. (003056)

lCu adâncă tristeţe şi lacrimi anun‑
ţăm că s‑au scurs şase ani de durere 
şi dor de când ne‑a părăsit dragul 
nostru soţ şi tată 

VASILE POPA, fiinţă de mare nobleţe 
şi caracter. Nu te vom uita niciodată 
şi te vom plânge mereu. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Maricela şi 
Cornel. (002896)

lCandela neuitării veghează de 
şase luni odihna veşnică a bunu-
lui nostru 

STOIANOVICI DAN. 

Bunul Dumnezeu să aibă în grijă 
sufletul tău bun. Mircea, Viorica şi 
Cristi. (003076)

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 lei; P4‑660 lei; monitoare 
15”‑21” între 80‑350 lei; laptop P3‑
1100 lei. Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 
0765214196, str. Domnească nr.20 
(înainte de Modern). (01/07TD02)
lBoxe Active Montarbo W18A 
(850W/buc), impecabile, 2.500 E, 
Subwoofer activ, RCF art. 600AS, 550 
E. 0745465640, 0744421366. (01.07.
DT.01)
lVând frigider Arctic 240 l. Telefon 
0728199796. (003073)

lMonica mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul 
şi îndepărtarea farmecelor. Ghiceşte 
glob, tarot, cafea, rezolvă pe loc orice 
problemă. Tel. 314121, 0740771190. 
(002670)
lSC Expert AM Audit SRL în calitate 
de lichidator judiciar al SC Joby SNC, 
cu sediul în localitatea Galaţi, str. 
Someşului nr. 12, judeţul Galaţi, noti‑
fică pe toţi creditorii acestei debitoa‑
re că prin sentinţa comercială nr. 622 
din data de 23.11.2006 pronunţată în 
dosarul 1239/121/2006 al Tribunalului 
Galaţi‑secţia Comercială s‑a dispus 
deschiderea procedurii falimentului 
faţă de această debitoare. S‑au stabilit 
următoarele termene : termen‑limită 
pentru înregistrarea cererilor de ad‑
mitere a creanţelor 16.01.2007 ; ter‑
men de verificare a creanţelor, întoc‑
mire, afişare şi comunicare a tabelului 
preliminar suplimentar al creanţelor 
la data de 20.01.2007 ; termen soluţio‑
nare contestaţii 25.01.2007 ; termen 
de definitivare a tabelului 8.02.2007. 
Fixează adunarea creditorilor la 
1.03.2007 la Tribunalul Galaţi sala 11, 
ora 9,00. (01.07.ext.21m)
lPrin puterile dnei Aurica m‑am 
îndreptat de boală incurabilă şi m‑
am împăcat cu soţul după o grea 
despărţire. Aurica ghiceşte în glob, 
cărţi, dezleagă cununii, spor în familie, 
rezolvă garantat. Română 123. 438955, 
0742367465. (003061)

lFamilia dr. Cotoranu Dan 
Victor anunţă cu nemărginită 
durere trecerea în nefiinţă, 
după o îndelungată suferinţă, 
a celei care a fost SZATMARI 
ANA (n. 1923), iubitoare 
mamă si bunică. Corpul neîn-
sufleţit este depus la Capela 
Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 8.01.2007, ora 12, la 
Cimitirul Eternitatea.

lSuntem alături de Dan şi în-
treaga sa familie, în irecupera-
bila pierdere suferită odată cu 
trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost, pentru noi toţi, MAMA 
ANI. Angela, Emil, Cristina şi 
Cosmin.

lLa cumpăna dintre ani s-a stins 
din viaţă dragul nostru

POSTOLACHE COZMA

soţ şi tată, un om de o deosebită 
valoare morală şi etică, un suflet 
bun şi generos care ne-a fost un 
model unic de viaţă şi dăruire. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Mulţumim din suflet celor 
care ne-au fost alături în aceste 
zile grele de lungă suferinţă sufle-
tească. Soţia şi fiul. (003013)

lColectivul Decovil este alături 
de colegul Cristinel Stan în mo-
mentele grele pricinuite de dis-
pariţia fulgerătoare a soţiei şi co-
legei MARIANA STAN. Dumnezeu 
s-o odihnească. (01.07BC21)

lCu durere în suflet deplângem 
moartea fulgerătoare a celui care 
a fost cel mai bun tată din lume 
ZABAVA CONSTANTIN. Este de‑
pus la capela Cimitirului  Sf. Lazăr. 
Înmormântarea marţi, 9.01.2007, ora 
12,00. (003068)

lCu nemărginită durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
soţ, tată, bunic 

ROŞCA GHEORGHE NECULAI, 67 
ani. Trupul neînsufleţit este depus 
la Casa Mortuară bdul G. Coşbuc. 
Înmormântarea va avea loc marţi, 
ora 12,00. Familia. (003062)

lÎţi sărutăm mâinile pentru ultima 
dată de la mii de kilometri ţie care 
ne‑ai fost tată şi bunic 

ROŞCA GHEORGHE NECULAI. Ne‑ai 
fost alături la bine şi la greu şi‑ţi vom 
mulţumi toată viaţa şi te vom purta 
veşnic în inimile noastre. Fiul Iulian, 
nepoţii Ecaterina şi Aurel. (003062)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă ‑ 40 cm ‑  6 cm
Hârşova   48 cm staţ.
Brăila   120 cm ‑  4 cm

GALAŢI  125 cm ‑ 5 cm
Isaccea    97 cm ‑ 2 cm
Tulcea    77 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 ianuarie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
8 ianuarie

TV Express
Canal propriu

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie
8 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Talon  valabil pe perioada 

8 ‑ 14 ianuarie 2007

Nr. 1  Luni

Carnet cultural

‑ Scoate limba, omule!
‑ Dar nu mă doare limba, dle 

doctor!
‑ Dar ce te doare?
‑ Ficatul.
‑ Scoate ficatul.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de mun‑
că vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă va‑
cante sunt aşteptate la  sediul 

AJOFM‑Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 
8,30 ‑ 16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B. 

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 8.01.2007: administrator 
imobile; agent de pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; amba‑
lator manual; asistent farmacist; 

asistent medical generalist; bucă‑
tar; electrician; femeie de serviciu; 
frezor universal; gestionar depo‑
zit; inginer şef construcţii; lăcă‑
tuş mecanic; maşinist pod rulant; 

mecanic auto; muncitor necali‑
ficat pentru calificare la locul de 
muncă; secretară; şofer de auto‑
turisme şi camionete; strungar 
la strung paralel şi de detalonat; 

strungar universal; sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu 
flacără de gaze; vânzător; vopsitor 
auto.

]
‑ Tată, unchiul Radu îţi trimite 

salutări.
‑ Dar, mi‑ai mai spus de zece 

ori.
‑ Păi, unchiul ţi‑a trimis o mie 

de salutări!
]

‑ Şi zici că n‑ai avut necazuri 
la Londra cu engleza ta?

‑ Eu nu, dar englezii da.

1595 ‑ Mihai Viteazul îi în‑
frânge pe turci, la Silistra.

1642 ‑ Încetează din viaţă 
GALILEO GALILEI (n.1564), ma‑
tematician,  astronom italian, 
unul dintre fondatorii meca‑
nicii moderne şi ai ştiinţei ex‑
perimentului (în 1583 a stabilit 
legile pendulului,  în anul 1602 
a stabilit legea căderii corpu‑
rilor, iar în anul 1619 a desco‑
perit patru sateliţi ai planetei 
Jupiter: Garimede, Io, Europa 
şi Callisto.

1830 ‑ Se naşte HANS 
GUIDO HANS von BULOV (m. 
1894), compozitor, pianist 
german.

1873 ‑ Se naşte IULIU 
MANIU (m. 1953, în închisoa‑
rea de la Sighet), om politic, 
unul dintre conducătorii lup‑
tei românilor din Transilvania 
pentru unirea cu România, 
preşedinte al Consiliului 
Dirigent al Transilvaniei (1918‑
1920), preşedinte al Partidului 
Naţional Român (1919‑1926) 
şi al PNŢ (1926‑1932 şi 1937‑
1947), prim‑ministru (1928‑
1930 şi 1932‑1933). În anul 
1947 a fost arestat şi judecat în 
mod arbitrar, fiind condamnat 
la temniţă grea pe viaţă.

1891  ‑ Încetează din viaţă 
FREDERICH PACIUS  (n. 1809), 
compozitor finlandez de ori‑
gine germană, considerat 
părintele şcolii naţionale mu‑
zicale finlandeze.

1896 ‑ Încetează din viaţă 
PAUL VERLAINE (n.1844), poet 
francez, unul dintre precurso‑
rii simbolismului.

1902 ‑ Se naşte OCTAV 
DOICESCU (m. 1981), arhi‑
tect, membru al Academiei 
Române.

1928 ]   Încetează din 
viaţă DUMITRU GEORGESCU 
KIRIAC (n. 1866), compozitor, 
dirijor, pedagog. A înfiinţat 
Societatea Corală “Carmen” 
(1901), pe care a condus‑o ca 
director şi dirijor timp de 26 de 
ani şi cu care a dat numeroase 
concerte şi a făcut turnee.

]  Se naşte MANOLE 
MARCUS (m.1994), regizor.

]  Se naşte, la Galaţi, 
MALA ZAMFIRESCU‑
BEDIVAN, pictoriţă.

1932 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN N. HAMANGIU 
(n.1869), jurist, membru de 
onoare al Academiei Române.

1935 ‑ Se naşte ELVIS 
PRESLEY (m. 1977), cântăreţ 
american, supranumit “regele 
rock‑ului”.

1939 ‑ Se naşte SILVIU 
CATARGIU, sculptor, membru 
al UAP, Filiala Galaţi. În anul 
2004 a primit Medalia “Meritul 
Cultural”.

1940 ‑ Încetează din viaţă 
CHARLES DROUHET (n. 1879), 
istoric literar.

1944 ‑ Se naşte DAN 
ŞTEFĂNICĂ, compozitor, in‑
strumentist, orchestrator, di‑
rijor.

1950 ‑ Se naşte GHEORGHE 
IOVA, prozator.

1954 ‑ Se naşte LUCIAN 
VASILIU, poet.

1978 ‑ Încetează din viaţă 
SARINA CASSVAN (n. 1878), 
prozatoare, traducătoare, 
autoare de literatură pentru 
copii.

1990 ‑ Decret‑lege prin 
care se înfiinţează Agenţia de 
presă ROMPRES, succesoare 
a agenţiilor naţionale RADOR 
(1921) şi AGERPRES (1949).

1992 ‑ Încetează din viaţă 
ANTON DUMITRIU (n. 1905), 
logician, filosof, eseist, publi‑
cist laureat cu Premiul “Gh. 
Asachi” (1941) şi cu Premiul 
“Vasile Conta” (1968) ale 
Academiei Române, cu alte 
premii.   

1996 ‑ Încetează din via‑
ţă FRANCOIS MITTERRAND 
(n.1916),  preşedinte al Franţei 
între anii 1981‑1995.

Teatre şi spectacole

Cele trei teatre, Dramatic, 
Muzical şi de Păpuşi, nu au pro‑
gramat niciun spectacol astăzi.

Muzee şi expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală, cel 
de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – Salonul de 
iarnă al UAP Filiala Galaţi. 

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul “Vieţii libere” – expozi‑

ţia „Râsoterapia” (caricatură) 
Vladimir Crivoi.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, Galeria „La mansardă” 
– Salonul de sărbători (pictură, 
sculptură, artă decorativă).

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”: program 9,00‑
17,00. Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor – 9,00 ‑16,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” astăzi are program de 
la 13,00 la 17,00. 

Angela Ribinciuc

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Justiţie militară (s)
9,10 Surprize, surprize (r)
11,45 Integrame despre 

integrare
12,00 Cinemaniacii (r)
12,30 Efectul MG (r)
13,00 Cory şi restul lumii (s)
13,30 Desene animate: 

Spioanele
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Deliciile bucătăriei
15,30 Kronika
 Emisiune în limba 

maghiară
17,00 Jurnalul TVR
17,20 Celebrităţile timpului tău
17,25 Pizza cu dragoste
 (comedie romantică, 

SUA, 2005)
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Iartă‑mă!
 cu Raluca Moianu
21,40 Salariul: 110 E
22,35 Celebrităţile timpului tău
22,45 Jurnalul TVR
23,15 Nocturne cu Marina 

Constantinescu
0,00 Viaţa ca‑n filme (s)
0,35 O viaţă (dramă Franţa, 

2005) 
2,30 Jurnalul TVR (r)
3,35 Iartă‑mă! (r)
 cu Raluca Moianu
4,45 Nocturne (r)
5,30 Deliciile  bucătăriei (r)

8,30 De la carte la film (r)
9,00 COOLmea 

distracţiei (r)
10,00 Tonomatul DP 2
 cu Cătălin Măruţă
11,30 Egipt (r)
12,30 Poftă bună! (r)
13,00 Învaţă să alegi! (r)
13,30 Teleshopping
14,00 ABC... de ce?
14,30 Povestea fără 

sfârşit (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 eForum
17,00 Dinotopia (s)
18,00 Lecţia de... ştiinţă
18,35 Lege şi ordine (s)
19,25 Populaţii străvechi
20,00 EU‑RO case
20,30 Lumea de aproape
21,00 Ora de ştiri
 cu Adriana Muraru
22,10 Tatăl miresei
 (comedie, SUA, 

1991)
 cu Steve Martin, 

Diane Keaton
0,10 Sport extrem (r)
0,40 Desene animate: 

Futurama
1,00 Jurnalul 
 Euronews
1,15 Tonomatul DP 2 (r)
 cu Cătălin Măruţă

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Parte de carte (r)
 cu Cristian Tabără
11,00 Rebel în California (s)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 A doua şansă (r)
 (dramă, SUA, 2005)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Om sărac, om bogat (s)
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Juwanna Mann
 (comedie, SUA, 2002)
22,15 La Bloc (s)
 cu Dana Rogoz, Dragoş 

Moştenescu
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
23,45 Dispăruţi  fără urmă (s) 
0,40 Omul care aduce cartea 

(r) cu Dan Mihăilescu
0,45 Ştirile PRO TV (r)
1,45 Juwanna Mann (r)
 (comedie, SUA, 2002)
 cu Vivica A. Fox, Kevin 

Pollack
4,30 ProMotor (r)
5,00 Parte de carte (r)
6,00 ProVest (r)

6,00 În gura presei 
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa devreme
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv
11,00 Vivere – 
 A trăi cu pasiune (s)
12,00 Vocea 
 inimii (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Revanşa starurilor (r)
 cu Pepe
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
16,45 9595 – te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30 Spartacus
 (istoric, SUA, 2004)
 cu Goran Visnjic, Alan 

Bates
22,30 Animat 
 Planet
 Divertisment
23,00 Observator
0,00 Moştenirea răului
 (thriller, Canada, 1995)
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator
3,45 9595 – te învaţă ce să faci 

(r)
5,15 Vivere – 
 A trăi cu pasiune (s/r)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s/r)
 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,15 Camera de râs
8,30 Spaima şoselelor (r)
9,30 Al şaptelea cer (s/r)
10,30 Teleshopping
11,00 Tele RON
12,50 Play
14,00 Dragoste şi putere (s/r)
14,30 Perfecţiune virtuală (r) 

(comedie, SUA, 2004)
16,30 Al şaptelea cer (s)
17,30 Dezastre în lumea 

sportului
18,00 Focus
19,00 Cele mai uimitoare filme 

din lume
19,45 Celularul (s)
 Primul episod
 cu Amalia Sandu 
20,00 Poliţia în acţiune
 cu Christian Sabbagh
21,00 Trădaţi în dragoste
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,00 Totul despre sex (s)
22,30 Focus Plus
23,30 Celularul (s)
23,45 Alertă medicală (s)
0,45 Focus (r)
2,00 Totul despre sex (s/r)
2,30 Sunset Beach (s) 

7,00 Suflete rănite (s/r)
9,00 Fetele Gilmore (s/r)
10,00 Culoarea păcatului (s)
 cu Reynaldo Gianecchini
11,00 Pariul iubirii (s)
 cu Patricia Manterola, 

Juan Soler
13,00 Jurământul (s)
 cu Danna Garcia, Mario 

Cimarro
15,30 Suflete rănite (s/r)
 cu Jacqueline 

Bracamontes
16,30 Iubire de mamă (s), ep. 1
 cu Danna Garcia, Jose 

Angel Llamas
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,30 Rebelde (s)
 cu Anahi, Ninel Conde
20,30 Iubire ca în filme (s)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30   S.O.S., viaţa mea (s)   
 cu Natalia Oreiro, 

Facundo Arana
23,30 Jurământul (s/r)
1,15 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
2,15 Iubire 
 ca în filme (s/r)
3,15 Lori (r)
 cu Loredana Groza

10,25 Bona de la Forţele  
 Speciale

12,05 Lenny, câinele‑  
 minune

  (aventuri, SUA, 2004)
13,30 Logodnicul meu  

 drag (comedie,   
 coprod., 2004)

15,00 Expresul polar
  (animaţie, SUA, 2004)
16,40 Coldplay Live
17,45  În spatele uşii roşii
  (dramă, SUA, 2002)
19,30 Pe platourile 
  de filmare
20,00 Vrăjitoarele
  (fantastic, SUA, 2005)
21,25 Bona de la Forţele  

 Speciale (r)
  (comedie, coprod.,  

 2005)
23,00 De dragul 
  aparenţelor
  (comedie romantică,  

 SUA, 2004)
0,40  Deadwood (r)
1,30  Căutătorii de aur
  (comedie, SUA, 2003)

12,00 Jurnal 
  cultural (r)
12,30 Atlas (r)
13,00 Şcoala 
  de duminică (r)
13,30 Istoria S.S. (r)
14,35 Jazz 
  la Sibiu
15,30 Universuri 
  magice
16,00 Artefacte (r)
16,30 25 în Europa
17,30  Jazz la Sibiu (r)
18,30 Stelele 
  filmului
19,00 Identităţi
19,30  Performdance (r)
20,00 Fragii sălbatici
  (dramă, Suedia, 1957)
21,35  Olanda văzută 
  de aproape
22,00 360 de grade:   

 Reportajul Geo
22,30 Jurnal cultural
23,00 Musica 
  da capo
0,05  Un cuplu uimitor (r)

7,00  Bună dimineaţa,   
 România!

  cu Letiţia Zaharia şi  
 Johann Pohrib

10,00 Realitatea de la 10,00 
11,40  Fabrica
12,00 Realitatea de la 12,00 
13,20  EU, România
14,00 Realitatea de la 14,00 
15,20  Fabrica
16,50 Marfă
  cu Dragoş Bucur
17,45  Editorii Realităţii
  cu Cosmin Prelipceanu
18,00 Realitatea 
  de la 18,00 
18,50 Realitatea 
  zilei
  cu Răzvan Dumitrescu
20,00 Realitatea 
  de la 20,00 
21,00  Realitatea 
  de la 21,00 
22,00 Oamenii Realităţii
23,00 Realitatea de la 23,00 
23,15  Realitatea 
  all‑inclusive
0,00  Realitatea de la 0,00 

6,00 Afişare program; 6,49 ID 
de post; 6,50 Pub şi promo; 6,55 
Prolog ecumenic; 7,00 Ora 7 di‑
mineaţa; 9,00 Carton ştiri; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Emisiune D.W.; 
10,00 În căutarea lui Hristos; 10,30 
Emisiune D.W.; 11,00 Carton şti‑
ri; 11,00 Prim‑plan; 11,05 Prima 
pagină; 11,30 Invazia păgână ep. 
7; 12,30 Cu băţu‑n baltă; 13,00 
Prim‑plan; 13,05 Prima pagină; 
13,30 Carton divertisment; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Carton 
D.W.; 14,00 Emisiune D.W.; 14,30 
Pledoarii turistice (r); 15,00 Prim‑
plan; 15,00 Prima pagină; 15,30 
Emisiune D.W.; 16,00 Prim‑plan; 
16,00 Prima pagină; 16,25 Cartea 
prof. română; 16,35 Invazia păgâ‑
nă ep. 8; 17,30 Carton ştiri; 17,30 
Prim‑plan; 18,00 Carton D.W.; 
18,05 Emisiune D.W.; 18,30 Carton 
ştiri; 18,30 Prim‑plan; 19,05 Îngeri 
trimişi în misiune ep.5; 19,45 Cartea 
prof. română (r); 20,00 Emisiune 
D.W.; 20,30 Destinaţie spaţială; 
21,00 Spectacol: Stela Popescu şi 
Arşinel; 22,00 Carton ştiri; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Îngeri trimişi în 
misiune ep. 5 (r); 23,00 Emisiune 

8,00 Cartea cărţilor; 10,00 
Retrospectiva Obiectiv Express;   
10,30 Cafeneaua veselă (r); 
11,00 Partener ep. 1,2,3; 12,30 
Retrospectiva Obiectiv Express 
(r); 13,00 Partener ep. 4; 13,30 
Confluenţe; 14,00 Documentar: Şi 
ei merită iubire; Iartă şi uită; Copiii 
nedoriţi ai Chinei; Tomberoanele 
din L.A.; 16,00 Picătura de cultură;   
16,30  Pe cărarea dorului; 17,30  
Documentar: Strigătul ini‑
mii; La Toya;  18,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ;  19,00   
Documentar: Inimă înflăcărată; 
19,30 Terminus Express; 19,55 
Flash Obiectiv; 20,05 Penalty; 
21,00 Documentar: A.C. Green; 
Obiectiv Express ‑ jurnal informa‑
tiv (r); 22,00  Gala Penalty; Muzică; 
24,00 Închiderea programului.

D.W.; 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 
Prim‑plan; 2,00 Afişare program; 
3,00 Închiderea programului.

Trebuie să vă placă ceea 
ce faceţi, altfel se simte 
imediat că nu vreţi şi că nu 
puteţi să vă ocupaţi de ele.

Nu puteţi să vă implicaţi 
şi mai mult într‑o chestiune 
de ordin sentimental. Nu 
pentru că nu are rost, dar 
cere mult efort.

Preferaţi să vă retrageţi şi 
să reflectaţi, decât să vă ba‑
teţi joc de timpul dvs. liber. 
Aveţi calităţi, folosiţi‑le!

Vreţi să luaţi măsuri 
cât timp se mai poate. Nu 
vreţi să recunoaşteţi că pe 
undeva simţiţi că intraţi în 
panică.

Constataţi că tot ceea ce 
aţi făcut a arătat că puteţi 
lua cele mai bune decizii 
sub presiune. Acum cule‑
geţi multe roade.

Refuzaţi să acceptaţi fap‑
tul că trebuie să vă schim‑
baţi şi asta în cel mai scurt 
timp cu putinţă. Pentru că 
trebuie?

Nu ştiţi să vă cereţi scu‑
ze şi să vă pară rău decât 
a tunci când ştiţi că este 
prea târziu. Aveţi mult de 
pierdut din cauza asta.

Vă explicaţi prea mult 
şi asta dă impresia că v‑aţi 
simţi vinovat(ă) de ceva. Şi 
că nu mărturisiţi. Mai puteţi 
face ceva...

Unii aşteaptă încă expli‑
caţii din partea dvs., chiar 
dacă nu aţi mai dat niciun 
semn de viaţă. Mai multă 
rigoare v‑ar fi de folos.

Puteţi obţine uşor ceea 
ce visaţi dacă daţi dovadă 
că ştiţi să vă utilizaţi corect 
talentul diplomatic. Pe care 
îl aveţi din plin.

Vă temeţi să nu pierdeţi 
o persoană extrem de apro‑
piată, dar nu faceţi nimic 
prin care să arătaţi această 
preocupare.

Vreţi să trageţi la răs‑
pundere o persoană care 
în niciun caz nu poate să vă 
dea răspunsurile pe care le 
aşteptaţi.

Casandra

Juwanna Mann 
(comedie, SUA, 2002)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Miguel A. Núnez Jr., 
Vivica A. Fox, Kevin Pollak

Jamal Jeffries e starul unei 
echipe de baschet profesionist 
până în momentul în care com‑
portamentul său rebel îi aduce 
concedierea. Curând, e nevoit 
să‑şi vândă luxoasa locuinţă 
şi ajunge să‑i care sacoşele 
mătuşii Ruby. Atunci îi vine o 
idee suficient de nebună ca 
să funcţioneze: se deghizează 
în femeie, îşi ia numele de 
Juwanna Mann şi, cu complici‑
tatea involuntară a agentului 
său, obţine un contract în liga 
feminină. 

Passed away 
(comedie, SUA, 1992)
Naţional TV, ora 20,00
Cu: Bob Hoskins, Jack 
Warden, Pamela Reed

La moartea lui Jack Scanlan, 
toată familia se adună pentru 
a‑l conduce pe ultimul drum. În 
timp ce văduva tatălui lor face 
inventarul averii, Johnny (Bob 
Hoskins) crede că şi‑a irosit 
viaţa şi o urmăreşte peste tot 
pe tânăra misterioasă care s‑a 
prezentat la înmormântare... Şi 
pentru ca totul să fie complet, 
îşi fac apariţia şi cele două surori 
ale lor, aducând cu ele şi proble‑

mele lor: prima este divorţată, 
dar ascunde acest lucru şi a doua 
este o călugăriţă neobişnuită 
care ascunde de poliţie un imi‑
grant ilegal...

O viaţă 
(dramă, Franţa, 2005)
TVR 1, ora 0,35
Cu: Barbara Schulz

Ecranizare după roma‑
nul omonim al lui Guy de 

Maupassant. La sfârşitul secolu‑
lui trecut, într‑o lume dominată 
de bărbaţi, Jeanne încearcă za‑
darnic să‑şi găsească fericirea.
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Soluţiile jocurilor publicate în pag. 15 a suplimentului ‑ “Altă viaţă ‑ magazin” de sâmbătă:
HOPURI: ORIZONTAL: BALTA, RANA, ALARMA, CER, LANA, CARMA, TUTUNARIE, ATELAJE, RC, TAR, 

CUNUNA, A, NEA, ARID, CALFA, ACE, RO, IARA, IR, ATON, MAREE.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: COTILIOANE, ODICOLON, X, COMIC, STEI, CAP, ASFALT, IR, 

ALTELE, GER, IAR, NO, I, OUT, ADIO, EPITAF, ASL, NOTATIE, TI, ILENE, PLAT.
TRIUNGHIUL MAGIC:  ORIZONTAL: ESCAMOTARE, SCAMATORI, CAMARILA, AMARATA, MARAMA, 

OTITA, TOLA, ARA, RI, E.
RECONSTITUIRE:  LA MULŢI ANI CU SĂNĂTATE; SĂRBĂTORI FERICITE; NUMAI DE BINE.
AMPRENTE: ORIZONTAL:  L, L, A, O, CUI, A, FIZIONOMIE, TIPA, TIMPANON, CANAL, RECI, LIRICA, ERE, 

RATIE, AMIRAL, S, BATAL, STARET, SE, TO, IATA, INARI, CORECTI, SPECULA, RIME, LASI, AGIL.

Cu trei părinţi. Curtea de Apel a statului canadian 
Ontario a recunoscut dreptul unui băiat de cinci ani de a 
avea un tată şi două  mame ‑ cuplu de lesbiene ‑, o premieră 
care a provocat protestele organizaţiilor de apărare a familiei. 
Această decizie a fost emisă după ce partenera mamei bio‑
logice a copilului a reclamat tribunalului dreptul de a fi şi ea 
declarată mamă a acestuia. Instanţa a trebuit   să decidă dacă 
băiatul poate avea trei părinţi.

Consecinţe. Karl Szmolinsky este un german care se 
mândreşte cu un iepure gigant de aproape 10 kg. Crescătorul 
din localitatea Eberswalde a fost solicitat de Coreea de Nord 
să ajute la crearea unui program de dezvoltare a agriculturii 
din statul asiatic, prin creşterea iepurilor gigant.

O anumită ”cultură”. Un băiat chinez, în vârstă de 14 
ani, s‑a sinucis după ce a văzut că trebuie să plătească o fac‑
tură telefonică de 1.800 yuani, aproximativ 500 de euro, ca 
urmare a apelării unor linii erotice. El s‑a lăsat de şcoală şi s‑a 
apucat să‑şi facă  o... anumită “cultură”, în condiţiile în care 
un apel la o linie fierbinte costă 3 yuani minutul, iar  venitul 
mediu al fermierilor chinezi este de doar 300 yuani.

Interzisă şi nu prea... La o zi după Crăciun, britanicii 
şi‑au adus aminte de pasiunea lor pentru vânătoare, în ziua de 
26 decembrie,  nu mai puţin de 320.000 participând la par‑
tide de împuşcat vulpi, deşi măcelărirea tradiţională a acestui  
animal sălbatic a fost interzisă acum doi ani. 

Apariţie editorialĂ/John Jowdy

Bowling*

Profesionişti
Puţine şi rare sunt mo‑

mentele în care nu regret că 
plătesc abonamentul TVR. Şi 
asta pentru că televiziunea 
naţională nu face mare lucru, 
nu oferă nimic special, ca să 
justifice banii primiţi de la te‑
lespectatorii care se uită mai 
degrabă la programele pos‑
turilor private decât la cel 
naţional. Şi nu ştiu de ce, dar 
emisiunile care reuşesc de‑a 
dreptul să te fure, să te ţin‑
tuiască în faţa micului ecran, 
sunt programate la ceas târ‑
ziu de seară când osteniţi de 
atâtea „Surprize, surprize!” 
(fie ele live sau în reluare) ori 
de‑atâtea scâncete smuci‑
te „Iartă‑mă!” omul muncii 
(sau al şomajului) adoarme. 
Emisiunea „Profesioniştii” 
a oferit un spectacol de 
neuitat, invitatul Eugeniei 
Vodă fiind marele artist Nicu 
Constantin. Întrebările năş‑
teau alte întrebări, răspun‑
surile uimitoare se legau în 
cel mai firesc mod, iar frag‑
mentele din cupletele inter‑
pretate de Nicu Constantin 
întregeau un tot numit 
„Profesioniştii”. Constantin 
povestea cum la specta‑
colele de pe litoral veneau 
toţi membrii CC în frunte cu 
Gheorghe Gheorghiu‑Dej şi 
Ana Pauker. Şi asta în epoca 
în care „unii au făcut puş‑
cărie, alţii făceau, iar alţii 
urmau să facă”. Minunatul 
actor a povestit cum de 
Revelion, pe la 12 fără un 
sfert noaptea, Dej venea să‑l 
întrebe pe fiecare artist în 
parte de ce are nevoie: care 
de o butelie, care de o casă... 
strigându‑l pe numele mic. 
„Măi Nicule, vino încoace”, 
îi spunea actorului, Mariei 
Tănase „Coana Maria”, iar 
celebra cântăreaţă îi răspu‑
nea „Măi Gheorghiţă”. „Ştia 
şi Dej că Maria fusese aman‑
ta lui Armand Călinescu”, a 
povestit Nicu Constantin. 
„Ce film s‑ar putea face! În 
fond, de ce să se facă filme 
numai despre Edith Piaf şi să 
nu facem şi noi un film des‑
pre Edith Piaf a noastră?”, s‑a 
întrebat dna Eugenia Vodă. 
Nicu Constantin i‑a dat drep‑
tate: „Maria Tănase e un mit. 
De 50 de ani aproape s‑a 
prăpădit şi nu‑i zi să nu apa‑
ră la radio!”. Poate că i‑a auzit 
cine trebuia... [ Fără exage‑
rare, Realitatea Tv a concurat 
sâmbătă seara Discovery. 
Realitatea ne‑a invitat în 
adâncurile Mării Negre într‑o 
incursiune  printre epavele 
navelor care şi‑au găsit sfârşi‑
tul pe fundul apei. Imaginile 
vaselor scufundate, mărturii‑
le supravieţuitorilor, ale cău‑
tătorilor de epave au ţinut 
telespectatorul cu sufletul la 
gură. Bravo, Realitatea! Mai 
vrem aşa ceva!

Antricot de vită cu legume 
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Stare de 
leşin
Gume de 
şters

Trasul cu 
ochiul
Margine... 
de vase

Un nit 
răsturnat!

A se 
boşorogi
Asfalt de 
completare

Tăiate 
plângând
Mici de 
familie

Mitocan
Scurtă de 
iarnă

De la dreapta 
la stânga!
Inimă de 
mamă!

Sămânţă 
de scandal

Adaos la 
talpă
   Întrebare

Centrul 
cercului!
Aflat în 
stare brută

A demola 
(var.)
A se avânta

Singură!
Călcată 
prin sat

Trândăvie
Sufocare

Are fructe 
bătute
Uşor pe 
mijloc!

Lehamite
Bat pe 
spate!

Miile de lei 
(fam.)
Bine!

Particule 
cu forţa
În sală!

Ustensila 
din teacă!

Trasă de 
urechi
Singură!

Trage din 
păr de cal
Bagaj la 
grămadă

În următoarele 24 de ore, vremea 
va continua să se încălzească uşor. 
Pe fondul unui cer în general acope‑
rit, vântul va sufla moderat, din sec‑
tor vestic şi sud‑vestic, cu viteze de 
15‑25 km/h. Temperatura maximă va 
fi cuprinsă între 6 şi 8°C, în timp ce mi‑
nima se va situa, în cursul nopţii, între 
‑1 şi 1°C (informaţii preluate din surse 
on‑line).

Autorul, o legendă în „bo‑
wling”, recunoscut pe plan na‑
ţional (SUA) şi internaţional, oferă 
prin această lucrare „Bowling: cum 
să vă însuşiţi tehnica execuţiilor 
pentru a realiza un scor maxim”, 
o imagine „ ... mai profundă asu‑
pra celor mai sensibile amănun‑
te ale acestui sport”. Conceptele 
reflectate în această carte „... pot 
fi incluse în stilul individual al ori‑
cărui jucător de bowling”. Aceste 
concepte „... nu impun modificări 
drastice ale tehnicii de joc, ci se 
concentrează asupra tehnicilor 
care sunt esenţiale pentru obţi‑
nerea unor rezultate maxime”. În 
cuprins: 1. Stabilirea unui spaţiu 
confortabil de elan pentru lansa‑
rea bilei; 2. Vizualizarea reuşitei; 
3. Balansarea liberă a braţului 
pentru o mişcare fluidă; 4. Găsirea 
ritmului potrivit prin succesiunea 
paşilor; 5. Lansarea bilei din pozi‑
ţia perfectă; 6. Mişcarea lină a bra‑
ţului după lansare; 7. Îmbinarea 
fazelor de execuţie; 8. Evaluarea 
traiectoriei adecvate tip „hook”; 9. 

Deschiderea pistelor; 10. Strategia 
aruncărilor eficiente; 11. Evaluarea 
şi perfecţionarea în detaliu a jocu‑
lui; 12. Alegerea echipamentului; 
13. Participarea cu succes la com‑
petiţii de ligă şi turnee. Cartea se 
adresează „... jucătorilor serioşi de 
bowling, care preferă să joace în 
competiţii cu un înalt nivel calita‑
tiv al aruncărilor”; ea poate fi de 

un real ajutor „... pentru jucătorul 
de bowling care este dispus să 
progreseze prin perfecţionarea 
tehnicilor de joc”. Se poate stu‑
dia/împrumuta la/de la Biblioteca 
„V.A. Urechia”.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura ASAB 

2006, 200 pag.

Reţeta Zilei

Ingrediente:6 antricoate, un 
morcov, un  dovlecel, 2‑3  buche‑
te conopidă, 1 dl ulei, un pahar 
vin, mărar, pătrunjel, cimbru, sare 
Mod de preparare: Antricoatele 
se spală, se zvântă puţin, se bat 
uşor cu ciocanul de şniţele, se 
sărează şi apoi se rumenesc pe o 
parte şi alta în ulei. Se aşază apoi 
într‑o cratiţă sau tavă, se pun 2‑3 
linguri de apă caldă şi se fierb pe 
foc 10‑15 minute, după care se dă 
vasul la cuptor. După ce s‑a rume‑
nit puţin se presară cimbrul, se 
stropeşte cu vin, se adaugă supa de 
carne sau apă şi se continuă fierbe‑

rea până se frăgezesc antricoatele 
bine. Când sunt gata se scot şi se 
ţin la cald, acoperite, până se ser‑
vesc. În sosul format se pune mai 
întâi morcovul tăiat rondele, apoi 
conopida desfăcută în bucheţele 
şi la urmă dovlecelul tăiat în ron‑
dele mai groase. După ce legu‑
mele au fiert se introduce vasul 
în cuptor pentru 10 ‑15 minute.  
Când se serveşte, se aşază antricoa‑
tele pe un platou, iar de jur‑împre‑
jur se pun legumele. Se decorează 
cu salată verde.

Zeni

Nava cosmică Terra, 
la pământ

O sculptură din piatră crea‑
tă pentru a aminti genera‑
ţiilor viitoare de fragilitatea 
Pământului s‑a prăbuşit în mod 
misterios la doar trei luni după 
ce a fost dezvelită la inaugura‑
re, potrivit site‑ului chron.com. 
Acum, în campusul Universităţii 
Kennesaw nu au mai rămas de‑
cât ruinele a ceea ce, nu demult, 

era măreaţa statuie de 175 tone 
numită “Spaceship Earth” (Nava 
cosmică Terra). Reprezentanţii 
universităţii cred că sculptura a 
căzut fie pentru că nu a fost lipi‑
tă bine, fie din cauza apei, însă 
nu exclud nici posibilitatea unui 
act de vandalism.

Click News/M.Z.

ORIZONTAL: 1) Pretind că prezic soarta omului. 2) 
Bună pentru croiala unui suman – Umblă cu vorba de 
ici‑colo – Calm în învălmăşeală! 3) Acceleratoare de 
mână – Unii de taie în carne vie.  4) Avanpremieră la o 
partridă oficială – Formă de verificare a cunoştinţelor. 
5) Spusă la mirare – Cunoscut alergător australian – A 
ocupa un loc în spaţiu. 6) Dat la leagănul de copii – Poet 
de limbă  greacă ‑  Ieşit… din spital! 7) În loc de con‑
cluzie – Piesă într‑un sistem de autoaprindere. 8) Bună 
de legat – Subiect… gras de presă. 9) Alintată… de fin 
– Greu la deal, cu boii mici… 10) Probe de examen.

VERTICAL: 1) Deprindere ca la carte. 2) Amărâte rău 
– Cel mai bun la toate. 3) Nişte retrograzi  notorii – Se 
dă în lături… de la un rom. 4) Colectiv femminin…la 
televiziune! – Obişnuit cu aerul tare de munte. 5) Scos 
pe margini! – Aflate la grămadă! – Omul… din castă! 6) 
Păr… înalt – Curs de limbă arabă – Hain în sinea lui! 7) 
Veche provincie românească – Rar… este în opoziţie. 8) 
Tare… răcit – Aproape… de poştă. 9) Maestru al culori‑
lor în artă. 10) Începătoare în ale transmisiilor radio.

Mihai  Gherasim

La vânătoare de vulpi
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

16,50
30,00

50,00

doar 19,50

[ Niciodată să nu‑ţi dai su‑
fletul pe mâna oricui. S‑ar putea 
să‑i scape printre degete şi să ţi‑l 
frângă. 

[ Reţine că indiferenţa ră‑
mâne cea mai puternică forţă 
în univers pentru că transformă 
ceea ce atinge în lucruri lipsite 
de sens. Nici măcar sunetul nu 
are viteza de răspândire a indi‑
ferenţei. Dacă vreodată demo‑
craţia ar dispărea, va fi numai 
rezultatul acestei boli pe care am 
contactat‑o de la cea mai de lux 
prostituată din lume: societatea 
în care trăim.  

[ Unul dintre secretele vieţii 
este să te înconjori mereu de oa‑
meni mai inteligenţi decât tine. 
O discuţie cu un om inteligent 
valorează mai mult decât ani 
buni de studiu. 

[ Învaţă să stăpâneşti Se‑
cretul de a face un compromis. 
Evident, acesta nu constă în a 
lăsa de la tine de fiecare dată. 
Mai degrabă, înseamnă să laşi de 
la tine în momentul în care simţi 
că toţi ceilalţi sunt prea îndârjiţi 
sau închişi la minte ca să o facă. 
Iar atunci aceştia te vor respecta 
instantaneu. De obicei, respec‑

tul lor vine tocmai din recunoaş‑
terea inconştientă a inferiorităţii 
lor. 

[ Ura este un foarte prost ca‑
talizator. De multe ori cu cât este 
mai îndârjită împotriva celorlalţi 
cu atât dovedeşte cât de mult 
ne urâm pe noi înşine. Iar dacă 
regula asta nu se aplică, atunci 
urâm lucrurile de care ne este 
frică. Este, până la urmă, cel mai 
simplu lucru din lume, nu?

[ Într‑adevăr, puţini sunt oa‑
menii care ar spune mai mult 
decât o mică parte din adevăr. Şi 
mai puţini însă sunt nişte minci‑
noşi extraordinari. 

[ Odată ce spui o minciună 
este greu să începi a spune ade‑
vărul. Nimic nu se compară cu 
sentimentul pe care îl ai când 
eşti prins în minciuni. Ai cel puţin 
două soluţii mari: ori încerci să 
spui adevărul, presărând, dacă 
este inevitabil, câteva minciuni 
nevinovate, ori îţi cumperi naibi 
o agendă şi notezi fiecare gogo‑
mănie pe care ai scos‑o pe gură. 

[ Am spus‑o de prea multe 
ori încât am început să‑i văd ade‑
văratul sens. Lumea în care trăim 
e una perversă. Poţi trăi o viaţă 

întreagă cu ideea ameţitoare că 
eşti înconjurat de prieteni ade‑
văraţi. Iar în momentul în care ai 
nevoie de o pernă pe care să‑ţi 
pleci capul,  găseşti deodată po‑
deaua aspră şi lipsită de viaţă. 

[ Din frică, autoconservare 
sau laşitate ne temem să spu‑
nem exact ceea ce gândim şi 
simţim. Deşi privim o viaţă în‑
treagă prin gaura cheii, uşile pe 
care le deschidem zi de zi ne ho‑
tărăsc de fapt destinul. Şi e păcat 
de Dumnezeu să nu fii sincer nici 

măcar faţă de tine. Astfel nu vei 
şti niciodată unde se află inimi‑
le cântătoare (pentru cei care 
au citit „Gheaţa” de Vladimir 
Sorokin).

[ Îţi cade casa‑n cap, mai ai 
câteva zile de trăit, eşti în stradă, 
abandonat pe o insulă pustie sau 
aruncat în groapa cu lei? Dacă 
nu, toate celelalte lucruri rele din 
viaţă nu sunt altceva decât nişte 
inconveniente.  

Codrin Ştefan Arsene
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Zece lucruri pe care 
le neglijăm în viaţă
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Cea mai bătrână mămică din lume
O femeie din Spania, în vârstă de 67 de ani, a devenit cea mai bă‑

trână mămică din lume după ce a adus pe lume gemeni. Femeia a 
vrut să păstreze anonimatul şi a refuzat orice comentariu cu privire la 
fertilizarea in vitro şi la tratamentele hormonale făcute, pentru că a 
vândut unei publicaţii spaniole drepturile de exclusivitate. Recordul 
precendent a fost stabilit în România de către Adriana Iliescu care a 
adus pe lume tot gemeni, dar un copil a murit la doar câteva ore de 
la naştere.

Click News/M.Z.

Unul din lucrurile pentru care m‑am bucurat la ade‑
rarea României la UE  s‑a întâmplat chiar înainte de 
Crăciun şi este o decizie a Consiliului Local care a 

interzis nunţile după miezul nopţii. Sau cu botezurile. Sau 
cu orice masă festivă ţinută‑n orice restaurant amplasat pe 
la parterul vreunui bloc ori în imediata vecinătate a clădirilor 
de locuinţe.

Foarte tare!
Bineînţeles că se vor găsi unii care să vadă‑n măsură o des‑

curajare a natalităţii şi‑o condamnare a maneliştilor la foame 
sau o falimentare a iniţiativei private dar cred că nu e aşa. Cine 
are baftă să locuiască‑n proximitatea unităţilor de nuntă & 
botez se poate plânge că i‑a pus Dumnezeu mâna‑n gât. Aia 
nu e viaţă şi dacă cineva crede că poate trăi şi gândi normal 
pe la cinci dimineaţa, după zece ore de manele bum bum şi 
zdup zdup se înşală amarnic. Participanţii la aşa evenimente 
au avantajul că pot pleca oricând acasică la ei unde se pot 
odihni după o petrecere la care au obosit mai tare decât la 
muncă da’ asta nu mai ţine de UE în mileniul trei.

Schepsisul ţine de sfânta proprietate care a fost un fel de 
moft deoarece zgomotoşii nu‑ţi intră‑n casă cu lanterna‑n 
dinţi, să ai atât posibilitatea de legitimă apărare prin metoda 
glonţ dar mai ales dreptul la nenumărate ore de OTV dar e 
ca şi cum ar intra. 

Şi ce mă miră pe mine e sursa tupeului comunităţii. Câtă 
vreme i‑am considerat pe cheflii doar cheflii şi‑am încercat 
să‑i vindecăm cu amenzi – şi asta doar atunci când “se con‑
stată” – nu a mers. Atunci când însă chefliii s‑au transformat 
în sursă de inconfort fonic, Inspecţia Sanitară a presat unde a 
trebuit şi‑a speriat autorităţile cu despăgubirile solicitate de 
persoanele fizice care urmau să se prindă că buba nu e la in‑
termediarul care‑ţi fură liniştea din casa ta ci la oficialii din 
primării, adevăraţi angrosişti de linişte, care au dat autoriza‑
ţiile ca pe dedicaţii.

Nu ştiu care au fost resorturile pentru aşa măsură. Poate 
o fi cotizat careva cu salon de nunţi mai pe la marginea ora‑
şului. Poate nu. Poate că măsura europeană va fi aplicată ro‑
mâneşte sau poate mda. Ce e sigur în toată tărăşenia asta e 
precizarea pe care o fac pentru liniştea autorităţilor gălăţene: 
măsura a fost instituită la Brăila.

Elevii 
şi studenţii 
revin 
la cursuri

Elevii şi studenţii revin 
de astăzi în sălile de curs 
după o vacanţă de două 
săptămâni. Elevii nu vor 
sta prea mult la şcoală. 
Peste trei săptămâni, pe 
3 februarie, ei vor intra 
din nou în vacanţă, până 
la începerea celui de‑al 
doilea semestru, pro‑
gramată pentru data de 
12 februarie. Pe studenţi 
însă îi aşteaptă examene‑
le din sesiunea de iarnă, 
care va începe la sfârşitul 
lunii. Elevii vor termina 
cursurile celui de‑al doi‑
lea semestru pe 15 iunie, 
dată până la care vor 
mai avea o vacanţă, cea 
de Paşti, în intervalul 7 
– 15 aprilie. Pentru elevii 
din clasele a VIII‑a, care 
susţin Testele Naţionale, 
ultima zi de cursuri din 
al doilea semestru va fi 
vineri, 8 iunie.

A.M.Press/M.Z.

1

R
ef

le
c

ţi
il

e lui Costache

Motto: Nu iubi ceea ce eşti ci ceea ce poţi deveni” (Cervantes)
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